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In halt 

Pendelwanderung 1987 27 Der Beitrag gibt einen Oberblick Ober das Pendelgeschehen in 
Rheinland-Pfalz. Auch werden die wichtigsten Veranderungen seit 
1970 aufgezeigt. 

Grenzi.iberschreitender und DDR-Gi.iter- 30 Es wird der rheinland-pfalzische Versand und Empfang nach Ver-
verkehr nach Hauptverkehrszweigen kehrsgebieten und -bezirken dargestellt. 

Schulabganger der berufsbildenden 
Schulen seit 1980 

DV-Verfahren Controlling im 
Krankenhaus 

Anhang 

38 Es wird Ober die Entwicklung der Schulabgangerzahlen nach 
Schulformen berichtet. 

43 lm Rahmen eines Landerprojekts wurde die erste Ausbaustufe 
eines auf unterschiedlichen Rechnersystemen ablauffahigen 
DV-Verfahrens Controlling im Krankenhaus (CONK) fertiggestellt. 

9* Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

15 • Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des 
Bundesgebietes 



84% der Berufsauspendler benutzen das Auto 

Von 1970 bis 1987 ist die Zahl der mit dem Personen­
wagen zur Arbeit fahrenden Berufsauspendler von 
293 100 auf 672 100 gestiegen. Dam it lag ihr Anteil bei 
84 %, gegenOber 55% im Jahr 1970. Die Benutzer 
6ffentlicher Verkehrsmittel nahmen dagegen von 
207 400 auf 98 200 ab. lhr Anteil an der Gesamtzahl der 
Berufsauspendler lag im Mai 1987 fOr Rheinland-Pfalz 
bei 12 %. 1970 hatten noch 39 % der Berufsauspendler 
die 6ffentlichen Verkehrsmittel bevorzugt. me 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 27 

3 625 Vaterschaftsfeststellungen in Rheinland-Pfalz 

Von den Jugendamtern in Rheinland-Pfalz wurden im 
Jahre 1988 3 625 Vaterschaftsfeststellungen veranlaBt. 
In mehr als drei Vierteln (78 %) der Faile haben die nicht­
ehelichen Vater die Vaterschaft anerkannt, wah rend 9% 
der Faile durch eine Klage beim Amtsgericht erledigt 
wurden und bei 5 % der Vater nicht festzustellen oder 
nicht heranzuziehen war. In den verbleibenden 8 % der 
Faile wurde das Verfahren durch Abweisung oder 
Zurucknahme der Klage, Abgabe an andere Jugendam­
ter oder aus anderen Grunden beendet. 

Die Bereitschaft der Vater, sich zu ihren nichteheli­
chen Kindem zu bekennen, hat damit in den letzten 
zehn Jahren deutlich zugenommen. lm Jahr 1978 wurde 
nur von 61 % die Vaterschaft freiwillig anerkannt. us 

Mehr Lehrer an Grundschulen und Hauptschulen 

An den 1 184 Grundschulen, Hauptschulen sowie 
organisatorisch verbundenen Grund- und Hauptschu­
len in Rheinland-Pfalz werden im laufenden Schuljahr 
227 000 SchOler unterrichtet, rund 3 900 mehr als vor 
einem Jahr. Da die Zahl der Klassen (1989/90: 10 327) 
nahezu unverandert blieb, stieg die Relation Schuler je 
Klasse von 21 ,6 im Vorjahr auf nunmehr 22 an. 

Der Anstieg der SchOierzahlen ist ausschlieBiich auf 
die Entwicklung in der Primarstufe (Kiassenstufen 1 - 4) 
zurOckzufOhren, in der 1989/90 mit 150 300 SchOiern 
rund 5 200 (3,6 %) Schuler mehr unterrichtet wurden als 
1988/89. In der Sekundarstufe I (Kiassenstufen 5 - 91 
1 0) dagegen gingen die SchOierzahlen erneut zuruck 
und zwar urn 1 300 (1 ,7 %) auf 76 700. ' 

Die Zahl der hauptamtlichen/hauptberuflichen Lehrer 
an Grundschulen, Hauptschulen sowie organisatorisch 
verbundenen Grund- und Hauptschulen erh6hte sich 
urn 144 auf 14 221 . 1m Vergleich zum Vorjahr sind an die­
sen Schulen zwar weniger (- 1 03) vollzeitbeschaftigte 
Lehrer (1989/90: 10 132), aber mehr (+ 247) teilzeitbe­
schaftigte Lehrer (1989/90: 4 089) im Einsatz. ke 
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Situation an Sonderschulen fast unverandert 

An den 154 Sonderschulen in Rheinland-Pfalz wer­
den im laufenden Schuljahr 11 709 Schuler unterrichtet 
131 weniger als vor einem Jahr. Die Zahl der 
blieb mit 1 286 gegenOber 1 289 im Vorjahr nahezu kon­
stant, die durchschnittliche Klassengr6Be verbesserte 
sich von 9,2 auf 9,1 SchOler je Klasse. 

FOr die Unterrichtung der SchOler stehen im laufen­
den Schuljahr 1 745 hauptamtliche/hauptberufliche 
Lehrer zur VerfOgung, von denen 317 teilzeitbeschaftigt 
sind. Die Arbeit der Lehrer an Sonderschulen wird unter­
stotzt von 907 padagogischen Fachkraften, die Oberwie­
gend an Schulen fOr Geistigbehinderte und an Schulen 
fOr K6rperbehinderte eingesetzt sind. ke 

Kleinere Klassen an Realschulen 

Die Zahl der SchOler ging an den 108 rheinland-pfalzi ­
schen Realschulen zum Schuljahr 1989/90 urn 430 auf 
46 617 zurOck. Dam it dOrfte an dieser Schulart der Tief­
stand bei den SchOierzahlen erreicht sein. Sinkende 
SchOierzahlen verzeichneten vor allem die Realschulen 
in den Regierungsbezirken Trier (-1 ,7%) und Rhein­
hessen-Pfalz (-1 ,3 %), wah rend im Regierungsbezirk 
Koblenz die SchOierzahl fast konstant geblieben ist. 

Die Zahl der Klassen an den Realschulen des Landes 
(1 897) ist gegenuber dem Vorjahr (1 894) nahezu 
unverandert. Die durchschnittliche Klassengr6Be ver­
besserte sich von 24,8 im Vorjahr auf 24,6 im laufenden 
Schuljahr. Der niedrigste Durchschnittswert wurde im 
Regierungsbezirk Trier mit 24 SchOiern je Klasse 
erreicht, der h6chste in Rheinhessen-Pfalz (24,8) . lm 
Regierungsbezirk Koblenz liegt die Relation SchOler je 
Klasse bei 24,5. 

FOr die unterrichtliche Versorgung der Realschuler 
stehen 3 1 06 hauptamtliche/hauptberufliche Lehrer zur 
VerfOgung, fast ebenso viele wie 1988/89. Die Zahl der 
Vollzeitlehrer stieg an den Realschulen in Rheinland­
Pfalz urn 17 auf 2 152, die der Teilzeitbeschaftigten ging 
urn 33 auf 954 zurOck. ke 

Zahl der Schulabganger aus berufsbildenden 
Schulen nur Ieicht rucklaufig 

lm Vergleich zum Jahr 1980 liegt die Zahl der Schul­
abganger aus berufsbildenden Schulen im Jahre 1988 
nur urn 4% niedriger. lm Schuljahr 1979/80 verlieBen 
59 560 SchOler diese Schulart, acht Jahre spater waren 
es 57 159 Schulentlassene, und zwar 9,3% mit quali­
fiziertem SekundarabschluB I, 6,3% mit Fachhoch­
schulreife, 1 ,3% mit nachtraglich erworbenem 
HauptschulabschluB und 0,9% mit Abitur. Den H6chst­
stand mit 65 955 erreichte die Zahl der Schulabganger 
im Jahre 1983. mo 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 38 
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Mehr Abiturienten 

Zum Ende des Schuljahres 1988//89 wurden aus den 
allgemeinbildenden Schulen des Landes Rheinland­
Pfalz (ohne Sonderschulen) rund 38100 Schuler entlas­
sen. Das sind 2 907 we niger als ein Jahr 
zuvor. 

Die meisten Schulentlassenen (38,2 %, im Vorjahr 
38,7%) gingen mit einem HauptschulabschluB ab, 
gefolgt von Schulabgangern, die die Schule mit einem 
qualifizierten SekundarabschluB I verlieBen (30, 1 %, im 
Vorjahr 31,0 %). Das Abitur erreichten 10 099 Schuler, 
was einen Anstieg des Abiturientenanteils von 1 ,3% 
bedeutet. 

Mit 1 963 Jugendlichen (im Vorjahr 2 073) war die Zahl 
derer, die ohne AbschluB die allgemeinbildenden Schu­
len verlieBen, fast ky 

Preisindex fUr die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet im Januar 1990 

lndexbezeichnung 1985= 100 

Aile privaten Haushalte 

Nahrungsmittel, Getranke,Tabakwaren 
(einschl. Verzehr in Gaststatten) 

Bekleidung, Schuhe 

Wohnungsmieten 

Energie (ohne Kraftstoffe) 

MObel, Haushaltsgerate u. a. GOter 
fOr die HaushaltsfOhrung 

GOter fOr : 
Gesundheits- und KOrperpflege 
Verkehr und NachrichtenObermittlung 
Bildung, Unterhaltung, Freizeit 
PersOnliche Ausstattung, Dienst­
leistungen des Beherbergungs­
gewerbes sowie GOter sonstiger Art 

Gesamtlebenshaltung 

104,4 

106,6 

110,6 

85,7 

106,1 

109,5 
104,1 
106,1 

114,3 

105,8 

4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit 
mittlerem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 105,4 I 

Veranderung 
zu 

Januar 1989 
in% 

3,1 

1,2 

3,0 

6,3 

2,0 

1,6 
2,6 
2,3 

1,8 

2,7 

2,6 

4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten 
mit hOherem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 106,4 I 2,5 

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfe­

Gesamtlebenshaltung 1 1 05,9 1 3,0 

Ri.icklaufige Entwicklung der Schi.ilerzahlen an 
Gymnasien abgeschwacht 

Der starke Ruckgang der Schulerzahlen an den Gym­
nasien in den vergangenen Jahren hat sich zum Schul­
jahr 1989/90 Zur Zeit besuchen rund 
93 400 Schuler die 136 Gymnasien des Landes. Das 
sind 600 Schuler oder 0,6% weniger als im Vorjahr. 

in der Sekundarstufe I (Kiassenstufen 5 bis 1 0) 
die Zahl der SchUler zum ersten Mal seit 1977 wieder 
anstieg (urn 600 Schuler oder 1 %) auf 62 900 Schuler, 
setzte sich die rucklaufige Entwicklung in der Sekundar­
stufe II (Jahrgangsstufen 11 bis 13) we iter fort. Dart wer­
den im laufenden Schuljahr 30 500 SchUler unterrichtet, 
rund 1 200 (3,8 %) we niger als im Vorjahr. 

Regionalist die SchUierzahlentwicklung unterschied­
lich : In den Regierungsbezirken Koblenz und Rheinhes­
sen-Pfalz werden 1989/90 mit einem Minus von 1 ,2 bzw. 
0,8% weniger Schuler unterrichtet als 1988/89, im 
Regierungsbezirk Trier dagegen 1 ,2% Schuler mehr. 

Mit 6 971 Person en liegt die Zahl der hauptamtlichen/ 
hauptberuflichen Lehrer gegenuber dem Vorjahr etwas 
Mher (35 Personen) bei einer gleichzeitigen Verlage­
rung zugunsten der TeilzeitbeschMigten. Die Zahl der 
vollzeitbeschaftigten Lehrer ging an den Gymnasien urn 
41 auf 5 210 zuruck, die der teilzeitbeschaftigten Lehrer 
nahm urn 76 auf 1 761 zu. 

Die Zahl der Klassen in der Sekundarstufe I der Gym­
nasien erhohte sich urn 50 auf 2 481 . Dadurch verbes­
serte sich hier die Relation Schuler je Klasse von 25,6 im 
Vorjahr auf 25,4 im laufenden Schuljahr. Am gunstigsten 
ist diese Relation im Regierungsbezirk Trier mit 24,6; im 
Bezirk Rheinhessen-Pfalz belautt sie sich auf 25,7. lm 
Regierungsbezirk Koblenz liegt die durchschnittliche 
KlassengroBe bei 25,2 Schulern je Klasse. ke 

Heizol wieder billiger 

Verbraucherpreise im Januar 

Auch im Januar setzte sich der Anstieg des rheinland­
Verbraucherpreisniveaus fort. 1 00 I Heizol 

kosteten im Durchschnitt 50,84 OM. Das ist zwar knapp 
ein Zehntel weniger als im Dezember, jedoch ein Viertel 
mehr als vor Jahresfrist. Benzin verteuerte sich gegen­
uber dem Vormonat urn bis zu 3 %, im Vergleich zum 
Januar 1989 sogar urn bis zu 8 %. FOr Haushaltsgas 
muBten 6% mehr als vor einem Jahr bezahlt werden. 

Unter den Nahrungsmitteln waren vor allem Fleisch 
und Wurstwaren, darunter insbesondere Schweine­
fleisch , deutlich teurer als vor Jahresfrist. Gem use und 
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Obst verzeichneten noch PreiserhOhungen. 
Billiger als vor einem Jahr waren Bohnenkaffee und 
Pflanzenmargarine. br 

Ober 1 0 600 Erstimmatrikulierte im Winter­
semester 1989/90 

lm Wintersemester 1989/90 ist nach Mel­
dungen die Zahl der gegenuber dem 
Wintersemester des Vorjahres urn 8,2% auf 1 0 637 
gestiegen. Dies ist die hOchste Zahl an Erstimmatriku­
lierten, die jemals in einem Wintersemester an den 

Hochschulen registriert wurde. 
Von den Neueinschreibern sind 9 915 (93 %) Deutsche 
und 722 (7 %) Auslander. Der Anteil der Frauen liegt bei 
knapp 41% (4 318) . 

Die meisten (62 %) wurden an den 
(einschlieBiich der Erziehungswissen­

schaftlichen Hochschule Rheinland-Pfalz) 
gefolgt von den Fachhochschulen (ohne Verwaltungs­
fachhochschulen) mit 31 %. An den Verwaltungsfach­
hochschulen nahmen 6,3% der Erstimmatrikulierten 
das Studium auf, die ubrigen 0,6% schrieben sich an 
den beiden theologischen sowie an den zwei sonstigen 
wissenschaftlichen Hochschulen ein. 

lnsgesamt haben sich im Wintersemester 1989/90 an 
den Hochschulen in Rheinland-Pfalz 68 154 Studenten 
(ohne Beurlaubte, GasthOrer und Studienkollegiaten) 
immatrikuliert. Das sind 4,2% (2 733) mehr als im Vor­
jahressemester. Damit wurde eine neue HOchstmarke 
erreicht. Zwei von runt Student en sind Frauen, der Aus­

5, 7 %. we 

Arbeiter in der lnvestitionsguterindustrie verdienen 
19,92 OM in der Stunde 

lm Oktober 1989 betrug der durchschnittliche effek­
tive Bruttostundenverdienst der vollbescMftigten Ar­
beiter in der lnvestitionsguter­
industrie 19,92 OM. Das sind 5,3% mehr als im ver­
gleichbaren Vorjahresmonat. Die erzielten mit 
20,71 OM infolge abweichender Beschaftigungsstruk­
turen ein deutlich hOheres Lohnniveau als die Frauen 
mit 15,58 OM. 

Der durchschnittliche Bruttowochenverdienst stieg, 
bedingt durch die Verkurzung der Arbeitszeit, von Okto­
ber 1988 bis Oktober 1989 urn 3,6% auf 784 OM. lm 
Schnitt wurden im Oktober 1989 bei den 2,2 
und bei den Frauen 0,5 Oberstunden ermittelt. 

Bei allen Angaben sind einmalige oder in 
Bigen Abstanden geleistete Zahlungen nicht beruck­
sichtigt. ze 
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Angestellte in der lnvestitionsgi.iterindustrie ver­
dienen 4 670 DM im Monat 

Fur die Angestellten (ohne leitende in der 
lnvestitionsguterindustrie wurde 

im Oktober 1989 ein durchschnittlicher effektiver Brut­
tomonatsverdienst von 4 670 DM festgestellt. Das sind 
3,7% mehr als im vergleichbaren Vorjahresmonat. Auf­
grund bestehender Differenzen in Aus­
bildung und Lebensalter ist das Lohnniveau bei den 

mit 5 145 DM deutlich hOher als bei den Frauen 
mit 3170 DM. 

Angestellte in der lnvestitionsguterin­
dustrie erzielten im gleichen Zeitraum eine Verdienst­
steigerung von 3,3 %, technische Angestellte von 4 %. 

Bei allen Angaben sind einmalige oder in 
Bigen geleistete Zahlungen nicht beruck­
sichtigt. ze 

Viehhaltung in Rheinland-Pfalz weiterhin ri.icklaufig 

Der drastische Abbau des Schweinebestandes zwi­
schen 1986 und 1988 hat durch den zwischenzeitlichen 
Preisanstieg auf dem Schlachtschweinemarkt zwar 
nachgelassen, dennoch belief sich der Ruckgang 
Anfang Dezember 1989 im Vergleich zum Vorjahr noch 
auf 2,1 %. Die Zahl der Zuchtsauen (60 000) blieb 
gegenuber dem vergleichbaren Vorjahrestermin nahezu 

so daB die Minderung vor allem auf einen 
niedrigeren Bestand an Jungschweinen unter 50 kg 
(-1 0,3 %) sowie an Mastschweinen mit 50 bis 80 kg 
(- 3,2 %) zuruckzutuhren ist. Nach dem endgultigen 
Ergebnis wurden in rund 15 000 Betrie­
ben (- 7,1 %) insgesamt 533 300 Schweine gehalten. 

Bei den Rindern setzte sich der Bestandsabbau 
ebenso fort. Mit -2,2 % war er hoch wie 1988 
und dam it im Gegensatz zu den 
gen 1986 und 1987 Geweils rund -4 %) weniger deut­
lich. lnsgesamt gab es im Dezember 1989 noch 551 700 
Rinder, die in rund 17 000 Betrieben (- 8,1 %) standen. 
Die Zahl der Mastbullen hat mit - 6,4% wieder 
abgenommen als ein Jahr zuvor. Auch der Ruckgang bei 
Milchkuhen lag mit- 3,6% hOher. Zunahmen waren hin­
gegen bei weiblichen Nutz- und Zuchttieren im Alter von 
ein bis zwei Jahren (+ 3,4 %) und den zwei Jahre und 

FArsen (+ 8,9 %) zu verzeichnen. Auch die Zahl 
der Ammen- und Mutterkuhe ist erneut angewachsen. 

Weiterhin positiv veriAuft die Bestandsentwicklung 
• bei den Schafen (132 400) . lhre Zahl stieg gegenuber 

Dezember 1988 um 5,7% an. hu 
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Pendelwanderung 1987 

Ergebnisse der Volkszahlung 

Wie bei den vorangegangenen Volkszahlungen wur­
den auch 1987 grundlegende Daten Ober die Pendel­
wanderung erhoben. So hatten aile Erwerbstatigen aber 
auch aile SchOler und Studierenden die Anschrift ihrer 
Arbeits- bzw. Ausbildungsstatte anzugeben. Zugleich 
wurde dieser Personenkreis nach dem hauptsachlich 
benutzten Verkehrsmittel und dem benotigten Zeitauf­
wand gefragt. Diesen Angaben kommt insbesondere fOr 
die Verkehrs- und Raumplanung des Landes und der 
Gemeinden groBe Bedeutung zu. 

Berufsauspendler 1l nach Oberwiegend benutztem 
Verkehrsmittel (= VKM) 1970 und 1987 

1970 1987 
Verkehrsmittel 

Anzahl % Anzahl % 

PKW 293121 55,3 672 085 84,3 

6ttentliche VKM 2> 207 417 39,1 98177 12,3 

Sonstige 3>, bzw. 
keine VKM 29 736 5,6 26 628 3,3 

lnsgesamt 530 274 100,0 796 890 100,0 

1) Einsch lieBi ich erwerbstatige SchOler und Studierende. Ohne Pendler mit 
unbekanntem Ziel. - 2) U-Bahn. S-Bahn. StraBenbahn. Eisenbahn, Bus. 
sonstige Offentliche Verkehrsmittel. - 3) Fahrrad. Mota. Moped, Motorrad. 

Die nachfolgenden AusfOhrungen geben einen ersten 
Oberblick Ober das Pendelgeschehen in Rheinland­
Pfalz. Hierbei werden, soweit moglich, die Ergebnisse 
der Volkszahlung 1987 den Zahlen der Volkszahlung 
1970 gegenObergestellt. Auf diese Weise lassen sich 
wichtige Veranderungen aufzeigen. lnnergemeindliche 

Pendler und Ausbildungspendler (SchOler und Studie­
rende) bleiben dabei auBer Betracht. Untersucht wird 
nur die Pendelwanderung der Erwerbstatigen, die tag­
lich zur Arbeit in eine andere Gemeinde fahren, die 
sogenannten Berufspendler. Mit drei Vierteln aller rhein­
land-pfalzischen Auspendler sind sie die wichtigste 
Gruppe der Pendler. 

Jeder zweite Erwerbstatige in Rheinland-Pfalz 
ist Auspendler 

Von den rund 1 ,56 Millionen erwerbstatigen Rhein­
land-Pfalzern hatten 796 900 zum Zeitpunkt der Volks­
zahlung 1987 ihren Arbeitsplatz auBerhalb ihrer Wohn­
gemeinde. Zwischen 1970 und 1987 stieg ihre Zahl um 
266 600 an. lm Jahr 1987 pendelten rund 51 % der 
Erwerbstatigen zur Arbeit in eine andere Gemeinde, im 
Jahr 1970 belief sich der Anteil nur auf 35 %. 

Eine Untergliederung der Berufsauspendler nach 
dem Oberwiegend benutzten Verkehrsmittel zeigt, daB 
die gestiegene Mobilitat in erster Linie durch das Auto 
ermoglicht wurde. So nahm die Zahl der mit dem Perso­
nenwagen zur Arbeit fahrenden Berufspendler von 
293100 auf 672100 zu. Damit lag ihr Anteil 1987 bei 
84 %, gegenOber 55% im Jahre 1970. lm Gegensatz 
dazu werden von immer weniger Pendlern die offentli­
chen Verkehrsmittel benutzt. Diese Gruppe nahm von 
207 400 auf 98 200 ab. Wah rend 1970 die offentlichen 
Verkehrsmittel noch auf einen Anteil von 39% kamen, 
wurden sie 1987 nur noch von 12% der Berufspendler 
bevorzugt. 

Berufsein- und Berufsauspendler Ober die Landesgrenze 1l 1970 und 1987 

1970 1987 
Bundeslander 

Einpendler Auspendler Pendlersaldo Einpendler Auspendler Pendlersaldo 

Baden-WOrttemberg 8108 26855 -18 747 13 595 46 797 -33 202 
Bayem - - - 126 129 - 3 

Hessen 14211 26 996 -12 785 23 595 50 958 - 27 363 

Nordrhein-Westfalen 2 606 24 231 -21 625 4 764 40 515 - 35 751 

Saarland 3862 13 865 -10003 9149 15330 -6181 

lnsgesamt 28 787 91 947 -63 160 51229 153 729 - 102 500 

1) Ohne Ausland. 
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Berufsauspendler 1' nach Oberwiegend benutztem 
Verkehrsmittel (= VKM) und Verwaltungsbezirken 1987 

davon mit 
Ins-

gesamt Offentl. 
arunter onne 1 

Verwaltungsbezirk PKW VKM 
Eisen- sonstige 
bahn VKM 

Anzahl % 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 6125 80,6 16,9 11 ,1 2,5 

Landkreise 
Ahrweiler 26205 84,3 12,7 7,9 3,0 
Altenkirchen (Ww.) 31 625 80,0 15,6 7,2 4,4 
Bad Kreuznach 34645 82,0 14,7 4,8 3,3 
Birkenfeld 16250 86,8 10,1 2,2 3,2 
Cochem-Zell 14684 86,1 10,6 5,0 3,3 
Mayen-Koblenz 49283 83,4 12,7 3,3 3,9 
Neuwied 32457 86,5 9,7 3,7 3,8 
Rhein-HunsrOck-Kreis 22 212 87,6 9,6 3,8 2,8 
Rhein-Lahn-Kreis 31 158 84,0 11 ,9 5,8 4,1 
Westerwaldkreis 47 077 88,7 7,4 1,1 3,9 

RB Koblenz 311 721 84,7 11,7 4,4 3,6 

Kreisfreie Stadt 
Trier 3 576 83,3 14,0 7,4 2,7 

Landkreise 
Bernkastei-Witt lich 21 333 86,7 9,4 2,1 3,9 
Bitburg-PrOm 19 738 88,4 8,3 1,7 3,3 
Daun 12 548 88,3 7,9 3,9 3,8 
Trier-Saarburg 36062 83,6 13,6 4,3 2,8 

RB Trier 93 257 85,9 10,8 3,3 3,3 

Kreisfreie Stiidte 
Frankenthal (Pfalz) 8 422 82,2 9,3 3,9 8,5 
Kaiserslautern 5 255 83,6 14,9 9,6 1,4 
Landau i. d. Pfalz 4 995 87,0 10,6 6,8 2.4 
Ludwigshafen a. Rhein 15 587 72,3 23,3 3.4 4,5 
Mainz 16 957 76,3 22,4 6.4 1,3 
Neustadt a. d. Weinstr. 7209 79,3 18,9 15,2 1,8 
Pi rmasens 3084 85,2 12,9 3,2 1,8 
Speyer 6188 85,6 11 ,0 7,9 3.4 
Worms 8272 83,6 14,3 11 ,5 2,1 
ZweibrOcken 3338 87,8 10,0 3,2 2,2 

Landkreise 
Alzey-Worms 28403 82,9 14,3 8,0 2,8 
Bad DOrkheim 32 756 85,1 11 ,5 5,6 3,4 
Donnersbergkreis 17 941 85,9 11 ,2 2,7 2,9 
Germersheim 30 244 86,8 9,5 4,2 3,7 
Kaiserslautern 29195 84,8 13,2 4,6 1,9 
Kusel 22 958 84,7 12,5 3,0 2,8 
SOdliche WeinstraBe 27 501 86,7 9,4 3,3 3,9 
Ludwigshafen 44 806 82,9 12,5 5,6 4,6 
Mainz-Bingen 48 504 81 ,4 16,2 8,9 2.4 
Pirmasens 30297 88,3 9,5 1,5 2,2 

RB Rheinhessen-Pfalz 391 912 83,7 13,2 5,5 3,1 

Rheinland-Pialz 796 890 84,3 12,3 4,8 3,3 

Kreisfreie Stadte 89 008 80,1 16,9 7,3 3,1 
Landkreise 707 882 84,9 11 ,7 4,5 3,4 

1) EinschlieBiich erwerbstatige SchOler und Studierende. Ohne Pendler mit 
unbekanntem Ziel. 

Jeder dritte Berufsauspendler ist bis zur Arbeits­
statte Ianger als eine halbe Stunde unterwegs 

Von den rund 796 900 erwerbstatigen Rheinland-Pfal­
zern, die im Mai 1987 zur Arbeit in eine andere 
Gemeinde pendelten, war jeder Dritte Ianger als eine 
halbe Stunde unterwegs. lm Jahr 1970 lag der Wert mit 
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39 % noch deutlich h6her. Mit diesem ROckgang ging 
eine Zunahme der Pendler einher, die in weniger als 30 
Minuten ihren Arbeitsplatz erreichen. lhr Anteil stieg im 
genannten Zeitraum von 61 auf 67 %. Diese Veranderun­
gen deuten auf einen leichten ROckgang der durch­
schnittlichen Fahrzeit zur Arbeitsstatte hin. Hieraus 
kann allerdings keinesfalls auf eine entsprechende Ver­
ringerung der Entfernung zwischen Arbeits- und Wohn­
ort geschlossen werden. Das Auto ermbgicht eine zu 
den anderen Verkehrsmitteln vergleichsweise hohe 
Durchschnittsgeschwindigkeit. Wegen der stark gestie­
genen Zahl der mit dem Pkw zur Arbeit fahrenden Perso­
n en dOrfte somit, trotz etwas kOrzerer Fahrzeit, die 
durchschnittliche Entfernung zum Arbeitsplatz eher 
zugenommen haben. 

Fast 154 000 Berufsauspendler in andere 
Bundeslander 

lm Mai 1987 pendelten rund 153 700 Rheinland-Pfal­
zer zur Arbeit in ein anderes Bundesland. Diesen stan­
den 51 200 nach Rheinland-Pfalz einpendelnde Er­
werbstatige gegenOber. In der Pendlerbilanz mit den 
Obrigen Bundeslandern weist Rheinland-Pfalz einen 
Negativsaldo von 102 500 auf. lm Jahr 1970 betrug die­
ser Wert 63 200. Die Relation Ein- zu Auspendler hat 
sich hingegen Ieicht verbessert. Wahrend 1970 einem 
Einpendler 3,2 Auspendler gegenOberstanden, betrug 
dieses Verhaltnis 1987 1 : 3. lm Landervergleich zeigt die 
Pendlerbilanz mit Nordrhein-Westfalen die starksten 
Abweichungen. Hier errechnet sich ein Verhaltnis 
Ein- zu Auspendler von 1 : 8,5. 

In Ludwigshafen benutzt fast jeder vierte Berufs­
auspendler die offentlichen Verkehrsmittel 

Die regionale Untergliederung zeigt, daB die Berufs­
auspendler aus den kreisfreien Stadten die bffentlichen 
Verkehrsmittel vergleichsweise haufig in Anspruch neh­
men. Ein Anteil von 17% der dort wohnenden Berufs­
auspendler erreicht den Arbeitsplatz mit Hilfe bffentli­
cher Verkehrsmittel. FOr die Landkreise betragt dieser 
Wert lediglich 12 %. Bei den Pendlern, die mit dem Pkw 
zur Arbeit fahren, verhalt es sich umgekehrt. lhr Anteil 
liegt in den Landkreisen mit 85 % deutlich hbher als in 
den kreisfreien Stadten (80%) . 

Berufsauspendler 1l nach Zeitaufwand fOr den Weg 
zur Arbeitsstatte 1970 und 1987 

1970 1987 
Zeitaufwand 

Anzahl % Anzahl % 

unter 15 Min. 94397 17,8 149 346 18,7 

15- 30 Min. 229 609 43,3 382 418 48,0 

30-60 Min . 155 713 29.4 217 615 27,3 

60 und mehr Min . 50555 9,5 47 511 6,0 

lnsgesa mt 530 274 100,0 796 890 100,0 

1) EinschlieBiich erwerbstatige SchOler und Studierende. Ohne Pendler mit 
unbekanntem Ziel. 
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Berufsauspendler 1> nach Zeitaufwand 
und Verwaltungsbezi rken 1987 

davon 
Ins-

Verwaltungsbezirk 
gesamt unter 15 bis 30 bis 60 Min. 

15 Min. unter unter u mehr 
30 Min. 60 Min. · 

Anzahl % 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 6125 5.4 51 ,2 23,5 20,0 

Landkreise 
Ahrweiler 26205 16.4 41 ,7 35,0 6,8 
Altenkirchen (Ww.) 31 625 26,9 43,9 23,2 6,0 
Bad Kreuznach 34 645 18,9 45,7 28,7 6,7 
Birkenfeld 16 250 26,3 49,7 16,1 7,8 
Cochem-Zell 14 684 25,0 41,8 25,3 7,9 
Mayen-Koblenz 49283 20,0 53,9 21,6 4,5 
Neuwied 32 457 20,0 46,3 27,5 6,2 
Rh ein-HunsrOck-Kre is 22 212 27,6 39.4 26,2 6,9 
Rh ein-Lahn-Kreis 311 58 22,9 44,0 26,5 6,6 
Westerwaldkreis 47 077 33,0 44,0 17,5 5,5 

RB Koblenz 311 721 23,3 45,8 24.4 6,4 

Kreisfreie Stadt 
Trier 3 576 5,9 37,2 36,9 20,1 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 21 333 26,3 47,7 19,5 6,5 
Bitburg-PrOm 19 738 22,1 44,6 26,3 7,0 
Daun 12 548 27,6 42,7 16,1 13,6 
Trier-Saarburg 36 062 15,7 53.4 26,9 4,0 

RB Trier 93257 20,7 48,2 24,0 7,1 

Kreisfreie SUidte 
Frankenthal (Pfalz) 8422 9,8 63,4 24,1 2,6 
Kaiserslautern 5 255 3,8 33,5 39,0 23,7 
Landau i. d. Pfalz 4 995 8,7 40,0 41 ,1 10,2 
Ludwigshafen a. Rhein 15 587 7,7 58,0 28,1 6,2 
Mainz 16 957 5,4 48,7 36,5 9,4 
Neustadt a. d. Weinstr. 7 209 6,0 35,3 52,8 5,9 
Pirmasens 3 084 6,8 43,9 32,7 16,5 
Speyer 6188 6,9 49,7 38,6 4,9 
Worms 8272 4,2 39,8 46,8 9,2 
ZweibrOcken 3 338 7,8 51 ,8 30,3 10,0 

Landkreise 
Alzey-Worms 28 403 13.4 42,0 39,0 5,6 
Bad DOrkheim 32 756 15,4 45,3 36,0 3,3 
Donnersbergkreis 17 941 21,6 40,1 31 ,2 7,0 
Germersheim 30 244 18,3 54,1 24,3 3,3 
Kaiserslautern 29 195 12,8 59,0 23,1 5,2 
Kusel 22 958 19,4 40,6 33,2 6,8 
SOdliche WeinstraBe 27 501 24,0 46,6 23,9 5,5 
Ludwigshafen 44 806 15,3 57,9 24,8 2,0 
Mainz-Bingen 48 504 12.4 51.4 32,8 3.4 
Pirmasens 30297 20,1 52,2 21,6 6,1 

RB Rheinhessen-Pfalz 391 912 14,6 49,7 30.4 5,3 

Rheinland-Pfalz 796 890 18,7 48,0 27,3 6,0 

Kreisfreie Stiidte 89 008 6,5 48,2 '35.4 9,9 
Landkreise 707 882 20,3 48,0 26,3 5,5 

1) EinschlieBiich erwerbstatige SchOler und Studierende. Ohne Pendler mit 
unbekanntem Ziel. 

Die geringste Rate an Berufspendlern, die mit den 
offentlichen Verkehrsmitteln ihren Arbeitsplatz errei­
chen, weist mit 7,4% der Westerwaldkreis auf. In den 
Landkreisen Daun {7,9 %) und Bitburg-Prum {8,3 %) lie­
gen diese Werte nur geringfUgig hoher. Die offentlichen 
Verkehrsmittel stellen gerade in landlicher] Regionen 
keine Alternative zum Auto dar. Ungunstige Fahrzeiten, 
haufig noch verbunden mit zeitraubendem Umsteigen, 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 2/90 

wOrden fUr Viele Berufspendler bei Benutzen der offentli­
chen Verkehrsmittel die Fahrzeit zum Arbeitsplatz spur­
bar verlangern. 

Den Mchsten Anteil an Berufspendlern, die die 
offentlichen Verkehrsmittel benutzen, hat die Stadt Lud­
wigshafen zu verzeichnen. Fast jeder vierte (23 %) von 
dart kommende Berufsauspendler nimmt die offentli­
chen Verkehrsmittel in Anspruch. An zweiter Stelle folgt 
die Landeshauptstadt Mainz. Hier stellt diese Pendler­
gruppe rund 22 %. Diese Werte deuten darauf hin, daB 
die beiden groBten rheinland-pfalzischen Stadte uber 
ein vergleichsweise gut ausgebautes Netz mit offentli­
chen Verkehrsmitteln verfugen, mit denen die umliegen­
den Gemeinden zugig zu erreichen sind. Eine wichtige 
Rolle spielt hier die Nahe der Stadt Mannheim bzw. des 
Ballungsraumes Wiesbaden/Frankfurt. Die Verkehrsver­
bindungen zu diesen Stadten sind besonders gunstig. 

Deutlich langere Wegzeiten fi.ir Berufsauspendler 
aus kreisfreien SUidten 

Die regionale Darstellung des Zeitaufwands zum 
Erreichen der Arbeitsstatte laBt erhebliche Unter­
schiede zwischen kreisfreien Stadten und Landkreisen 
erkennen. Wahrend von den Pendlern aus den stadti­
schen Zentren 45 % mehr als 30 Minuten Fahrzeit zum 
Arbeitsplatz benotigen, liegt dieser Wert mit 32 % in den 
Landkreisen deutlich niedriger. Jeder Zehnte der stadti­
schen Berufsauspendler benotigt fUr den Hinweg zur 
Arbeitsstatte mehr als eine Stunde. Fur die aus den 
Landkreisen kommenden Pendler ist dieser Anteil mit 
5,5 % fast urn die Halfte geringer. 

Hohe Verkehrsdichte und haufig stockender Ver­
kehrsfluB in den stadtischen Zentren sind sicherlich die 
Hauptursachen fUr die langeren Wegzeiten der von dart 
kommenden Pendler. Ob diese Pendlergruppe auch 
weitere Entfernungen zu bewaltigen hat, laBt sich nur 
durch eine Stromanalyse mit genauen Angaben von 
Ziel- und Herkunftsgemeinden beantworten. 

Bei den bisher genannten Angaben handelt es sich 
urn Durchschnittswerte. Sowohl einige Kreise als auch 
kreisfreie Stadte weichen .von diesen erheblich ab. Die 
kOrzesten Wegzeiten errechnen sich fUr die Pendler aus 
dem Westerwaldkreis. Jeder Dritte von ihnen benotigt 
weniger als 15 Minuten bis zu seinem Arbeitsplatz. Die 
langsten Wegzeiten weisen die aus Kaiserslautern kom­
menden Pendler auf. Nur 3,8% erreichen ihren Arbeits­
platz innerhalb von 15 Minuten, wah rend fastjederVierte 
mehr als eine Stunde hierzu benotigt. Diese Unter­
schiede durften in erster Linie durch regionalspezifische 
Gegebenheiten zu erklaren sein. 

Diplom-Volkswirt Karl-Heinz Merkle 
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G renzu bersch reitender u nd DDR-G uterverkeh r 
nach Hauptverkeh rszweigen 

Vorbemerkungen 

FOr den grenzOberschreitenden und DDR-GOterver­
kehr wird im folgenden Beitrag eine vergleichende Dar­
stellung der drei Verkehrstriiger Eisenbahn, StraBe und 
Binnenschiffahrt gegeben. Deren Entwicklung soli so­
wohlliingerfristig in den 1980er Jahren als auch kOrzer­
fristig anhand der letzten drei vorliegenden Jahreser­
gebnisse sowie der ersten zwei Vierteljahresergebnisse 
1988 und 1989 aufgezeigt werden. 

Urn der zunehmenden Bedeutung des grenzOber­
schreitenden Verkehrs auch im Hinblick auf den 
gemeinsamen EG-Binnenmarkt in der amtlichen Stati­
stik Rechnung zu tragen, wird der rheinland-pfiilzische 
Versand und Empfang in derGiiederung nach Verkehrs­
gebieten und -bezirken des In- und Auslandes darge­
stellt. Von einer differenzierten Darstellung der italieni­
schen, franzosischen, niederliindischen und belgischen 
Verkehrsbezirke wird an dieser Stelle abgesehen. 

Methodische Erlauterungen 

Der GOterverkehr enthiilt aile im gewerblichen Ver­
kehr und Werkverkehr (Eisenbahnen: Dienstgutverkehr) 
beforderten GOter. Die Statistik des EisenbahngOterver­
kehrs von Deutscher Bundesbahn und nichtbundesei­
genen Eisenbahnen basiert auf der Auswertung der 
Frachtbriefe. Die Ergebnisse des StraBenverkehrs 
innerhalb des Bundesgebietes und die des Verkehrs mit 
der DDR und Berlin (Ost) werden aus den Statistiken 
des gewerblichen GOterfernverkehrs und des Werkfern­
verkehrs genommen, die des grenzOberschreitenden 
Verkehrs aus der Statistik des grenzOberschreitenden 
GOterkraftverkehrs. lm StraBengOterverkehr mit der 
DDR und Berlin (Ost) wird von der Verkehrsstatistik nur 
der Fernverkehr von Fahrzeugen mit Standort im Bun­
desgebiet erfaBt. In der Binnenschiffahrt wird die GOter­
beforderung vollstiindig ausgewiesen. 

lm Gegensatz zur AuBenhandelsstatistik, die auf eine 
Darstellung von Handelstransaktionen zielt, erfaBt die 
Verkehrsstatistik grundsiitzlich aile beforderten GOter, 
also auch Transporte von Abfiillen oder leeren Verpak­
kungen (Containern),je Verkehrszweig nach ihrem Brut­
togewicht. Die Erfassung des Ziellandes ist in der Ver­
kehrsstatistik verkehrszweigbezogen. Als Transportziel 
wird das Land nachgewiesen, welches tor den grenz­
Oberschreitenden Verkehrszweig als Bestimmungsland 
gilt. Dies hat zur Folge, daB einerseits die Ausweisung 
auBereuropiiischer bzw. Oberseeischer Verkehrsgebie­
te tor eine Binnenregion relativ unbedeutend bleibt und 
andererseits die regionale Struktur des Transportauf­
kommens der Bundesrepublik Deutschland im Aus­
landsverkehr nach Kontinenten durch die Oberragende 
Position des Europaverkehrs gekennzeichnet wird. Das 
Verfahren beim Nachweis des Ziellandes ist darOber 
hinaus vor allem fOr jene Liinder bedeutsam, in denen 
ein groBer Teil der angelieferten GOter auf andere Ver-
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kehrsmittel umgeschlagen und weiterversendet wird. 
Als Beispiele seien hier etwa Niederlande und ltalien mit 
ihren Seehiifen genannt oder Polen mit seinen Umlade­
bahnhofen tor sowjetische Eisenbahnen mit grOBerer 
Spurweite. Der Vorteil einer verkehrsstatistischen Dar­
stellungsweise liegt dementsprechend in der Erfassung 
der Vor- und Nachtransportmittel von AuBenhandelsgO­
tern, die beispielsweise Ober ausliindische Seehiifen 
umgeschlagen werden. In der AuBenhandelsstatistik 
wird hingegen das eigentliche Bestimmungsland des 
Gutes dargestellt. 

Guterversand in die EG erhohte sich 1988 um 9,2% 

Bei einem Bruttogewicht von mehr als 12,4 Mill. Tan­
nen erreichte der rheinland-pfiilzische Versand in den 
EG-Raum 1988 eine Zuwachsrate von 9,2% gegenOber 
1987. Ein Drittel dieser GOter gelangte in die Nieder­
lande (4, 1 Mill. Tannen), wobei hier die Entwicklung des 
grenzOberschreitenden Versands weit hinter dem 
durchschnittlichen EG-Wachstum zurOckblieb. lm Ver­
gleich zu 1986 und 1987 erreichte Luxemburg prozen­
tual das hOchste Mengenwachstum. Belgien nahm 1988 
Waren im Gewicht von 3,5 Mill. Tannen auf. Das sind 
gegenOber dem Vorjahr 9,5% mehr. 

AuBerhalb des EG-Raumes sind auch 1988 die EFTA­
Mitgliedstaaten Schweiz und Osterreich die wichtigsten 
Partnerliinder im grenzOberschreitenden GOterverkehr 
geblieben. Oberdurchschnittlich stark weitete sich der 
Versand in die DDR und nach Berlin (Ost) aus. Die GOter­
lieferungen nach Jugoslawien und in die Sowjetunion 
waren im Vergleich zu 1987 Ieicht rOckliiufig . 

Beim rheinland-pfiilzischen GOterempfang aus dem 
EG-Ausland fallen seit 1986 vor allem die rOckliiufigen 
Veriinderungsraten der Niederlande auf. Etwa 43% aller 
EmpfangsgOter aus der EG kamen 1988 von dart. lm 
Jahre 1986 waren es noch anniihernd 50% gewesen. 
Aus Frankreich (+ 27 %) und Spanien (+ 26 %) wurden 
sehr viel mehr GOter bezogen als 1987. 

Sowohl im GOterverkehr mit der EG als auch im Ver­
kehr mit dem gesamten Obrigen europiiischen Raum 
wurden seit 1986 im Versand hohere Wachstumsraten 
ausgewiesen als im Empfang. lm Jahre 1988 belief sich 
in Rheinland-Pfalz die aus dem europiiischen Verkehrs­
raum empfangene GOtermenge auf 16,4 Mill. Tannen, 
das Bruttoversandgewicht betrug 14,7 Mill. Tannen. 

Wachstum im nordlichen Rheinland-Pfalz 

Nach den vorliegenden Daten konnte das Verkehrs­
gebiet Rheinland-Pfalz-Nord in den Jahren 1986 bis 
1988 im europiiischen GOterverkehr seinen Versand­
Oberhang ausweiten. Rheinland-Pfalz-SOd verzeichnete 
dagegen einen EmpfangsOberhang, der allerdings redu­
ziert werden konnte. lm Gegensatz zur nordlichen 
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GrenzOberschreitender und DDR-Guterverkehr nach Verkehrsgebieten und ausgewahlten Landern 
von 1986 bis 1988 

Vers and Empfang 

Land 
1988 1988 

1986 1987 ins-
Verl;lnderung zu 

1986 1987 
Verl;lnderung zu 

- ins-

Wirtschaftsraum 
gesamt 

1987 1986 
gesamt 

1987 1986 

1000 Tannen % 1 000 Tannen % 

Rheinland-Pfalz-Nord 
Frankreich 632,1 608,6 697,1 14,5 10,3 845,3 753,4 847,4 12,5 0,2 
Belgien 1199,1 1 256,2 1 560,2 24,2 30,1 673,2 812,0 983,9 21 ,2 46,2 
Luxemburg 418,9 567,1 755,0 33,1 80,2 82Q,6 760,6 850,0 11,8 3,6 
Niederlande 2 520,2 2 561 ,9 2 403,4 -6,2 -4,6 2 224,8 2 472,4 2 400,0 -2,9 7,9 
ltalien 793,7 862,1 1 078,6 25,1 35,9 176,0 193,4 226,4 17,1 28,6 
GroBbritannien 34,2 43,6 54,1 24,1 58,2 35,8 39,5 44,1 11 ,6 23,2 
Dane mark 72,2 82,5 89,3 8,2 23,7 25,9 34,2 35,6 4,1 37,5 
Griechenland 7,8 9,9 11 ,5 16,2 47,4 3,3 3,5 2,9 -17,1 -12,1 
Spanien 79,0 67,0 70,8 5,7 -10,4 42,1 49,2 69,8 41 ,9 65,8 
EG ZUSAMMEN 5 759,1 6 060,4 6 721 ,6 10,9 16,7 4 850,8 5121,5 5 463,7 6,7 12,6 

Schweiz 153,5 160,3 161,0 0,4 4,9 22,8 22,5 24,5 8,9 7,5 
6sterreich 101 ,5 122,5 119,0 -2,9 17,2 67,8 90,0 76,6 -14,9 13,0 
Schweden 42,1 58,6 58,1 - 0,9 38,0 38,4 42,2 45,0 6,6 17,2 
Jugoslawien 10,5 9,4 6,8 -27,7 -35,2 8,8 10,1 11 ,2 10,9 27,3 
Ungarn 17,4 19,9 18,2 -8,5 4,6 16,1 13,8 17,0 23,2" 5,6 
Tschechoslowakei 3,9 4,5 4,7 4,4 20,5 22,5 20,6 25,8 25,2 14,7 
Polen 4,0 2,6 1,9 -26,9 -52,5 13,6 18,1 15,7 -13,3 15,4 
Sowjetunion 0,9 1,7 1,1 - 35,3 22,2 1,8 1,5 2,3 53,3 27,8 
DDR und Berlin (Ost) 11 33,7 21,6 28,9 33,8 -14,2 27,8 14,3 23,8 66,4 -14,4 
EUROPA ZUSAMMEN 6160,2 6 490,1 7149,9 10,2 16,1 5 088,5 5 374,8 5 733,0 6,7 12,7 

Rheinland-Pfalz-Sud 
Frankreich 1 009,9 1 065,7 1 184,7 11 ,2 17,3 2 379,2 2 333,4 3 080,3 32,0 29,5 
Belgien 1 723,4 1 931 ,6 1 930,4 -0,1 12,0 1915,1 2099,9 2 038,5 -2,9 6,4 
Luxemburg 88,7 69,9 83,6 19,6 -5,7 98,9 108,1 91 ,8 -15,1 -7,2 
Niederlande 1 518,4 1 456,2 1 693,6 16,3 11 ,5 5 061 ,9 4 809,7 4 177,4 -13,1 -17,5 
ltalien 431 ,2 434,2 426,2 -1,8 -1 ,2 227,0 267,6 277,7 3,8 22,3 
GroBbritannien 90,9 105,9 110,0 3,9 21 ,0 35,5 43,4 46,7 7,6 31 ,5 
Dane mark 92,8 81 ,2 86,6 6,7 - 6,7 28,7 33,8 38,0 12,4 32,4 
Griechenland 18,1 21 ,6 26,0 20,4 43,6 5,6 10,2 10,4 2,0 85,7 
Spanien 120,3 143,8 158,1 9,9 31,4 57,7 62,4 71 ,3 14,3 23,6 
EG ZUSAMMEN 5111 ,2 5 329,0 5 719,9 7,3 11 ,9 9815,6 9 773,3 9 837,7 0,7 0,2 

Schweiz 606,2 635,3 811 ,6 27,8 33,9 91 ,6 86,6 87,0 0,5 -5,0 
6sterreich 454,4 480,3 549,1 14,3 20,8 130,0 157,7 155,5 -1.4 19,6 
Schweden 86,9 90,7 108,9 20,1 25,3 28,4 26,4 36,7 39,0 29,2 
Jugoslawien 51 ,7 37,4 39,0 4,3 -24,6 30,2 33,4 33,4 - 10,6 
Ungarn 28,2 27,6 30,0 8,7 6,4 53,2 56,4 47,3 -16,1 - 11 ,1 
Tschechoslowakei 26,5 23,0 24,1 4,8 -9,1 91,1 64,2 74,6 16,2 - 18,1 
Polen 15,7 18,7 23,2 24,1 47,8 17,1 22,6 26,6 17,7 55,6 
Sowjetunion 2,8 4,4 4,8 9,1 71,4 4,9 3,6 2,1 -41 ,7 -57,1 
DDR und Berlin (Ost) 11 49,2 80,8 118,7 46,9 141 ,3 300,2 196,0 368,7 88,1 22,8 
EUROPA ZUSAMMEN 6496,9 6809,1 7 504,5 10,2 15,5 10 585,7 10 442,9 10 695,9 2,4 1,0 

Rheinland-Pfalz insgesamt 
Frankreich 1 642,0 1 674,3 1881 ,8 12,4 14,6 3 224,5 3 086,8 3 927,7 27,2 21 ,8 
Belgien 2 922,5 3187,8 3 490,6 9,5 19,4 2 588,3 2 911 ,8 3 022,4 3,8 16,8 
Luxemburg 507,6 637,0 838,6 31,6 65,2 919,5 868,7 941,8 8,4 2,4 
Niederlande 4038,6 4018,2 4 097,0 2,0 1,4 7 286,7 7 282,1 6 577,5 -9,7 -9,7 
ltalien 1 224,9 1296,2 1 504,7 16,1 22,8 403,0 461,0 504,1 9,3 25,1 
GroBbritannien 125,1 149,6 164,0 9,6 31 ,1 71 ,3 82,9 90,8 9,5 27,3 
Danemark 165,0 163,7 175,9 7,5 6,6 54,6 68,1 73,6 8,1 34,8 
Griechenland 25,9 31 ,5 37,5 19,0 44,8 8,9 13,7 13,3 -2,9 49,4 
Spanien 199,3 210,8 228,9 8,6 14,9 99,8 111 ,6 141 ,1 26,4 41,4 
EG ZUSAMMEN 10 870,3 11 389,5 12441 ,3 9,2 14,5 14666,4 14894,9 15 301 ,5 2,7 4,3 

Schweiz 759,7 795,6 972,6 22,2 28,0 114,4 109,1 111 ,5 2,2 -2,5 
6sterreich 555,9 602,9 668,1 10,8 20,2 197,8 247,7 232,1 - 6,3 17,3 
Schweden 129,0 149,3 167,0 11 ,9 29,5 66,8 68,6 81 ,7 19,1 22,3 
Jugoslawien 62,2 46,8 45,8 -2,1 -26,4 39,0 43,5 44,6 2,5 14,4 
Ungarn 45,6 47,5 48,2 1,5 5,7 69,3 70,1 64,3 -8,3 -7,2 
Tschechoslowakei 30,4 27,5 28,8 4,7 -5,3 113,6 84,8 100,5 18,5 -11 ,5 
Polen 19,7 21,4 25,1 17,3 27.4 30,7 40,7 42,4 4,2 38,1 
Sowjetunion 3,7 6,1 5,9 - 3,3 59,5 6,7 5,1 4,4 -13,7 -34,3 
DDR und Berlin (Ost) 11 82,9 102,4 147,6 44,1 78,0 328,0 210,3 392,5 86,6 19,7 
EUROPA ZUSAMMEN 12657,1 13299,2 14 654,4 10,2 15,8 15 674,2 15817,7 16 428,9 3,9 4,8 

1) lm DDR-Verkehr sind Trans porte im Fernverkehr von Fahrzeugen mit Standort im Bundesgebiet enthalten. 
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GrenzOberschreitender und DDR-GOterverkehr nach Verkehrszweigen und GOterabteilungen 
von 1986 bis 1988 

Versand Empfang 

1988 ' 1988 

GOterabteilung 1986 1987 Verande- 1986 1987 Verande-
insgesamt rung zu insgesamt rung zu 

1986 1986 

1000 Tonnen % 1000 Tonnen % 

Eisenbahn 
Land-, forstwirtschaftliche und ver-

, 
wandte Erzeugnisse 81 ,7 75,6 85,1 4,2 41 ,5 39,8 37,2 -10.4 

Andere Nahrungs- und Futtermittel 142,9 145,1 228,8 60,1 151 ,3 161 ,6 1.44,11 -4,3 

Feste mineralische Brennstoffe - 5,1 - 42,7 22,6 ,_, E •.. 
ErdOI, MineraiOierzeugnisse, Gase 29,0 13,8 11 ,5 -60,3 75,1 73,2 i 69;:1 r -:1!' •'1,5 

Erze und Metallabfalle 34,7 45,7 54,5 57,1 5,0 3,3 ; 5.8. • •< 'l6,(}. 

Eisen, Stahl und NE-Metalle 96,4 72,8 76,9 - 20,2 131 ,4 145,7 . 157;.4.: ' 
: <>.' 

1.9,8 

Steine und Erden 778,9 847.4 1112,1 42,8 41 ,6 40,9 48,& 16,6 

DOngemittel 144,5 147,8 111 ,4 - 22,9 16,0 16,2 8,8 ,-45,0 

Chemische Erzeugnisse 380,8 438.4 425,1 11 ,6 586,7 483,0 713,7 21 ,6 

Fahrzeuge, Maschinen, sonstige 
Halb- und Fertigwaren 189,7 200,0 202,5 6,7 50,8 38,2 48,8 - 3,9 

besondere Transportgoter • 
(einschl. Sammel- und StOckgut) 39,2 33,9 36,9 -5,9 76,7 104,7 89,1 16,2 

Aile Giiter 1917,6 2 025,6 2 344,9 22,3 1 218,7 1 129,1 . 9 ,9' 

StraBenverkehr 
Land-, forstwirtschaftliche und ver-
wandte Erzeugnisse 248,2 236,2 266,7 7,5 557,1 629,2 750,0 34,6 

Andere Nahrungs- und Futtermittel 701 ,7 734,4 961 ,5 37,0 601 ,4 629,7 753,4 25,3 

Feste mineralische Brennstoffe 13,1 8,7 9,1 -30,5 13,7 10,8 12,4 -9,5 

ErdOI, MineraiOierzeugnisse, Gase 91,2 72,2 71,6 - 21,5 62,3 44.4 66,9 7.4 
Erze und Metallabfalle 96,6 192,3 370,7 283,7 40.4 43,5 • 60,ll 49,5 

Eisen, Stahl und NE-Metalle 260,8 255,7 293,1 12,4 298,7 318,0 865,3 _;: 22,3 

Steine und Erden 952,0 992,8 1 184,8 24,5 1 159,1 1076,3 lW8;1< 
DOngemittel 55,2 78,6 85,4 54,7 99,3 101,0 ·_ . 32,if. ' -•- 33,0 
Chemische Erzeugnisse 1 751 ,0 1 852.4 1992,0 13,8 803,2 875,1 1i\>14,5 . . , :<" 26,3 

Fahrzeuge, Maschinen, sonstige .. 
Halb- und Fertigwaren 1181 ,6 1284,0 1 457,4 23,3 754,7 821.4 929,2 2-3,1 

besondere TransportgOter 
(einschl. Sammel- und StOckgut) 143,5 152,1 167,5 16,7 218,7 248,2 ·294,2 34,5 

Aile Giiter 5 594,8 5859,3 6 859,6 22,6 4 608,6 4 797,5 5656,6 .:..'-22,7 

Binnenschiffahrt 
Land-, forstwirtschaftliche und ver-
wandte Erzeugnisse 200,9 165,6 200,7 -0,1 213,2 186,0 2-12,0 

Andere Nahrungs- und Futtermittel 246,3 276,5 293,9 19,3 805,1 820,2 1.025,3 27,4 

Feste mineralische Brennstoffe 44,6 39,1 80,3 80,0 515,0 432,1 268,8 - 47,8 

ErdOI, MineraiOierzeugnisse, Gase 368,3 380,5 599,6 62,8 3 585,8 3557,0 3()44,5 -
Erze und Metallabfalle 116,5 122,4 80,6 -30,8 401 ,8 334,5 ;H5,1 

'' 
.-11 ,2 

Eisen, Stahl und NE-Metalle 488,7 575,8 619,1 26,7 195,9 208,1 -f 42;1 - 2'7 ,2 

Steine und Erden 2247,1 2305,6 2000,6 -11 ,0 2 023,4 2018,8 2446,-it· 20,9 

DOngemittel 583,5 720,7 637,0 9,2 666,9 687,3 662.4 - 0,7 

Chemische Erzeugnisse 478,5 436,2 459,9 -3,9 1 200,7 1 391 ,0 1 191 ,2 -0,8 

Fahrzeuge, Maschinen, sonstige 
Halb- und Fertigwaren 76,5 87,9 93,8 22,6 55,4 42,0 47,0 -15,2 

besondere TransportgOter 
(einschl. Sammel- und StOckgut) 304,2 314,8 393,6 29,4 176,7 215,2 277,9 57,3 

Aile Giiter 5155,0 5 425,1 5 459,2 5,9 9 839,9 9892,1 9433,8 . -4,1 

Zusammen 12667,5 13310,0 14 663,7 15,8 15 667,2 15818,7 16429,7 4,9 
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Region des l-andes konnte das sOdliche Verkehrsgebiet 
seinen Versand in die Schweiz, nach Osterreich, 
Schweden, die DDR und Berlin (Ost) sowie nach Polen 
stark ausbauen. 

Rheinland-Pfalz-Nord erreichte 1988 ebenso wie in 
den Vorjahren einen gr6Beren Mengenzuwachs beim 
Versand in den EG-Wirtschaftsraum, vor allem nach 
Luxemburg und ltalien. Es gingen 94% des gesamten 
n6rdlichen und 76% des sOd lichen GOterversands in 
die EG. Auf Rheinland-Pfalz-SOd entfielen mit 10,7 Mill. 
Tonnen 65% des gesamten Goterempfangs. Der Nor­
den des 'Landes zeigt seit 1986 ein maBgeblich gr6Beres 
Wachstum. 

Transportaufkommen wachst im StraBenguter­
verkehr uberproportional 

Sowohl im gesamten Goterverkehr innerhalb von 
Rheinland-Pfalz (Anteil des StraBenverkehrs 54%) als 
auch im rheinland-pfalzischen GOterverkehr mit den 
anderen Bundeslandern wurde 1988 der Versand wie 
der Empfang (Anteil des StraBenverkehrs 67 bzw. 55%) 
weitgehend vom Transport auf der StraBe bestimmt. 
Auch im grenzOberschreitenden und DDR-GOterverkehr 
lagen die gr6Bten Anteile am Versandaufkommen im 
StraBenverkehr. Seit 1986 wird im StraBenverkehr 
(+23% bei ca. 6,9 Mill. Tonnen) zudem ein gr6Beres 
Mengenwachstum als im Eisenbahnverkehr (+ 22% bei 
2,3 Mill . Tonnen) deutlich. Mit einem Gewicht von knapp 
5,5 Mill. Tonnen im Jahre 1988 verlieBen 37% aller 
grenzOberschreitenden VersandgOter Rheinland-Pfalz 
per Binnenschiff. Dies waren vor all em Steine und Erden 
(2 Mill. Tonnen), DOngemittel (637 000 Tonnen), Eisen, 
Stahl und NE-Metalle (619 100 Tonnen), Erd61, Mineral-
61erzeugnisse, Gase (599 600 Tonnen) und besondere 
TransportgOter (393 600 Tonnen) . Chemische Erzeug­
nisse (knapp 2 Mill. Tonnen) sowie Fahrzeuge, Maschi-

nen und sonstige Halb- und Fertigwaren (knapp 1,5 Mill. 
Tonnen) wurden Oberwiegend im StraBenverkehr ver­
sendet. 

Ein Anteil von 57% aller GOter aus dem Ausland und 
der DDR einschlieBiich Berlin (Ost) erreichte Rheinland­
Pfalz 1988 per Binnenschiff. Mit einer sinkenden Goter­
empfangsmenge (9,4 Mill. Tonnen bzw. -4,1 % seit 
1986) war auch der Anteil am gesamten GOterempfang 
rOcklaufig. Beispielhaft fOr diese Tendenz sei die Ent­
wicklung bei festen mineralischen Brennstoffen (- 48% 
auf 268 800 Tonnen) sowie Erzen und Metallabfallen 
(- 71% auf 115 700 Tonnen) genannt. Bei 5,7 Mill. Ton­
nen erreichten Rheinland-Pfalz 1988 rund 23% mehr 
Goter auf der StraBe als noch 1986. Wie bereits im stark 
expandierenden GOterversand (seit 1986 + 16 %) ist der 
StraBenverkehr somit auch am insgesamt steigenden 
rheinland-pfalzischen GOterempfang von + 4,9% Ober­
proportional stark beteiligt, womit bereits mehr als nur · 
ein Wachstumseffekt zum Ausdruck kommt. Des weite­
ren machen Empfangsgoter im Eisenbahnsektor bei 
einem Zuwachs von 1 0% seit 1986 lediglich knapp ein 
Zw61ftel aller im grenzOberschreitenden Verkehr eintref­
fenden GOter aus. Dominante Goter im Eisenbahnver­
kehr sind im Versand Steine und Erden (1,1 Mill. Tonnen 
bzw. + 43% im Jahre 1988) und im Empfang chemische 
Erzeugnisse (713 700 Tonnen bzw. + 22 %). 

Verkehrsmittelpraferenzen einzelner Gutergruppen 

Die Wahl des Verkehrsmittels hangt von den einzel­
nen GOtergruppen ab. Sie wandelt sich mit den Ver­
anderungen in der GOter- und Produktionsstruktur 
sowie einer modernen Transportlogistik, die schon 
durch kombinierten Container- oder Huckepackver­
kehr, Roll-on I Roff-off- oder Lash-Verkehre eine ande­
re Realitat erlangt hat. So steht beispielsweise die 
Rheinschiffahrt nach lnformationen des lnstituts der 

Anfetle der Hauptverkehrszweige am Guterverkehr 
mit ausgewdhlten Ldndern 1988 

% Versand Empfang % 
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deutschen Wirtschaft auch im Wettbewerb mit der 
Eisenbahn und dem StraBengoterverkehr um den Con­
tainer-Hinterlandverkehr der im Rheinmundungsgebiet 
liegenden Seehafen. Besonders fUr Rheinland-Pfalz 
wird hier auch ein Uinderstruktureffekt wirksam, bei 
dem die untersch iedliche Expansion der bilateralen 
Transportnachfrage etwa mit den Niederlanden die 
Marktanteile der Verkehrszweige am jeweiligen Goter­
volumen mitbeeinfluBt. 

In Rheinland-Pfalz konnte der StraBengoterverkehr 
seinen Anteil am gesamten grenzuberschreitenden 
Transportaufkommen (Versand und Empfang) von 33 % 
im Jahre 1980 uber 36% im Jahre 1986 auf 40 % im 

Jahre 1988 zu Lasten der Binnenschiffahrt ausweiten. 
Der Anteil des Schienentransportaufkommens bewegte 
sich im gleichen Zeitraum zwischen 11 % und 12 %. Der 
Anteil der Binnenschiffahrt ging dam it von 55 % im Jahre 
1980 auf 48 % im Jahre 1988 zuruck. Flexibilitat, Schnel­
ligkeit sowie im besonderen die Fahigkeit, kleine und 
eilige Sendungen zuverlassig zu befordern, kommen 
offenbar dem StraBengoterverkehr zugute. Und auch 
bei der Hinwendung mittelstandischer und gr6Berer 
rheinland-pfalzischer Spediteure sowie anderer Trans­
portdienstleistungsunternehmen zum Gemeinsamen 
Markt der EG-Mitg liedstaaten oder im Goterverkehr mit 
Osteuropa kommt es darauf an, daB gerade der StraBen­
verkehr dem Verlader im grenzuberschreitenden Ver-

Grenzuberschreitender und DDR-Guterverkehr nach Hauptverkehrzweigen und Verkehrsbezirken 1980 bis 1988 

Versand Empfang 

1988 1988 

Verkeh rszweig 1980 1987 ins-
Veranderung zu 

1980 1987 ins-
Veranderung zu 

gesamt 
1987 1980 

gesamt 
1987 1980 

1 000 Tonnen % 1 000 Tonnen % 

Montabaur 

Eisen bah nverkeh r 419 725 829 683 1 109 553 33,7 164,4 142 440 53 034 53 960 1,7 -62,1 
StraBenverkehr 697 288 771 750 870 452 12,8 24,8 241 598 391174 459 908 17,6 90,4 
Binnenschiffahrt 560 694 452 942 239 265 - 47,2 -57,3 709 867 685195 744 278 8,6 4,8 

Z usamme n 1 677 707 2 054 375 2 219 270 8,0 32,3 1 093 905 11 29403 1 258146 11,4 15,0 

Kob le nz 

Eisen bah nverkeh r 128 585 170 254 171 275 0,6 33,2 128914 94186 109 358 16,1 -15,2 
StraBenverkehr 634 442 877 404 1 011 183 15,2 59,4 484 053 693 899 807 840 16,4 66,9 
Binnenschiffahrt 3 020 944 2178119 2153 416 - 1,1 -28,7 1 512 630 1 832 81 2 1 645 202 -10,2 8,8 

Z usammen 3 783 971 3 225 777 3 335 874 3,4 -11 ,8 2 125597 2 620 897 2 562 400 -2,2 20,5 

Trier 

Eisenbahnverkehr 118160 91153 99 625 9,3 -15,7 140384 116 519 119 455 2,5 -14,9 
St raBenverkehr 720996 993 322 1 466 827 47,7 103,4 973 405 958 561 1 224 588 27,8 25,8 
Binnenschiffahrt 81 054 127 959 30390 -76,3 -62,5 597 526 549 648 568 613 3,5 -4,8 

Zusa m men 920210 1 212 434 1 596 842 31,7 73,5 1 711 315 1 624 728 1 912 656 17,7 11,8 

Mainz 

Eisenbahnverkehr 173314 187 249 285 209 52,3 64,6 336 193 142 823 130 537 -8,6 -61 ,2 
St raBenverkehr 644 316 700 647 785 747 12,1 22,0 629 724 888 267 1 002 937 12,9 59,3 
Binnenschiffahrt 670 889 669226 835 343 24,8 24,5 2 437 925 2 845 501 2 988 569 5,0 22,6 

Zusa m men 1488519 1 557122 1 906 299 22,4 28,1 3 403 842 3 876 591 4122 043 6,3 21,1 

Kaisers lautern 

Eisenbahnverkehr 193 989 174716 163 712 -6,3 - 15,6 154 420 154 383 136 974 - 11 ,3 - 11 ,3 
StraBenverkeh r 422 295 690 058 797 925 15,6 88,9 1 076 689 1109478 1 288 477 16,1 19,7 
Binnenschiffahrt 77 260 477 355 732 753 53,5 848,4 272 790 362 286 479 571 32,4 75,8 

Z usa mm e n 693 544 1 342 129 1 694 390 26,2 144,3 1 503 899 11 1 626147 1 905 022 17,1 26,7 

Ludwig shafen 

Eisenbahnverkeh r 577 637 572 588 515 545 -1 0,0 -10,7 463149 568177 789 107 38,9 70,4 
StraBenverkehr 1 267 178 1 826 052 1 927 490 5,6 52,1 555 389 756 144 872 807 15,4 57,2 
Binnenschiffahrt 1 266 753 1 519 494 1 467 999 -3,4 15,9 2 551 371 3616654 3 007 547 -16,8 17,9 

Z u sa mm e n 31 11 568 3918134 3 911 034 -0,2 25,7 3 569 90921 4 940 975 4 669 461 -5,5 30,8 

Rheinland- Pfalz 

Eisenbahnverkehr 1 611 410 2 025643 2344919 15,8 45,5 1 365 500 1 129 122 1 339 391 18,6 - 1,9 
St raBenverkeh r 4 386 515 5 859 233 6 859 624 17,1 56,4 3 960 858 4 797 523 5 656 557 17,9 42,8 
Binnenschiffahrt 5 677 594 5425095 5 459 166 0,6 - 3,8 8 0821 09 9 892 096 9 433 780 -4,6 16,7 

Z usammen 11675519 13309971 14 663 709 10,2 25,6 13408 467 15818 741 16 429 728 3,9 22,5 

1) Ohne 3 127 150 Tonnen per Rohrfernleitung . - 2) Ohne 4 655 904 Tonnen per Rohrfernleitung. 
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Entwicklung des grenzuberschreitenden und 
DDR-Guterverkehrs nach Verkehrsbezirken 

Landesgrenze und 
Grenzen der Verkehrsgebiete 

Grenzen der Verkehrsbezirke 

Grenzen der Landkreise und 
der kreisfreien Stodfe 

Veronderung 1988 
gegenuber 1987 (in %) 

Umschlag 1988 gegenuber 1980(in%) 

[ :\ :1 Stagnation 

• 20-30% } 

30 - 40% Wachs fum 

a 60-70% 

20190 Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz L 
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GrenzOberschreitender und DDR-GOterverkehr nach Hauptverkehrszweigen und Verkehrsbezirken 
in den ersten beiden Quartalen 1988 und 1989 

Versa nd 

1. Quartal 2. Quartal 1. Halbjahr 

Verkehrszweig 
Veranderung Veranderung Veranderung 

1989 1989 1989 
1988 1989 gegenOber 1988 1989 gegeniiber 1988 1989 gegenOber 

1988 1988 1988 

Tonnen % Tonnen % Tonnen % 

Montabaur 
Eisenbahnverkehr 237 366 306486 29,1 302 661 365 739 20,8 540 027 672 225 24,5 
StraBenverkeh r 190294 224858 18,2 239 974 274 482 14,4 430 268 499 340 16,1 
Binnenschiffahrt 32907 30669 -6,8 82 443 68905 -16,4 115350 99 574 -1 3,7 

Zusammen 460 567 562 013 22,0 625 078 709126 13,4 1 085 645 1 271 139 17,1 

Koblenz 
Eisenbahnverkehr 37 279 39 075 4,8 49 535 50 984 2,9 86814 90059 3,7 
StraBenverkehr 239371 260 221 8,7 274 847 326 964 19,0 514218 587185 14,2 
Binnenschiffahrt 486 355 443 273 -8,9 619 734 568 817 -8,2 1106089 1 012 090 -8,5 

Zusammen 763 005 742 569 - 2,7 944116 946 765 0,3 1 707121 1 689 334 -1,0 

Trier 
Eisenbahnverkehr 21 356 24657 15,5 32 896 36 864 12,1 54252 61 521 13,4 
StraBenverkeh r 311 482 368 775 18,4 398420 506 768 27,2 709 902 875 543 23,3 
Binnenschiffahrt 9454 8202 -13,2 6 797 15138 122,7 16 251 23 340 43,6 

Zusammen 342 292 401 634 17,3 438113 558 770 27,5 780 405 960 404 23,1 

Mainz 
Eisenbahnverkehr 75 457 88 738 17,6 73 091 76 785 5,1 148 548 165 523 11 ,4 
StraBenverkeh r 208 117 227 075 9,1 180 735 216 014 19,5 388 852 443 089 13,9 
Binnenschiffahrt 182 409 184 472 1,1 150 894 255 407 69,3 333 303 439 879 32,0 

Zusamm e n 465 983 500285 7,4 404 720 548 206 35,5 870 703 1 048 491 20,4 

Kaiserslautern 
Eisenbahnverkehr 51 995 48 580 -6,6 43 742 75 583 72,8 95 737 124163 29,7 
StraBenverkeh r 180122 207 277 15,1 206 714 239 005 15,6 386 836 446 282 15,4 
Binnenschiffahrt 159 645 218 402 36,8 196 775 162 860 -17,2 356 420 381 262 7,0 

Zusammen 391 762 474259 21,1 447 231 477 448 6,8 838 993 951 707 13,4 

Ludwigshafen 
Eisenbahnverkehr 129 587 119 618 - 7,7 118 721 119 035 0,3 248 308 238 653 - 3,9 
StraBenverkehr 519218 551 749 6,3 491 490 558 921 13,7 1 010 708 1110 670 9,9 
Binnenschiffahrt 383 664 354667 -7,6 393 882 294 514 - 25,2 777 546 649 181 -16,5 

Zusammen 1 032 469 1 026034 - 0,6 1 004093 972 470 -3,1 2 036 562 1 998 504 -1 ,9 

Rheinland-Pfalz 
Eisenbahnverkehr 553 040 627154 13,4 620 646 724 990 16,8 1173 686 1 352 144 15,2 
StraBenverkehr 1 648 604 1 839 955 11 ,6 1 792180 2122154 18,4 3 440 784 3 962 109 15,2 
Binnenschiffahrt 1 254 434 1 239 685 - 1,2 1 450 525 1365641 -5,9 2 704 959 2 605 326 -3,7 

Zusammen 3 456 078 3 706 794 7,3 3 863 351 4212785 9,0 7 319 429 7 919 579 8,2 

kehr autqualitativ hohem Niveau und zu wettbewerbsta­
higen Preisen Transportmoglichkeiten anbieten kann. 

Die Wachstumsraten der wertintensiven GOter, zu 
denen Fahrzeuge, Maschinen, Halb- und Fertigwaren, 
Sammel-und StOckgOter oder auch Nahrungsmittel 
zahlen, liegen im allgemeinen Ober dem des durch­
schnittlichen Gesamttransportautkommens. Die Trars­
portnachtrage entwickelte sich in den letzten Jahren 
zudem bei chemischen Erzeugnissen, Futter- und DOn­
gemitteln sowie land-, torstwirtschattlichen und ver­
wandten Erzeugnissen recht gOnstig. Neben dem 
Wachstumseffekt wird somit ein GOterstruktureffekt 
sichtbar, der vor allem die Entwicklung des GOterver­
kehrs aut der StraBe positiv beeintluBte. Zudem konnte 

36 

der StraBenverkehr bei gewichts- und volumenintensi­
veren MassengOtern, tor deren Transport Schienennetz 
und BinnenwasserstraBen eher pradestiniert sind, Zu­
wachse erzielen. Lediglich bei den mengenmaBig unbe­
deutenderen testen mineralischen Brennstotten wurden 
seit 1986 EinbuBen erkennbar, die jedoch aut der 
Schiene und zu Wasser wesentlich deutlicher waren. 

Kombinierter Gi.iterverkehr steigert die Effizienz 
des Transportwesens 

Der GOtertransport vom Versender zum Emptanger 
ertolgt Ober groBere Entternungen immer hautiger mit 
mehr als einem Verkehrstrager, wobei StraBen-, Schie­
nen- und Wassertahrzeuge miteinander kombiniert wer-
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Grenzuberschreitender und DDR-Goterverkehr nach Hauptverkehrszweigen und Verkehrsbezirken 
in den ersten beiden Quartalen 1988 und 1989 

Empfang 

1. Quartal 2. Quartal 1. Halbjahr 

Verkehrszweig 
Veranderung Veranderung Veranderung 

1989 1989 1989 
1988 1989 gegenOber 1988 1989 gegenOber 1988 1989 gegenOber 

1988 1988 1988 

Tonnen % Tonnen % Tonnen % 

Montabaur 

Eisenbahnverkehr 10 744 20829 93,9 15 547 20313 30,7 26291 41 142 56,5 
StraBenverkehr 106 533 114 001 7,0 115460 127 834 10,7 221 993 241 835 8,9 
Binnenschiffahrt 143 300 146 793 2,4 214979 196163 -8,8 358 279 342 956 -4,3 

Zusammen 260 577 281 623 8,1 345 986 344 310 -0,5 606 563 625 933 3,2 

Koblenz 

Eisenbahnverkehr 22058 31 526 42,9 35142 29694 -15,5 57 200 61 220 7,0 
StraBenverkehr 196 245 209 234 6,6 211249 229 381 8,6 407 494 438 615 7,6 
Binnenschiffahrt 359 455 359 054 -0,1 433211 421185 -2,8 792 666 780 239 -1,6 

Zusammen 577 758 599 814 3,8 679 602 680 260 0,1 1 257 360 1 280 074 1,8 

Trier 

Eisenbahnverkehr 37149 32 738 -11 ,9 26859 36253 35,0 64008 68 99 1 7,8 
StraBenverkehr 247519 327 840 32,5 334 022 442 010 32,3 581 541 769 850 32,4 
Binnensch iffahrt 144 561 113 553 -21 ,4 136 900 103107 -24,7 281461 216 660 23,0 

Zusammen 429 229 474131 10,5 497 781 581 370 16,8 927 010 1 055 501 13,9 

Mainz 

Eisenbahnverkehr 35 592 32 870 -7,6 33047 28 095 -15,0 68639 60965 -11 ,2 
StraBenverkeh r 239 311 254 776 6,5 261 596 292 471 11 ,8 500907 547 247 9,3 
Binnenschiffahrt 678 688 672 148 -1 ,0 841 309 802 992 -4,6 1519997 1475140 -3,0 

Zusammen 953 591 959 794 0,7 1135952 1 123 558 -1 ,1 2 089 543 2 083 352 -0,3 

Kaiserslautern 

Eisenbahnverkehr 38627 48341 25,1 33 929 72 282 113,0 72 556 120 623 66,2 
StraBenverkehr 266310 314 884 18,2 353 036 409 817 16,1 619 346 724 701 17,0 
Binnenschiffahrt 92 261 99 325 7,7 126 646 120 446 -4,9 218 907 219 771 0,4 

Zusammen 397 198 462 550 16,5 513 611 602 545 17,3 910809 1 065 095 16,9 

Ludwigshafen 

Eisenbahnverkehr 198 975 152 497 -23,4 222192 182 410 -17,9 421 167 334 907 -20,5 
StraBenverkehr 223 461 242 685 8,6 220 803 246 289 11 ,5 444 264 488 974 10,1 
Binnenschiffahrt 741 666 749 756 1,1 771 975 845 872 9,6 1 513 641 1 595 628 5,4 

Zusammen 1164102 1 144 938 -1 ,6 1214970 1 274 571 4,9 2 379 072 2 419 509 1,7 

Rheinland-Pfalz 

Eisenbahnverkehr 343 145 318801 -7,1 366 716 369 047 0,6 709 861 687 848 -3,1 
StraBenverkehr 1 279 379 1 463 420 14,4 1 496166 1 747 802 16,8 2 775 545 3 211 222 15,7 
Binnenschiffahrt 2 159 931 2140629 -0,9 2 525 020 2 489 765 -1,4 4684951 4 630394 -1 ,2 

Zusammen 3 782 455 3 922 850 3,7 4 387 902 4 606 614 5,0 8170357 8 529 464 4,4 

den. So liegen die gesamtwirtschaftlichen Vorteile 
in der Entlastung der StraBen, der Erh6hung 

der Verkehrssicherheit, der F6rderung des Umwelt­
schutzes sowie im schonenden Umgang mit Ressour­
cen. Die Vorteile des kombinierten Verkehrs ergeben 
sich zudem aus der Nutzung arteigener Vorzuge der 
beteiligten Verkehrszweige. Eine des Last­
kraftwagens kann mit dem preisgunstigen Transport 
groBer Mengen via Eisenbahn oder Binnenschiff einher­
gehen. Dem stehen jedoch auch negative Aspekte wie 
Zeitverlust durch den Umschlagsvorgang oder die Bin­
dung an oder Wartezeiten an den Umschlag­
bahnh6fen gegenuber. Je die Transportstrecke 
allerdings ist, desto unbedeutender werden die Nach­
teile. 
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Fur kombinierte Transportformen sind weniger die 
Massengoter als hochwertige Guter geeignet. Gering­
wertige und damit auch haufig gewichts- und volu­
menintensive Produkte tendieren Oberwiegend zu 
Verkehrsmitteln, deren Transportpreis in Relation zum 
Produktpreis gering ist. Dagegen spielen bei h6her­
wertigen Produkten die Transportkosten eine geringere 
Rolle. 

Grenzuberschreitende Transporte gewinnen 
an Bedeutung 

In den 1980er Jahren haben sich die Anteile der 
Hauptverkehrsbeziehungen im Versand per Binnen­
schiff am zugunsten des grenzuberschreiten-
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den Verkehrs verschoben. Der rheinland-pfalzische 
Guterverkehr auf BinnenwasserstraBen im Bundesge­
biet sank sowohl mengen- als auch anteilsmaBig. Der 
Anteil der Binnenschifftransporte ins Ausland erh6hte 
sich von 1980 bis 1988 von 32% auf 4 7 %. lm Empfang 
mittels Binnenschiffen konnte das grenzuberschrei­
tende Verkehrsaufkommen urn 10,5 Prozentpunkte auf 
Ober 52% gesteigert werden. 

Fur den rheinland-pfalzischen Guterverkehr inner­
halb des Bundesgebietes waren der Schienen- und 
StraBenverkehr bestimmend. 85% des Eisenbahngu­
terversands blieben 1980 in Rheinland-Pfalz oder in 
einem der anderen Bundeslander. Da jedoch seither 
besonders der grenzuberschreitende Versand per 
Eisenbahn auch mengenmaBig zulegte, belief sich die­
ser Anteil 1988 noch auf 72 %. Der Guterempfang per 
Eisenbahn zeigte seit 1980 keine so starken Anteilsver­
schiebungen zugunsten des grenzuberschreitenden 
Verkehrs. Auf der StraBe sind seit 1980 sowohl im Ver­
kehr innerhalb des Bundesgebietes als auch im grenz­
Oberschreitenden Verkehr deutliche Mengenzuwachse 
zu erkennen. Auch im Versand und Empfang dieses Ver­
kehrszweiges wurden leichte Anteilsveranderungen 
zugunsten des grenzuberschreitenden Guterverkehrs 
sichtbar. 

StraBengi.iterverkehr legt in allen Verkehrs­
bezirken zu 

lm grenzuberschreitenden Versand und Empfang ver­
zeichnet seit 1980 nur der StraBengOterverkehr eine 
positive Veranderung, und zwar in allen Regionen. Die 
Versandentwicklung der Binnenschiffahrt tohrte im Ver­
kehrsbezirk Koblenz zu einem rucklaufigen Versandauf­
kommen (-12%). lm Verkehrsbezirk Kaiserslautern 
expandierte die Binnenschiffahrt dagegen besonders 
kraftig (+ 850 %). Der Gutertransport auf der StraBe hat 
sich in des im grenznahen Verkehrsbezirk Trier auch auf­
grund einer verbesserten lnfrastruktur sehr gunstig ent­
wickelt. Bei mehr als 3,9 Mill. Tannen ist der Verkehrs­
bezirk Ludwigshafen 1988 mit gut einem Viertel am 

rheinland-pfalzischen grenzuberschreitenden Guter­
versand beteiligt. 

lm grenzuberschreitenden Guterempfang konnte die 
Eisenbahn seit 1980 nur im Verkehrsbezirk Ludwigs­
hafen zulegen. Starke EinbuBen verzeichneten hier 
Montabaur und Mainz. Wenngleich aile Verkehrsbezirke 
ihren grenzOberschreitenden Guterempfang auf der 
StraBe zwischen 20% und 90% (Landesdurchschnitt 
+ 43 %) deutlich ausweiten konnten, behielt die Binnen­
schiffahrt in vier von sechs Gebieten ihre Vorrangstel­
lung und erlitt nur im Verkehrsbezirk Trier EinbuBen. Wie 
bereits im Versand erzielte die Region Kaiserslautern 
auch im Empfang per Binnenschiff seit 1980 einen 
hohen Zuwachs (+ 76 %). 

Versand und Empfang im StraBengi.iterverkehr so­
wie Versand im Schienengi.iterverkehr weiter auf­
warts gerichtet 

Der StraBengOterverkehr expandierte im erst en Halb­
jahr 1989 im Vergleich zum gleichen Zeitraum des Vor­
jahres beim Versand und Empfang allerVerkehrsbezirke 
auch weiterhin sehr deutlich, wahrend die Binnenschif­
fahrt landesweit in beiden Verkehrsrichtungen leichte 
Ruckgange aufweist. Der Schienenguterverkehr bilan­
ziert im Landesdurchschnitt ein hohes Versandwachs­
tum, liegt im grenzOberschreitenden Guterempfang von 
Januar bis Juni 1989 jedoch hinter dem vergleichbaren 
Wert tor 1988 zuruck. 

In den einzelnen Verkehrsbezirken ist der Verlauf 
uneinheitlich. In der Region Ludwigshafen gehen kurz­
fristig die Schienen- (- 3,9 %) und SchiffsgOtertrans­
porte (- 17 %) in auslandische Verkehrsgebiete zuruck. 
Montabaur (- 14 %) und Koblenz (- 8,5 %) registrierten 
rucklaufige Versandmengen per Binnenschiff. lm Ver­
kehrsbezirk Trier wachsen die GOtertransportmengen 
per Binnenschiff in beide Verkehrsrichtungen zumin­
dest vorubergehend wieder an. Sowohl im Versand als 
auch im Empfang weist neben der Region Trier auch Kai­
serslautern tor aile Verkehrszweige Zuwachsraten aus. 

Diplom-Okonom Rainer Klein 

Schulabganger der berufsbildenden Schulen seit 1980 

Die berufsbildenden Schulen gliedern sich in sechs 
Schulformen, namlich 

- Berufsschule 

- Berufsfachschule 

- Berufsaufbauschule 

- Fachoberschule 

- Berufliches Gymnasium und 

- Fachschule. 

In der Regel sind mehrere Schulformen an einer 
berufsbildenden Schule (Verwaltungseinheit) zusam­
mengefaBt. Sie gehoren zur Sekundarstufe II des rhein-
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land-pfalzischen Schulsystems, die Abschlusse sind 
mit denen der allgemeinbildenden Schulen vergleich­
bar. Die einzelnen Schulformen unterscheiden sich sehr 
in Lerninhalten, Aufnahmevoraussetzungen und Ab­
schlussen. 

Die Berufsschulen tohren als Partner der betriebli­
chen Ausbildung zu berufsqualifizierenden Abschlus­
sen in anerkannten Ausbildungsberufen. Sie werden in 
der Regel von allen Schulern besucht, die die Haupt­
schule, die Realschule oder das Gymnasium nach neun 
Schuljahren verlassen und nicht in eine Berufsfach­
schule gehen. Die Berufsschulpflicht endet mit Ablaut 
des Ausbildungsverhaltnisses oder (bei SchOiern ohne 
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1979180 

Enf!GssungenGus BerufsGufbGuschulen 
1983181. 1987188 

Landwirtschaft 
0,9 % 

Polizei 9,1 % 

Technik 

Enf!Gssungen Gus FGchoberschulen 
(ohne doppelqualifizierende Bildungsgdnge) 

1979/ 80 1983181. 1987188 

Technik 

Landwirtschaft 
3,5% 

Polizei 2,5 % 

Pol izei 
1,4 % 

1979180 

Enf!Gssungen GUS beruflichen GymnGsien 
1983/81. 1987188 

27190 

Ausbildungsverhaltnis) nach dem Berufsgrundschul­
jahr. Schuler, die zu Beginn des Berufsschulbesuches 
noch keinen HauptschulabschluB besaBen, erhalten mit 
erfolgreicher Absolvierung der Berufsschule oder des 
Sonderberufsgrundschuljahres SO 1 bzw. bestimmter 
Formen des Berufsvorbereitungsjahres nachtraglich 
den HauptschulabschluB. Die Zahl der Entlassungen 
aus Berufsschulen betrug im Sommer 1980 43 232, 
davon 45% Madchen. 34 294 oder 79 % erhielten ein 
AbschluB-, 8 938 ein Abgangszeugnis. Von den Entlas­
senen mit AbschluBzeugnis hatten 2 157 (6 %) nach­
traglich den HauptschulabschluB erworben. Die groBte 
Gruppe der Entlassenen stellten mit 37 562 die Berufs­
schuler, die den Teilzeit- bzw. Blockunterricht besucht 
hatten. Aus dem Berufsgrundschuljahr verlieBen 4 263 
und aus den Sonderberufsgrundschuljahren SO 1 und 
SO 2 1 407 Schuler die Berufsschule. 
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Nur noch wenige Berufsschi.iler ohne Haupt­
schulabschluB 

Bis zum Sommer 1983 stieg die Zahl der Abganger 
bis auf 47 724 an, nahm dann jedoch wieder ab. Zum 
Schuljahresende 1987188 verlieBen 41 970 Absolven­
ten die Berufsschulen. Davon hatten 33 856 (81 %) ein 
AbschluB- und 8114 ein Abgangszeugnis erhalten. Aus 
Berufsschulklassen mit Teilzeit- I Blockunterricht ka­
men 36 037 Absolventen, 3 193 aus dem Berufsgrund­
schuljahr und1 636 aus den Sonderberufsgrundschul­
jahren SO 1 und SO 2. 3% der Abganger mit AbschluB­
zeugnis hatten nachtraglich den HauptschulabschluB 
erworben. Dieser Ruckgang gegenuber 1980 ist darauf 
zuruckzutuhren, daB immer weniger Jugendliche, die 
eine Berufsschule besuchen, keinen Hauptschul­
abschluB haben. Waren dies im Schuljahr 1979 I 80 
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Entlassungen aus Berufsschulen 

davon mit 

darunter: 

Jahr der Entlassung Entlassungen Abschlu13zeugnis haben hiermit den Abgangszeugnis 

Klassenform 
Hau ptsch ulabsch lu l3 

nach trl'lglich erworben 

ins-
weibl ich 

ins-
weiblich 

ins-
weiblich 

ins-
weiblich gesamt gesamt gesamt gesamt 

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % 

1979 / 80 

Berufsschule (T eilzeit- I Block-
unterricht) 37 562 16000 42,6 30 372 

Berufsgrundschuljahr 4 263 2 559 60,0 3 531 
Sonderberufsgrundschuljahr SO 1 780 432 55,4 377 
Sonderberufsgrundschuljahr SO 2 627 356 56,8 14 

lnsgesa mt 43 232 19 347 44,8 34294 

1983/84 

Berufsschule (Teilzeit- / Biock-
unterricht) 37 218 16 009 43,0 31 898 

Berufsgrundschuljahr 5 506 3 569 64,8 4 189 
Sonderberufsgrundschuljahr SO 1 1 241 643 51 ,8 757 
Sonderberufsgrundschuljahr SO 2 642 302 47,0 51 
Berufsvorbereitungsjahr A 1, A2, M 232 11 8 50,9 94 
Sonderberufsgrundbildungsjahr 826 283 34,3 341 
MBSE-Lehrgl'lnge 158 35 22,2 32 

lnsgesamt 45 823 20959 45,7 37 362 

1987 / 88 

Berufsschule (Tei lzeit-/ Block-
unterricht) 36 037 15 586 43,3 30238 

Berufsgrundschuljahr 3193 1 988 62,3 2 355 
Sonderberufsgrundschuljahr SO 1 1 267 635 50,1 777 
Sonderberufsgrundschuljahr SO 2 369 154 41 ,7 34 
Berufsvorbereitungsjahr A 1, A2, M 232 83 35,8 82 
Sonderberufsgrundbildungsjahr 853 258 30,3 370 
MBSE-Lehrgl'\nge 19 9 47,4 -

lnsgesamt 41 970 18 713 44,6 33856 

noch 15%, so belief sich dieser Anteil 1987 I 88 noch 
auf 6%. 

7 600 Abganger a us Berufsfachschulen 

Die Berufsfachschulen vermitteln eine abgeschlos­
sene berufliche Ausbildung oder grundlegende Kennt­
nisse und Fertigkeiten bestimmter Berufsfelder. lhr 
Besuch ermoglicht es, bestimmte berufliche Qualifika­
tionen bzw. Teilqualifikationen oder schulische Qualifi­
kationen zu erreichen. Die Schulbesuchsdauer betragt 
hier in der Regel zwei Jahre. Die meisten Bildungsgange 
bauen auf dem HauptschulabschluB auf, so die zweijah­
rigen fi.ir Wirtschaft, Metalltechnik, Elektrotechnik, 
Hauswirtschaft/Sozialwesen und Landwirtschaft. Wer 
sie erfolgreich absolviert, erwirbt den qwilifizierten 
SekundarabschluB I (dem RealschulabschluB gleich­
wertig) . AuBerdem gibt es noch zweijahrige Berufsfach­
schulen fi.ir Kinderpflege mit dem AbschluB ,staatlich 
anerkannte(r) Kinderpfleger(in)", sowie dreijahrige Bil­
dungsgange in bestimmten anerkannten Ausbildungs­
berufen des Handwerks, die mit einem Gesellenbrief 
bzw. nach ErganzungsprOfungen auch mit einem qualifi­
zierten SekundarabschluB I oder der Fachhochschul­
reife enden. Die zweijahrigen hoheren Bildungsgange 
(Biologie, Physik, Hauswirtschaft, Wirtschaft) gehen 
bereits vom qualifizierten SekundarabschluB aus und 
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13 033 42,9 1 483 482 32,5 7 190 2 967 41,3 
21 49 60,9 184 114 62,0 732 410 56,0 

210 55,7 490 297 60,6 403 222 55,1 
14 100,0 - - - 61 3 342 55,8 

15 406 44,9 21 57 893 41,4 8938 3 941 44,1 

13 951 43,7 81 4 232 28,5 5320 2 058 38,7 
2 719 64,9 89 36 40,4 1 317 850 64,5 

389 51 ,4 622 324 52,1 484 254 52,5 
29 56,9 - - - 591 273 46,2 
53 56,4 - - - 138 65 47,1 

11 2 32,8 - - - 485 171 35,3 
7 21 ,9 - - - 126 28 22,2 

17 260 46,2 1 525 592 38,8 8461 3 699 43,7 

13 494 44,6 329 80 24,3 5 799 2 092 36,1 
1 489 63,2 67 43 64,2 838 499 59,5 

406 52,3 641 342 53,4 490 229 46,7 
18 52,9 - - - 335 136 40,6 
33 40,3 - - - 150 50 33,3 

123 33,2 - - - 483 135 28,0 
- - - - - 19 9 47,4 

15 563 46,0 1 037 465 44,8 8 114 3 150 38,8 

enden mit AbschiOssen wie Staatlich geprOfte(r) biolo­
gisch-technische(r) Assistent(in) bzw. Staatlich geprOf­
ter chemisch-technische(r) Assistent(in). Nach einer 
ErganzungsprOfung und anderthalbjahriger Berufstatig­
keit kann danach die Fachhochschulreite erworben 
werden. 

lm Sommer 1988 verlieBen 7 631 Jugendliche die 
Berufsfachschulen. Von 1 00 Abgangern hatten 72 die 
zweijahrigen Bildungsgange fOr den qualifizierten 
SekundarabschluB I, 24 die zweijahrigen hoheren Bil­
dungsgange sowie jeweils zwei die zweijahrigen Bil­
dungsgange fOr Kinderpflege und die dreijahrigen Bil­
dungsgange in den Handwerksberufen besucht. 

Acht Jahre zuvor gab es 9 271 Schulentlassene, 77% 
von ihnen kamen aus zweijahrigen Bildungsgangen fOr 
den qualitizierten SekundarabschluB I, 7% aus zweijah­
rig hoheren, 4% aus zweijahrigen fOr Kinderpflege 
(einschlieBiich Absolventen des ersten Ausbildungs­
abschnittes), 1 % aus dreijahrigen und 11 % aus sonsti­
gen Bildungsgangen. Die letztgenannten Bildungs­
gange gab es an privaten Erganzungsschulen, die 
seit dem Schuljahr 1986/87 nicht mehr erhoben wer­
den. lm Schuljahr 1987/88 erwarben 615 Berufstach­
schOier die Fachhochschulreite gegenOber 221 im 
Schuljahr 1980/81 . 
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An Berufsaufbauschulen waren ein Fi.inftel der 
Absolventen Madchen 

In Berutsautbauschulen kann Ober das Ziel der 
Berutsschule hinaus die allgemeine und tachtheore­
tische Bildung erweitert werden. Sie konnen neben oder 
nach einer Berutsausbildung besucht werden. 

Die Schulbesuchsdauer betragt dementsprechend 
ein Jahr bzw. drei Jahre. Es werden Bildungsgange tor 
Wirtschatt, Technik, Hauswirtschatt/Sozialwesen, Land­
wirtschatt und Polizei angeboten. Ertolgreichen Absol­
venten wird die Fachschulreife anerkannt. Sie schlieBt 
den qualifizierten Sekundarabsch luB I und - das ist 
gegenuber dem RealschulabschluB eine zusatzliche 
Qualifikation - den AbschluB einer Berufsausbildung mit 
ein. 

In dem hier beschriebenen Zeitraum fanden zum 
Schuljahresende 1981/82 mit 1 504 die meisten Entlas-

sungen statt. Davon hatten 1 204 oder 80% die 
AbschluBprutung bestanden. Bis zum Schuljahresende 
1987/88 war die Zahl der Absolventen auf 836 gesun­
ken, wovon 677 (81 %) ertolgreich waren. Da an dieser 
Schulform die Bildungsgange tor Technik am starksten 
vertreten sind, die von Jungen haufiger gewahlt werden 
als von Madchen, betrug der Anteil der Absolventinnen 
1981 /82 nur 24% und 1987/88 sogar nur 20 %. 

Steigende Absolventenzahlen an Fachoberschulen 

Fachoberschulen schlieBen mit der Fachhochschul­
reife ab. Sie vertiefen die allgemeine Grund- und fach­
theoretische Bildung, der ertolgreiche AbschluB 
berechtigt zum Studium an einer Fachhochschule. Die 
Fachoberschulen konnen - wie die Berufsaufbauschu­
len - nach oder neben der Berutsausbildung besucht 
werden, hier mussen aber die Schuler den qualifizierten 
SekundarabschluB I bereits mitbringen. Wird die Fach-

Entlassungen aus Berufsfachschulen 

davon mit 
Nicht-

AbschluBzeugnis Abgangszeugnis schOier-

Ent- prOfungen 

lassungen darunter mit - -
Bi ldungsgang nach nicht 

insgesamt qual ifiziertem bestandener vor der bestandene 
Sekundar- Fachhoch- PrO tung PrO tung PrOfungen 

abschluB I schulreife 

insge- weib- insge- weib- insge- weib- insge- weib- insge- weib- insge- weib- insge- weib-
samt lich samt lich sam! lich samt lich sam! lich sam! lich samt lich 

1979 /80 

- Einj ilh rige Bildungsgilnge 574 498 531 464 - - - - 9 9 34 25 - -
- Zweijilhrige Bi ldungsgilnge mit qualifi-

ziertem SekundarabschluB I 7162 4 624 6 425 4247 6425 4247 - - 365 187 372 190 - -
- Zweijilhriger Bildungsgang tor Kinderpflege 

1. Ausbildungsabschnitt 186 186 168 168 - - - - 9 9 9 9 - -
2. Ausbildungsabschnitt 197 197 192 192 - - - - 1 1 4 4 - -

- Zweijilhrige h6here Bildungsgilnge 641 468 556 412 - - - - 19 9 66 47 - -
- Dreijilhrige Bi ldungsgilnge 111 38 109 38 - - - - 2 - - - - -
- Fremdsprachen 295 283 267 256 - - - - 18 18 10 9 - -
- Andere Bildungsgilnge 

(einschl. Wirtschafts-Erg.-Sch .) 105 67 86 54 - - - - 14 9 5 4 - -

lnsge samt 9271 6 361 8 334 5 831 6 425 4 247 437 242 500 288 - -

1983/84 

- Zweijilhrige Bildungsgilnge mit qualifi-
ziertem SekundarabschluB I 7 571 5055 6 604 4 497 6 604 4 497 - - 529 315 438 243 5 3 

- Zweijilhriger Bildungsgang tor Kinderpflege 235 235 223 223 - - - - 9 9 3 3 1 1 

- Zweijilhrige h6here Bi ldungsgilnge 994 734 867 657 - - 246 166 30 14 97 63 1 1 

- Dreijilhrige Bildungsgilnge 97 24 96 24 28 - - - 1 - - - - -
- Fremdsprachen 354 339 325 310 - - - - 15 15 14 14 2 1 

- Andere Bildungsgilnge 670 476 611 433 - - - - 16 11 43 32 - -
lns ge sa mt 9 921 6863 8 726 6144 6 632 4 497 246 166 600 364 595 355 9 6 

1987/88 

- Zweijilhrige Bildungsgilnge mit qualifi -
ziertem SekundarabschluB I 5 519 3 566 4 608 3 025 4608 3 025 - - 490 289 421 252 - -

- Zweijilhriger Bildungsgang fOr Kinderpflege 177 177 162 162 - - - - 10 10 5 5 - -
- Zweijilhrige h6here Bildungsgilnge 1 782 1193 1 557 1 062 - - 598 384 86 44 139 87 2 2 

- Dreijilhrige Bildungsgilnge 139 49 135 46 28 - 17 8 3 2 1 1 - -
- Andere Bildungsgilnge 14 14 14 14 - - - - - - - - - -

ln sge samt 7631 4 999 6 476 4 309 4 636 3025 61 5 392 589 345 566 345 2 2 
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oberschule nach der Ausbildung besucht, tindet der 
Unterricht ein Jahr lang in Vollzeittorm oder zwei Jahre in 
Teilzeittorm statt. Bei ausbildungsbegleitendem Fach­
oberschulbesuch richtet sich der Teilzeitunterricht 
nach der Dauer der Ausbildung. Bildungsgange gibt es 
fi.ir Technik, Wirtschaft, Sozialwesen, Landwirtschaft 
und Polizei. 

Anders als bei den bisher beschriebenen Schulter­
men ist bei den Fachoberschulen die Zahl der entlasse­
nen Schuler in den letzten Jahren angestiegen. Verlie­
Ben im Sommer 1980 erst 2 278 Absolventen diese 
Schulen, so waren es 1984 bereits 3 262 und 1988 
sogar 3 499. Der Anteil derer, die die AbschluBprutung 
bestanden hatten, betrug in den genannten Jahren 
87 %, 84% bzw. 85%. Ahnlich wie bei den Berutsaut­
bauschulen ist auch hier der Anteil der Absolventinnen 
mit 20% recht niedrig. 

Die berutlichen Gymnasien fi.ihren- in Form der gym­
nasialen Oberstute - zur allgemeinen Hochschulreite, 
die zum Studium aller Fachrichtungen an wissenschaft-

lichen Hochschulen berechtigt. Sie bauen aut dem 
qualitizierten SekundarabschluB I aut, wobei keine 
Berutspraxis ertorderlich ist. Es gibt sie als Wirtschafts­
oder als technisches Gymnasium. 

lm Sommer 1980 verlieBen 604 Absolventen die 
berutlichen Gymnasien, davon hatten 451 oder 75% die 
Abiturprutung bestanden. Danach stieg die Zahl der 
Entlassungen bis 1983/84 aut 843 an (darunter 626 mit 
bestandener Prutung) , bis zum Schuljahresende 
1987/88 sank sie wieder auf 700. 537 hatten ein Abitur­
zeugnis in der Tasch e. Der Anteil der weiblichen Schul­
abganger lag bei 39 %. 

Weniger Abganger aus Fachschulen 

In den Fachschulen werden nach dem AbschluB der 
berutlichen Erstausbildung und in einzelnen Fachrich­
tungen nach einer praktischen Berutstatigkeit Kennt­
nisse und Fertigkeiten vermittelt, die zu einer starkeren 
theoretischen Vertietung des berutlichen Fachwissens 

Entlassungen aus Fachschulen 

Bildungsgang 
1979180 1983184 1987188 

(Berufliche Qualifikation) 
insgesamt 

darunter insgesamt darunter insgesamt darunter 
bestanden bestanden bestanden 

Altenpfleger 318 296 
352 336 258 240 

Familienpfleger 17 16 

Erziehungshelfer 25 25 26 26 15 15 

Sondererzieher 31 31 24 24 17 17 

Erzieher 1293 1 270 1067 1 018 754 711 

Katechet I Gemeindereferent 26 26 26 26 - -
Wirtschaft, Gastronomie - - - - 27 26 

Wirtschalt, Datenverarbeitung - - - - 123 112 

Chemietechniker 25 24 29 23 30 20 

Physiktechniker 13 12 1 - 15 15 

Umweltschutztechniker - - - - 5 -
Bautechniker 70 68 81 80 60 55 

Elektrotechniker 65 64 115 111 166 126 

Keramiktechniker - - - - 19 19 

Karosserie- und Fahrzeugbautechniker 13 12 33 32 24 24 

Keramikgestalter 15 15 15 15 25 25 

Masch inentech niker 128 123 216 207 230 180 

Metalltechniker - - 40 40 - -
Schuhtechniker 14 14 9 8 29 24 

Modellgestalter (Sch uhindustrie) 8 8 12 10 - -
Fachleiter lOr Abdichtungstechnik - - 133 118 - -
Edelstein- und Schmuckgestaltung - - 8 8 10 10 

Dachdeckermeister 91 84 - - - -
Betriebswirt 35 34 13 12 - -
Praktischer Betriebswirt (IHK) (Fachrichtung Handel) 60 60 40 36 - -
Wirtschafterlin (1Hlhrig) (Fachrichtung Iandi. Hauswirtschalt) - - 82 81 51 51 

Wirtschaftsleiterlin (2jahrig) (Fachrichtung Iandi. Hauswirtschaft) - - - - 29 29 

Wirtschafterl-in (Fachrichtung stadt. Hauswirtschaft) 26 26 90 88 88 85 

Wirtschafterl - in (Fachrichtung Land-, Wein- , Gartenbau) 407 403 482 472 361 359 

Wirtschafter I -in (Fachrichtung Landwirtschaft) 154 153 22 19 - -
Techniker lOr Landbau 17 16 19 18 24 24 

Techniker lOr Weinbau und Kellerwirtschaft 57 51 55 51 61 60 

Landwirtschaftlicher Betriebssekretar 29 27 17 16 25 24 

lnsgesamt 2954 2882 2 913 2779 2 523 2323 
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tohren. Die einzelnen und Fachrichtun­
gen sind wegen der spezifischen Anforderungen an die 
einzelnen Berufe sehr differenziert aufgebaut. Bei man­
chen kann durch Ablegen einer 
zungsprOfung der qualifizierte SekundarabschluB I bzw. 
die Fachhochschulreife erworben werden. 

Auch an den Fachschulen ist die Zahl der Schulent­
lassenen zurOckgegangen. Zum Ende des Schuljahres 
1979/80 verlieBen 2 954 SchOler diese Schulform, 
davon waren 63% weiblichen Geschlechts. Fast 98% 
der Entlassenen hatten die PrOfung bestanden. lm Som­
mer 1988 lag die Zahl der Absolventen bei 2 523 (Anteil 
weiblich : 55%) , wovon 92% den AbschluB erreicht hat­
ten. Der hohe MMchenanteil beruht darauf, daB die Bil­

tor Erzieher hier am vertreten 
sind. 
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-
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Die Zahl der aus berufsbildenden 
Schulen insgesamt ist in dem hier beschriebenen Zei­
traum nur urn 4% gesunken (von 59 560 in 1980 auf 
57 159 in 1988). Der Mchste Stand wurde im Jahr 1983 
mit 65 955 erreicht. 55 043 davon hat­
ten die AbschluBprOfungen bestanden. Davon hatten 
2 196 den HauptschulabschluB erworben, 
7 957 erhielten den qualifizierten SekundarabschluB I, 
3 211 die Fachhochschulreife und 593 hatten die Abi­
turprOfung bestanden. 

lm Schuljahr 1987/88 wurden von den 57 159 Ab­
insgesamt 46 856 mit einem AbschluBzeugnis 

entlassen, davon 1 037 mit HauptschulabschluB, 5 339 
mit qualifizierterem SekundarabschluB I, 3 602 mit 
Fachhochschulreife und 537 mit Abitur. 

Diplom-Verwaltungswirtin (FH) Marion Monreal-Korber 

DV-Verfahren Controlling im Krankenhaus 

Ausgangssituation 

In der Oktober-Ausgabe 1987 dieser Statistischen 
Monatshefte wurde unter dem Titel ,Controlling im Kran­
kenhaus - DV-Verfahren zur Unterstotzung der 
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Wirtschaftlichkeitskontrolle und Betriebssteuerung" 
das unter Federtohrung des Kommunalen Gebiets­
rechenzentrums (KGRZ) GieBen in Entwicklung befind­
liche ,CIK" vorgestellt. Nach Verabschie­
dung des fachlichen Feinkonzepts im August 1987 
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muBte zur Programmierung der einheitl ich erarbeiteten 
Vorgaben die ursprunglich vorgesehene Projektorgani­
sation geandert werden. Seinerzeit bestand unter den 
Beteiligten Obereinstimmung darin, die programmtech­
nische Realisierung nach dem logischen Konzept und 
mit den Werkzeugen durchzutohren, die im Statisti­
schen Landesamt Grundlage tor die zentrale Pflege der 
Bund-/Lander-Verfahren fO r das Rechnungswesen in 
Krankenhausern sind 1 l. Aus internen Grunden revi­
dierten jedoch einige Beteiligte ihre Entscheidung zu 
Gunsten einer Programmierung, die mit der Sprache 
NATURAL speziell auf das relationale Datenbanksystem 
ADABAS abstellt. 

Wie auch andere Mitgl ieder des ursprunglichen 
Projektausschusses CIK konnte und wollte sich das 
Statistische Landesamt diesem neuen Weg der Pro­
grammerstellung nicht anschlieBen. Zum einen ist eine 
ADABAS-spezifische Losung im hiesigen Rechenzen­
trum, das mit IMS uber ein logisch vollig anderes Daten­
banksystem (hierarchisch statt relational) verfugt, unter 
Produktionsbedingungen nicht ablauffahig. Zum ande­
ren wurde mit einer solchen Entscheidung das langjah­
rig bewahrte Prinzip durchbrochen, die Teilverfahren tor 
das bundeseinheitliche Rechnungswesen in Kranken­
hausern als integrale Bausteine zu entwickeln. 

Eine Entscheidung tor den Einsatzdes ,GieBener Ver­
fahrens CIK", welches nicht den Prinzipien der ZVP 1al 
entspricht, bedeutet in der Praxis nicht nur, daB der 
Anwender im Bereich Rechnungswesen mit unter­
schiedl ichen Benutzeroberflachen arbeiten muB. Wahl 
noch schwerer wiegt, daB der Controller gezwungen ist, 
beim Wechsel in eines der vorgelagerten Bund-/Ui.n­
der-Verfahren das CIK-System unter relativ viel Zeitver­
lust vollstandig zu verlassen und sich im ZVP-Dialog 2l 
neu anzumelden. 

Bei Realisierung der ursprunglich vereinbarten ZVP­
adaquaten Programmierung ist hingegen ein solches 
Umsteigen nicht erforderlich, da hier das Controlling­
Verfahren und die bundeseinheitlichen Programme tor 
das Rechnungswesen unmittelbar · Dialog miteinan­
der kommunizieren konnen. 

Vor diesem Hintergrund verstandigte man sich 
schl ieBiich darauf, die Programmierung des gemeinsam 
erarbeiteten fachl ichen Feinkonzepts vom August 1987 
in zwei Projektgruppen durchzutohren. 

- Das KGRZ-GieBen realisiert unter Beteiligung von 
Berlin, Bremen und der Kirch lichen Beratungs- und 
Entwicklungsgesellschaft tor EDV (KIBEG) eine spe­
zifische ADABAS I NATURAL-Losung. 

1) Vgl. H.-P. Mast. Zentrale Verfah rens- und Programmpflege in der Kranken­
hausautomation. Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz, Jg. 39,Heft 4, Apri l 
1986. s. 88 ff. 

1 a) ZVP = Zentrale Verfahrens- und Programmpllege fOr das Rechnungswesen 
in Kranken hausern. 

2) Vgl. W. Zanke, Dialogauskunftssystem fOr kommunale und staatliche Kranken­
hauser in Rheinland-Pfalz. Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz,Jg. 39, Heft 
10, Oktober 1986, S. 227 ff; derselbe, DialogauskOnfte im Krankenhausrech­
nungswesen, Statistische Monatshefte Rhein land Pfalz, Jg. 40, Heft 8, August 
1987, s. 206 ff. 
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- Das Statistische Landesamt Rheinland-Pfalz ent­
wickelt seit September 1988 zusammen mit Baden­
Wurttemberg, Bayern und dem kommunalen nieder­
sachsischen Bereich die ursprunglich von allen 
gewollte portable COBOL-Alternative nach dem Bei­
spiel der Bund-/Lander-Verfahren fu r das Rech­
nungswesen in Krankenhausern. 

Zur Unterscheidung der beiden Vorhaben, die einen 
offenen Erfahrungsaustausch im Rahmen der regelma­
Bigen ProjektausschuBsitzungen einschlieBen, wurde 
das in Bad Ems in Arbeit befindliche Verfahren ,CONK" 
benannt, wahrend die GieBener-Losung den Namen 
,CIK" beibehalten hat. 

Projektziel und -umfang 

Ziel der Projektentwicklung ist ein auf unterschiedli­
chen DV-Systemen ablauffahiges Programmpaket, das 
aus der Vielzahl der Einzeldaten, die von den bundesein­
heitl ichen und Iandes- bzw. rechenzentrumspezifischen 
Krankenhausautomationsverfahren (Rechnungswesen, 
ambulante und stationare Leistungsabrechnung, Perso­
nalverwaltung) bereitgestellt werden, die tor die lau­
fende Wirtschaftlichkeitskontrolle und Betriebssteue­
rung maBgeblichen und zeitkritischen lnformationen 
uber auBerplanmaBige Entwicklungen im Kosten- und 
Leistungsbereich selektiert. Gleichsam sollen mittels 
des Programmpaketes diese Daten tor die einzelnen 
Entscheidungsebenen in der Klinik in bedarfsgerechter, 
knapper und einpragsamer Form aufbereitet werden, 
urn damit lnformationen uber die Wirtschaftlichkeit der 
Leistungserstellung zu liefern. 

Urn der starken Nachfrage der Krankenhauser nach 
einem solchen Fruhwarnsystem in angemessener Zeit 
mit einer ersten Version Rechnung tragen zu konnen, 
wurde die Projektdauer vorerst auf das Jahresende 
1989 begrenzt. In den insgesamt zur Verfugung stehen­
den 16 Kalendermonaten waren auf Basis des fachli­
chen Feinkonzepts vom August 1987 die Funktionsbe­
reiche 

- Bezugsgr6Ben 

- Kosten und Erlose 

- Personalzahlen 

- Leistungen 

- Kennzahlen 

zu programmieren. Sie werden noch naher beschrie­
ben. Ausschlaggebend tor diese Auswahl war, daB die 
aufgetohrten Funktionen hinsichtlich der organisatori­
schen und personellen Grundvoraussetzungen schon 
heute in vielen Krankenhausern nutzbar sind. 

Logischer und DV-technischer Losungsansatz 

CONK kann sowohl als integraler Baustein des bun­
deseinheitlichen Gesamtkonzepts Rechnungswesen in 
Krankenhausern genutzt werden als auch in Verbindung 
mit entsprechenden anderen DV-Verfahren. 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 2/ 90 



lm ersten Faile kann CONK mit den Bund-ILander­
Verfahren direkt im Dialog kommunizieren und die dorti­
gen Datenbanken mitbenutzen. Dies hat fOr den Anwen­
der wesentliche Vorteile. Zum einen gibt es fOr das 
gesamte Rechnungswesen nur eine einheitliche Benut­
zeroberflache. Zum anderen bewirkt jede dialogmaBige 
Aktualisierung der vorgelagerten Datenbestande auto­
matisch die Fortschreibung der fOr CONK relevanten 
Werte, so daB der Controller seine Auswertungen zeit­
nah auf die Ursprungsdaten zurOckverfolgen kann. Des 
weiteren hat der Anwender bzw. das Rechenzentrum 
nur noch dafi.ir Sorge zu tragen, daB die Daten, d ie nicht 
aus den Bund-ILander-Verfahren Obernehmbar sind, 
CONK per Interface, Oberleitungsprogramm oder durch 
manuelle Eingabe zur VerfOgung gestellt werden. FOr die 
manuelle Datenerfassung bietet das Projekt Dialogpro­
gramme an. 

Setzt ein Krankenhaus CONK nicht in dieser vorteil­
haften Verflechtung mit FINK3l und KOLK4l ein, ist es 
seine eigene Aufgabe, daB die benotigten Daten format­
gerecht in dem sogenannten Controlling-File, das als 
Schnittstelle fOr die Eingabe aller nicht aus den bundes­
einheitlichen Verfahren Obernehmbaren lnformationen 
dient, bereitgestellt werden. Da die Fortschreibung die­
ser Controlling-Daten bank nicht im Dialog-Betrieb erfol­
gen kann, hat dies gegenOber der Anwendung von 
CONK als integralem Bund-ILander-Baustein mithin 
den Nachteil, daB dem Controller die aktualisierten 
Daten nicht bereits zu dem Zeitpunkt verfOgbar sind, zu 
dem sie in den zuliefernden Verfahren erzeugt werden. 
Die erforderl iche Zeitnahe der Controlling-Auswertun­
gen ist damit nicht im bestmoglichen MaBe gewahrlei­
stet. 

DV-technisch ist Conk als reines Dialog-Verfahren mit 
Hilfe des Softwareentwicklungs-Tools DELTA 5l in der 
Programiersprache COBOL realisiert. Die Portabilitat der 
Programme, also die Sicherstellung ihrer Ablauffahigkeit 
auf DV-Anlagen- mit unterschiedlichem Betriebs-, 
Datenbank- oder Datenkommunikations-System, wird 
durch die dem Offentlichen Dienst vom KOOPA (Koope­
rationsausschuB Bund I Lander I Kommunaler Bereich) 
empfohlenen K-(kompatiblen) Systemschnittstellen er­
reicht. 

Auswertungen 

CONK stellt seine Ergebnisse in sogenannten FOh­
rungsblattern dar. Dies sind im Dialog druckbare Listen 

3) FINK = Bund-/Ul nder-Verfahren Finanzbuchhaltung in Krankenhausern; Vgl. 
K. Maxeiner, W. Zanke, Bund-/Ulnder-Verfahren Finanzbuchhaltung in Kranken­
hausern , Statistische Monatshefte Rh einland-Pfalz, Jg. 29, Hefte 7/8/ 9, Juli/ 
August/September 1976, S. 164 ff; 

4) KOLK = Bund-/Lander-Verfahren Kosten- und Leistungsrechnung in Kran­
kenhausern ; Vgl. P. Lubbers, Kosten- und Leistungsrech nung im Krankenhaus 
mit dem DV-Verfahren KOLK, Statistische Monatshefte Rh einland-Pfalz, Jg. 40, 
Heft10, Oktober 1987, S. 256 ff; derselbe, Plankostenrechnung mit dem DV-Ver­
fahren KOLK, Statistische Monatshhefte Rh einland-Pfalz, Jg. 42, Heft 7, Juli 
1989, s. 165 ff. 

5) Vgl. K. Pammer, Rechnerges!Otzte Werkzeuge zur rationellen Programment­
wicklung, Statist ische Monatshefte Rh einland -Pfalz, Jg. 37, Heft11, November 
1984, S. 262 ff; derselbe, Einsatz des Tools DELTA, Statist ische Monatshefte 
Rh einland-Pfalz, Jg. 39, Heft 12, Dezember 1986, S. 278 ff. 

6) KLN = Kosten- und Leistungsnachweis gemaB Krankenhaus-Buchf0hrungs­
verordnun9 (KHBV). 
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im DIN-A-4-Querformat oder analog aufgebaute Bild­
schirmmasken, in denen die vom Anwender ausgewahl­
ten BezugsgroBen, Kosten und Erlose, Personalzahlen, 
Leistungsdaten oder Kennzahlen nach Methoden auf­
bereitet werden, die zur Beurteilung der innerbetriebli­
chen Wirtschaftlichkeitsentwicklung geeignet sind. 

Zu diesem Methodenspektrum gehoren 

- absolute Darste llungen der 1st- und Plandaten 

- Zeitvergleiche 

• zur Vorperiode 

• zur gleichen Periode des Vorjahres 

• zur gleichen Periode des Vor-Vorjahres 

• zum Durchschnitt der gleichen Perioden der 2 letz­
ten Jahre 

- Abweichungsrechnungen in Form 

• Plan- lst-Verg leich 

• Sol l- lst-Vergleich mit 
• Gesamtabweichung 
• Preisabweichung 
• Verbrauc sabweichung 
• Beschaftigungsabweichung 

Die FOhrungsblatter konnen gezielt pro Kostenstelle 
und fOr jede der vier moglichen Verdichtungsstufen 
(insgesamt also fO r fOnt Hierarchieebenen) angefordert 
werden. 

Was die aggregierten Auswertungen anbelangt, kann 
der Anwender wahlen, ob er sich eine oder mehrere 
CONK-spezifische Verdichtungsstrukturen einrichten 
mochte oder die in einem vorgelagerten Kostenrech­
nungsverfahren schon vorhandene Losung (z. B. die 
Standard- oder Alternativ-Verdichtungsstruktur von 
KOLK) Obernehmen will. 

Entscheidet man sich fOr die erstgenannte Moglich­
keit, kann die Bezeichnung der drei ersten Verdich­
tungsstufen frei vergeben werden, die letzte ist hin­
gegen automatisch immer das gesamte Krankenhaus. 
Urn FOhrungsblatter Ober Verdichtungsebenen anfor­
dern zu konnen, muB der Anwender also lediglich die 
Stufen 1 bis 3 definieren. Eine solche Verdichtungs­
struktur konnte beispielsweise sein 

- Fachabteilung 

- Klinik 
- KLN-Bereich 6). 

Die Moglichkeit der individuellen Gestaltung der Ver­
dichtungstufen 1 bis 3 erlaubt es, unendlich viele sol­
cher Strukturen anzulegen. Jeder von ihnen konnen 
wiederum beliebig viele Kostenstellen zugeordnet wer­
den und jede der Verdichtungsstufen 2 bis 4 ist mit bis 
zu 1 00 Organisationseinheiten der jeweils darunter lie­
genden Ebenen kombinierbar. Einer Klinik und den 
nachfolgenden Bereich en konnen also z. B. bis zu 1 00 
Fachabteilungen, einem KLN-Bereich und den darOber 
liegenden Ebenen bis zu 100 Kliniken und schlieBiich 
dem Krankenhaus insgesamt bis zu 1 00 KLN-Bereiche 
zugeteilt werden. 
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Bei der Einrichtung solch CONK-spezifischer Ver­
dichtungsstrukturen ist lediglich darauf zu achten, daB 
die Organisationseinheiten der einzelnen Hierarchie­
ebenen den jeweils nachfolgenden Verdichtungsstufen 
eindeutig zugeordnet werden, eine Kostenstelle also 
nicht gleichzeitig mehreren Fachabteilungen, eine Klinik 
nicht mehreren KLN-Bereichen, etc. 

Fur spezifische Verdichtungsstrukturen spricht, daB 
sich der Controller ganz gezielt auf die Zusammenfas­
sung derjenigen Kostenstellen beschranken kann, die 
gerade tor seine Fragestellung wichtig sind. Bei der 
Obernahme bestehender Strukturen aus einer vorgela­
gerten Kostenrechnung k6nnen die Fuhrungsblatter 
hingegen durch die Darstellung zusatzlicher, momentan 
nicht Controlling-relevanter Kostenstellen unn6tig auf­
geblaht werden. 

Die maschinelle Obernahme einer bereits vorhande­
nen Verdichtungsstruktur erspart dem Anwender hin­
gegen die entsprechende Erfassungsarbeit und hat vor 
allem den Vorteil, daB die aggregierten Ergebnisse der 
Kostenrechnung mit CONK vergleichbar sind. Eine 
solche Oberleitung aus einem vorgelagerten DV-Vertah­
ren muB im Format des KOLK-Kostenstellen-Stammsat­
zes erfolgen. 

FUhrungsblatt BezugsgroBen 

Unter Bezugsgr6Ben sind die wichtigsten MeBzahlen 
zur globalen, leistungsorientierten Beschreibung eines 
Krankenhauses zu verstehen. Sie dienen als Grundlage 
fUr die Kennzahlenermittlung in CONK. 

Konkret k6nnen durch CONK folgende Bezugsgr6Ben 
ausgewertet werden: 

- lstbetten 

- Planbetten 

- Pflegetage 

- Berechnungstage 

- Verweildauer 

- Stationare Faile 

- Ambulante Faile 

- Ambulante Behandlungen 

- Behandelte Patienten 

- Durchschnittliche Belegung 

- Nutzungsgrad nach aufgestellten Betten 

- Nutzungsgrad nach Planbetten 

Das Fuhrungsblatt Bezugsgr6Ben wird in zwei Varian­
ten angeboten, namlich als 

- Bezugsgr6Benliste (BG-Auswertung) 

- Kostenstellenliste (BS-Auswertung)) 

Beim BG-Fuhrungsblatt werden pro Kostenstelle oder 
Verdichtungsstufe die vom Anwender aus dem oben 
genannten Katalog ausgewahlten Bezugsgr6Ben darge­
stellt. Es k6nnen die 1st- und Planwerte als absolute Zah­
len aufgezeigt oder die genannten Varianten des Zeit­
vergleichs bzw. ein Plan/lst-Vergleich angefordert wer­
den. Fur jede dieser m6glichen Auswertungsvarianten 
wird uber die betreffende Kostenstelle bzw. Verdich­
tungsstufe ein gesondertes Fuhrungsblatt erstellt. 

Bei der BS-Variante des Fuhrungsblatts k6nnen tor 
die zugeh6rigen Kostenstellen einer Verdichtungsstufe 
die absoluten lst-oder Planzahlen von bis zu vier unter­
schiedlichen Bezugsgr6Ben dargestellt werden. 

14 . 11 . 89 RZ STLA BAD EMS KRANKENHAUS 03.00 13 : 49:05 

**CONK** MJ 1101 FUEHRUNGSBLATT BEZUGSGROESSEN 7 ADV51 

------------------------------------------------------------------------------- SEITE 1 

ZEITVERGLEICH IST - WERTE 

BG10 

BETTEN 

BELEGUNG 

NUTZ. GRAD NACH PLANBETTEN 

NUTZ. GRAD N. AUFG. BETTEN 

FAELLE 

BEHAN DEL TE PATIENTEN 

PFLEGETAGE 

VERWEILDAUER 

BERECHNUNGSTAGE 

AMBULANTE FAELLE 

AMBULANTE BEHANDLUNGEN 

BEZUGSGROESSEN 

04-04.89 05 - 05.89 

19,00 19,00 

18,03 17,52 

94,91 92 ,19 

94,91 92 ,19 

28,50 49 ,00 

45,00 69,00 

541 ,00 543,00 

18,98 11 ,08 

559,00 575,00 

0 ,00 0,00 

0 ,00 0,00 

FUNKTION === > ----------------------------------- NAECHSTE SEITE 

KOSTENSTELLE : 0004140 

ABWEICHUNG PROZ 

0 ,00 0 

-0,51 -3 

- 2,72 -3 

-2,72 -3 

+20,50 +72 

+24,00 +53 

+2,00 0 

-7,90 -42 

+ 16,00 +3 

0 ,00 0 

0 ,00 0 

01 I 

F=VOR * B=F1 =ZUR. * S=F2=SPEICHERN * D=F3=LOESCHEN * E=F8=ENDE * F5 / F9=MENUE 

* * * WElTER MIT FREIGABE 
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08 . 1 1 .89 

**CONK** 

RZ STLA BAD EMS MUSTER- ANWENDER 

MJ4 1 0 1 FUEHRUNGSBLATT KO STENI ERLO ESE 

103 . 0 0 12 : 1 6 : 0 9 

7 1 11138 1 MOELLER 

------------------------------------------------------------------------------- S EITE 1 

PLAN I IST- VERGLEICH 

KA0 1 

PERIODE : 01 - 12 .88 

AERZTLICHER DIENST 

PFLEGEDIENST 

MEDIZIN.- TECHN. DIENST 

FUNKTIONSDIENST 

KLINISCHES HAUPTPERSONAL 

WIRT. VERSORGUNGSDIENST 

TECHNISCHER DIENST 

VERWAL TUNGSDIENST 

SONDERDIENSTE 

H- TYP: S KLN : 0 1 

PE RSONALKOSTEN 

-PLAN -

2 7 8.73 1 

226 .296 

439 .467 

3 66.752 

-IST-

292 .793 

226 .991 

465 .786 

3 67.61 1 

74 .380 

3 33.2 0 2 

72 .0 66 

2 6 0 .9 11 

60.476 

0 

20.249 

169.2 7 5 

1. 9 3 8 

KLINIK : 00 

FORT- UNO WEITERBILDUNG 

SONSTIGESPERSONAL 

STEUERN, VERSICHERUNGEN 

SUMME PERSONALKOSTEN 

FUNKTION === > 

51 .856 

373.786 

7 1.423 

2 5 9 .157 

6 6 .5 18 

0 

18.5 3 0 

188.984 

33 .6 47 

2 .3 7 5 .148 2 .345.6 7 8 

--------------------------------- NAECHSTE SEITE 

FACHABT. : 00 

ABWEIC HUNG 

+ 1 4 .062 

+695 

+ 2 6 .31 9 

+ 8 59 

+22 .5 24 

- 40.58 4 

+ 6 4 3 

+ 1.754 

-6.042 

0 

+ 1.7 19 

- 1 9 .709 

-31 .709 

-29.470 

01 I 

PROZ 

+5 

0 

+ 6 

0 

+43 

-11 

+1 

+1 

-9 
0 

+9 

-10 

-94 

-1 

1 

F = VOR * B = F1 = ZUR. * S = F2 = SPEICHERN * D = F3 = LOESCHEN * E = F8 = ENDE * F5 1F9 = MENUE 

* * * WElTER MIT FREIGABE 

Fi.ihrungsblatt Kosten und Erlose 

Der Anwender kann wahlen, ob in diesen FOhrungs­
blattern Kosten- und/oder Erlosarten (Kontenklassen 6 
und 7 bzw. 4 und 5 des KHBV-Kontenplans) dargestellt 
werden sollen. AuBerdem besteht die Moglichkeit, in 
den FOhrungsblattern auf Kostenstellenebene entweder 
nur die unmittelbar vom Kostenverantwortlichen beein­
fluBbaren Primarkosten zu berOcksichtigen oder zusatz­
lich auch die aus Vorkostenstellen zugerechneten 
Sekundarkosten auszuwerten. 

Fi.ihrungsblatt Kosten/Erlose 

Auch das FOhrungsblatt Kosten und Erlose kann in 
zwei Varianten angefordert werden, namlich als 

- Kostenartenliste (KA-Liste) 

- Kostenstellenliste (KS-Liste) . 

In der Kostenarten-Liste werden die ausgewahlten 
Kosten und/oder Erlosarten einer Kostenstelle oder Ver­
dichtungsstufe dargestellt. lm KS-FOhrungsblatt kon­
nen wiederum bestimmte Kosten- und/oder Erlosarten 
Ober die Kostenstellen einer Verdichtungsstufe aus­
gewertet werden. 

FOr diese beiden Arten des FOhrungsblattes stehen 
an konkreten Auswertungsmoglichkeiten zur VerfOgung 

- Darstellung der 1st- und Planzahlen in absoluten Wer­
ten, auch kumuliert seit Jahresanfang 

- Zeitvergleiche wie oben beschrieben 

- Abweichungsrechnungen wie oben beschrieben. 

Des weiteren hat der Anwender die Moglichkeit, auf 
Kostenstellenebene fOr die Kosten bzw. die Erlose ein 
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prozentuales Abweichungslimit vorzugeben, so daB 
gezielt nur diejenigen Kostenstellen aufgelistet werden, 
die diesen Grenzwert absolut Oberschreiten. Zur 
genaueren Analyse der Kostenstellen kann noch eine 
Soll/lst oder Plan/lst-Abweichungsrechnung auf 
Kosten-bzw. Erlosartenebene angefordert werden. 

Fi.ihrungsblatt Personalzahlen 

In diesen Listen konnen folgende Merkmale aus­
gewertet werden : 

- Anzahl der Personen 

- Anzahl der Arbeitsstunden 

- Anzahl bezahlter Oberstunden 

- Anzahl unbezahlter Oberstunden 

- Fehlzeiten in Stunden 

- Bereitschaftsdienst je Stunden 

- Rufbereitschaft in Stunden. 

Analog zu den oben beschriebenen Verfahrensteilen 
BezugsgroBen sowie Kosten und Erlose stehen auch 
hier wiederum zwei Arten von FOhrungs blattern zur 
Auswahl 

- personalgruppenbezogene (PG-) Auswertung 

- kostenstellenbezogene (PS-) Auswertung. 

In der PG-Liste konnen tor eine Kostenstelle oder Ver­
dichtungsstufe ausgewahlte Personalgruppen (z. B. 
arztlicher Dienst, Pflegedienst) nach den eingangs auf­
gezahlten Datenarten aufbereitet werden. 

Das PS-FOhrungsblatt bietet hingegen wieder die 
Moglichkeit, tor die Kostenstellen einer Verdichtungs­
stufe jeweils eine dieser Datenkategorien darzustellen. 
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Fur die Auswahl der auszuwertenden Personalgrup­
pen kann entweder der von CONK angebotene Stan­
dardkatalog, in dem die Personalgruppen gemaB dem 
KLN klassifiziert sind, herangezogen oder ein anwen­
derindividuelles Verzeichnis eingerichtet werden. 

Beide Typen des Fuhrungsblattes konnen in Form 

- absoluter Darstellungen der 1st- und Planwerte 

- der bereits aufgezahlten Zeitvergleiche 

- des Plan/lst-Vergleichs 

ausgewertet werden. 

Wahlt man in diesem Zusammenhang eine derVarianten 
des Zeitvergleichs und I oder den Plan-lst-Vergleich, so 
kann pro Fuhrungsblatt nur eine der eingangs auf­
gezahlten Personaldatenarten abgebildet werden. Ent­
scheidet man sich hingegen fUr die Darstellung in abso­
luten Zahlen, sind pro Blatt bis zu vier dieser Datenarten 
aufnehmbar. 

Fuhrungsblatt Leistungen 

Differenzierbar nach im ,Normaldienst angefordert/ 
erbracht", im ,Sonderdienst angefordert/erbracht" kann 
der Controller hier DKG-NT- 7l oder individuelle Haus­
tarifleistungen nach Anzahl, Punkt- 8l und OM-Wert 
aufbereiten lassen. 

Nach Auswahl der darzustellenden Leistungsarten 
kann eine Auswertung durch absolute Darstellung der 
lst-und Planwerte, durch Plan- lst-Vergleich und nach 
den bereits aufgezahlten Varianten des Zeitvergleichs 
erfolgen. 

7) DKG-NT = Tarif der Deutsch en Krankenhausgesellschaft fO r die Abrechnung 
erbrachter Leistungen und fOr die Kostenerstattung vom Arzt an das Kranken­
haus. 

8) z. B. Punktwert nach GOA (GebOhrenordnung fOr Arzte) 

Auch das Fuhrungsblatt Leistungen kann wiederum 
in zwei Varianten angefordert werden - namlich als lei­
stungs- und als kostenstellenbezogene Liste. Das lei­
stungsbezogene Fuhrungsblatt gibt eine Obersicht uber 
pro Kostenstelle oder Verdichtungsstufe erbrachte und 
angeforderte Leistungen. Die Kostenstellenliste bein­
haltet dementsprechend aile Kostenstellen, die eine 
bestimmte Leistungsart erbracht bzw. angefordert 
haben. 

Als dritte Variante konnen schlieBiich noch Aufberei­
tungen angefertigt werden, die lnformationen daruber 
liefern, an welche Kostenstellen die einzelnen Lei­
stungsstellen was geliefert haben und umgekehrt, an 
welche Leistungsstellen die einzelnen Kostenstellen 
welche Anforderungen gerichtet haben. 

Fuhrungsblatt Kennzahlen 

CONK unterscheidet drei Gruppen von Kennzahlen 

- Kostenstrukturkennzahlen wie z. B. 

• Personal- oder Sachkosten pro Fall 

• Personal- oder Sachkosten pro Berechnungstag 

• Personalkostenanteil an den Gesamtkosten. 

- Leistungsstrukturkennzahlen wie beispielsweise 

• Anzahl Leistungen pro Person 

• Anzahl Leistungen pro Fall 

• Anzahl Pflegearbeitsstunden pro Fall. 

- Sonstige Kennzahlen 

• Durchschnittserlos aus stationarer Behandlung 

• Belastungszahl nach Betten 

• Belastungszahl nach Vollkraften. 

08 . 11 . 89 RZ STLA BAD EMS MUSTER- ANWENDER 03.00 12 : 17 : 49 

**CONK** MJ4201 DEFINIEREN REPORTS KOSTEN/ERLOESE 71111381 MOELLER 
---------------------------------------------------------------------------------- SEITE6 

REPORT: KA01 ELEMENT- NR. : 001 

REPORT-UEBERSCHRIFT: PERSONALKOSTEN ____ _ 

ELEMENT -BEZEICHNUNG : AERZTLICHER DIENST ____ _ 

061 SUM ME 

0620100 AV PFLEGED. 

0620300 AV FUNKTIONSD. 

0620501 AV WI- VERSORG.D. 

0620702 AV VERW.DIENST 

0621009 AV AUSBILD.ST. 

0621200 AV LOHNSTEUER 

0630008 BH AERZTL.D. 

0630209 BH MED-TECHN.D. 

0630400 BH KLIN .HAUSP. 

0630600 BH TECHN.DIENST 

0630801 BH SONDERD. 

0631108 BH SONST.PERS. 

X 0620004 

0620205 

0620406 

0620607 

0620808 

0621104 

062 

0630103 

0630304 

0630505 

0630706 

0631002 

063 

JAHR : 88 

AV AERZTL.D. 

AV MED.TECHN.D. 

AV KLIN.HAUSP. 

AV TECHN.DIENST 

AV SONDERD. 

AV SONST.PERS. 

SUM ME 

BH PFLEGED. 

BH FUNKTIONSD. 

BH WI-VERSORG .D. 

BH VERWAL T.-D. 

BH AUSBILD.ST. 

SUM ME 

FUNKTION === > NAECHSTE SEITE 07 I 16 

F=VOR * B=F1 =ZUR. * S=F2=SPEICHERN * D=F3=LOESCHEN * E=F8=ENDE * F5 / F9=MENUE 
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Die in diesen drei Gruppen zusammengefaBten Kenn­
zahlen sind fest vorgegeben. Zur Definition des lnhalts 
der FOhrungsblatter wird dieser Katalog auf dem Bild­
schirm eingeblendet und der Anwender kann durch 
Ankreuzen die zu errechnenden Kennzahlen markieren. 
Bei verschiedenen der so ausgewahlten Kennzahlen 
kann dann noch der In halt von Zahler und/oder Nenner 
prazisiert werden. lm Faile der Kennzahl Personalkosten 
pro Fall kann beispielsweise noch festgelegt werden, 
daB nicht die gesamten Personalkosten einbezogen 
werden so lien sondern nur die einer bestimmten Berufs­
gruppe. Die globale Kennzahl , Personalkosten pro Fall" 
kann also z. B. zu ,Personalkosten des arztlichen Dien­
stes pro Fall" verfeinert werden. Die ermittelten Kenn­
zahlen konnen wiederum in absoluten Werten darge­
stellt sowie im Zeit- und Plan-lst-Vergleich ausgewertet 
werden. 

MaBnahmen zur Vorbereitung und Anforderung 
von FUhrungsblattern 

Dieses FunktionsbOndel umfaBt drei Schritte, namlich 

- Einrichten der Verdichtungsstrukturen 

- Definieren von Reports 

- Anfordern der FOhrungsblatter. 

Zuerst ist also zu entscheiden, ob mit Hilfe der entspre­
chenden Dialogfunktionen des Verfahrens eine CONK­
spezifische Verdichtungsstruktur ein gerichtet werden 
soli oder die Hierarchien eines vorgelagerten Verfahrens 
Obernommen werden. lm ersten Fall wird nach Definition 
der frei bezeichenbaren Verdichtungsstufen 2-4 der 
Kostenstellenplan des Krankenhauses eingeblendet 
und der Controller kann die ausgewahlten Kostenstellen 
den darOber liegenden Ebenen durch einfaches 
Ankreuzen zuordnen. FOr das anschlieBende Definieren 
des textlichen und datenmaBigen In halts der FOhrungs­
blatter stehen mit den datenarten- und kostenstellenbe­
zogenen Reports spezielle Bildschirmmasken zur Ver­
togung. 

Kostenartenbezogener Report 

Mit dem erstgenannten Reporttyp werden aus dem 
Spektrum der zur Auswertung angebotenen Daten 
- BezugsgroBen, Kosten, Erlose, Personalzahlen, 
Leistungen oder Kennzahlen - jeweils diejenigen Posi­
tionen ausgewahlt, die in den datenartenbezogenen 
FOhrungsblattern dargestellt werden sollen. Entspre­
chend dienen die kostenstellenbezogenen Reports der 
inhaltlichen Definition der in Form von Kostenstellen­
listen anforderbaren FOhrungsblatter. 

FOr das Definieren der jeweiligen Reports Kosten bzw. 
Erlose wird der Kontenplan des Krankenhauses einge­
blendet, so daB die in den FOhrungsblattern aufzuneh­
menden Kosten-und Erlosarten durch Ankreuzen aus­
wahlbar sind. Analog konnen tor die Beschreibung der 
spezifischen Reports die BezugsgroBen, Personalgrup­
pen, Leistungsarten und Kennzahlen markiert werden. 

Sind Verdichtungsstrukturen und Reports definiert, 
konnen die gewonschten FOhrungsblatter angefordert 
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werden. Dazu ist in der zustandigen Bildschirmmaske 
anzugeben, welche Reports tor welche Kostenstelle(n) 
und/oder Verdichtungsstufe(n) aufbereitet werden sol­
len, wie auszuwerten ist und ob die FOhrungsblatter als 
Dialogauskunft oder gedruckte Liste zu erstellen sind. 

Sonstige Funktionen 

NatOrlich ist das Leistungsspektrum von CONK mit 
den oben beschriebenen noch nicht erschopft. Viel­
mehr stehen dem Anwender auch Dialogfunktiorien zur 
Einrichtung und Pflege der notwendigen Stammdateien 
(z. B. Haus-, Konto-, Kostenstellenstamm) und Kataloge 
(Leistungs-, Personalgruppenkatalog) zur Verfugung. 
Ferner gibt es tor all diese Datenbanken ebenso eine 
Dialogauskunft wie tor die gespeicherten Verdichtungs­
strukturen und Reports. 

Sodann besteht Ober eine Briefkasten-Funktion die 
Moglichkeit, zwischen Krankenhaus und Rechenzen­
trum Nachrichten auszutauschen. AuBerdem konnen 
zur Erlauterung einzelner Begriffe, Funktionen oder Ver­
fahrensteile unter einem Stichwort lnformationen 
gespeichert und bei Bedarf abgerufen werden. 

Mit einer weiteren Auskunftsfunktion kann sich der 
Controller schlieBiich eine lnfo-Datei ansehen, in der 
vergleichbar mit einem Fehlerprotokoll Hinweise auf 
nicht durchtohrbare Auswertungsanforderungen abge­
legt werden. Wenn also tor eine Kostenstelle ein Soll-lst­
Vergleich angefordert ist, dieser aber nicht durchgefOhrt 
werden kann, weil die zur Ermittlung der Sollkosten not­
wendige Planbeschaftigung nicht vorgegeben wurde, 
wird darOber ein Hinweis in dieser lnfo-Datei hinterlegt. 

Neben diesen primar auswertungsbezogenen Mog­
lichkeiten gibt es noch verschiedene Funktionen, die 
der Verfahrenskontrolle sowie dem Datenschutz und 
der Datensicherheit dienen. So werden pro Nutzerken­
nung aile durchgetohrten Stammdatenanderungen pro­
tokolliert, dam it jederzeit nochvollziehbar ist, wer wann 
welche dieser Modifikationen von welchem Bildschirm 
aus vorgenommen hat. Diese Aufzeichnungen stehen in 
Listform oder als Dialogauskunft zur VerfOgung. Ober 
eine Funktion CONK-Administration ist festzulegen, wer 
berechtigt ist, bezOglich der einzelnen Datenarten und 
Stammdaten welche Funktionen auszutohren. Es kann 
hier beispielsweise geregelt werden, daB ein bestimm­
ter, durch sein Benutzerkennzeichen und Passwort 
legitimierter Anwender zwar FOhrungsblatter Bezugs­
groBen anfordern dart, aber weder berechtigt ist, die 
zugrunde liegenden Reports zu definieren noch die 
BezugsgroBendatei zu andern. 

FOr die Vergabe der Benutzerkennungen und Pass­
worter sowie die Zulassung der tor CONK berechtigten 
logischen Bildschirmadressen gibt es eine sogenannte 
System-Administrator-Funktion, die moglichst nur einer 
Person in der Klinikverwaltung Obertragen werden sollte. 
Allein dieser System-Verantwortliche kann Ober die 
oben genannte CONK-Administrator-Funktion die Be­
nutzerberechtigungen tor die einzelnen Verfahrensan­
wender einrichten und andern. 
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Wer mit CONK arbeiten will, muB sich uber einen 
bestimmten Transaktionscode und die anschlieBende 
Eingabe von Hausnummer, Benutzerkennung und Pass­
wort ordnungsgemaB beim Verfahren anmelden. Erst 
wenn diese Angaben aile als plausibel anerkannt wor­
den sind, kommt man zum Einstiegsmenue von CONK. 

Voraussetzungen fur die Verfahrensanwendung 

Um CONK effizient und rationell als Kontroll- und 
Steuerungsinstrument der Wirtschaftlichkeitsentwick­
lung und ihrer Bestimmungsfaktoren nutzen zu konnen, 
mussen in den Krankenhausern bestimmte organisato­
rische Voraussetzungen erfullt sein. So sollten mog­
lichst viele der von CONK benotigten Eingabedaten 
maschinell aus vorgelagerten Verfahren ubernommen 
werden konnen. Entsprechende lstanalysen haben 
namlich gezeigt, daB eine umfangreiche manuelle Erfas­
sung der Controlling-Daten mit dem gegebenen Perso­
nalbestand der Krankenhauser in der Regel nicht zu 
bewaltigen ist. Vor der Eintuhrung von CONK sollten also 
DV-Verfahren zur stationaren und ambulanten Lei­
stungsabrechnung, Personalverwaltung, Finanzbuch­
haltung und Kostenrechnung bereits im Routinebetrieb 
eingesetzt sein. 

Da die wichtigste, weil aussagefahigste Methode zur 
rechnerischen Wirtschaftlichkeitskontrolle der zu 
Preis-, Verbrauchs- und evtl. Beschaftigungsabwei­
chungen tuhrende Soll-lst-Vergleich ist, sollte das 
Kostenrechnungsverfahren, das CONK vorgelagert ist, 
als flexible Plankostenrechnung betrieben werden. 

Soweit CONK-Auswertungen (wie z. B. die Kennzah­
len) auf Daten unterschiedlicher vorgelagerter Verfahren 
beruhen, besteht das Problem, daB diese Werte zum 
Zeitpunkt der Anforderung der Fuhrungsblatter in der 
Aktualitat differieren. Der lnformationsgehalt einer sol­
chen Auswertung ist naturlich nur gering. Um dieses 
Problem zu minimieren, mussen die Krankenhauser 
konsequent datur Sorge tragen, daB in den vorgelager­
ten Verfahren aile CONK-relevanten Daten zeitnaher als 
in der Vergangenheit erfaBt und periodengerecht abge­
grenzt werden. Insbesondere bezuglich der stationaren 
und ambulanten Leistungen besteht hier vielerorts 
erheblicher Verbesserungsbedarf. 

Nicht zuletzt hangt der mit einem Controlling-Verfah­
ren erreichbare Erfolg bei der fruhzeitigen Feststellung 
und Gegensteuerung auBerplanmaBiger Entwicklungen 
im Kosten-, Erlos- und Leistungsbereich von der 
betriebswirtschaftlichen Qualifikation des Controllers 
und dessen hierarchischer Stellung innerhalb der Kran­
kenhausorganisation ab. Nach Moglichkeit sollte die 
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Controlling-Funktion einem schwerpunktmaBig in 
Kostenrechnung ausgebildeten Betriebswirt in einer 
dem Verwaltungsleiter unmittelbar zugeordneten Stabs­
stelle ubertragen werden. 

Ausblick 

Das Stadtkrankenhaus Worms hat inzwischen die 
Rolle des Versuchsanwenders ubernommen. Zweck 
des Modellversuchs ist die Erprobung der Praktikabilitat 
und Anwenderfreundlichkeit des Verfahrens insbeson­
dere hinsichtlich der zahlreichen Moglichkeiten zur indi­
viduellen Auswahl und Anforderung der Fuhrungsblat­
ter. Ein weiterer Schwerpunkt ist der lntegrationstest mit 
den datenzuliefernden Verfahren FINK, KOLK, ambulan­
te/stationare Leistungsabrechnung und Personalver­
waltung (PVS). 

Nach inzwischen bereits feststellbarem erfolgrei­
chem AbschluB des Modellversuchs wird CONK ab 
Fruhjahr den im Rechenzentrum des Statistischen Lan­
desamtes angeschlossenen Krankenhausern fUr den 
Breiteneinsatz angeboten. 

Gestutzt auf die positiven Erfahrungen der Pilotan­
wendungen in Worms und die groBe Akzeptanz, die 
anlaBiich einer im September 1989 durchgetuhrten 
Prasentation des aktuellen Arbeitsstandes deutlich 
geworden ist, hat der ProjektausschuB inzwischen 
beschlossen, im Jahre 1990 eine zweite Ausbaustufe zu 
realisieren. 

lnhalte dieser Weiterentwicklung sollen sein 

- Prognose- und Simulationsrechnung 

- Auswertung medizinischer Daten 

- Krankenhaus-Konzernauswertungen 

- Ermittlung betrieblicher Kennzahlen aus dem Bereich 
der Lagerwirtschaft. 

- AuBerdem soli untersucht werden, inwieweit gra­
phische Auswertungen angeboten werden konnen 
bzw. ob nicht zumindest Unterstutzung dahingehend 
moglich ist, daB die Krankenhauser die CONK-Ergeb­
nisse auf PC ubernehmen und damit selbst bildlich 
aufbereiten konnen. 

Nach AbschluB dieses zweiten Projektjahres wird 
dann zu entscheiden sein, ob CONK in die ,ZVP fUr das 
Rechnungswesen in Krankenhausern" beim Statisti­
schen Landesamt ubernommen wird oder durch eine 
eigene Programmiergruppe gepflegt werden muB. 

Diplom-Kaufmann Hans-Peter Mast 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1987 1988 1989 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

• Bev6tkerung am Monatsende 1000 3 631 3 642 3 651 3 652 3 653 .. . ... .. . . .. 
Natiirliche Bevolkerungs-
bewegung 

* EheschtieBungen 1> Anzaht 1992 2075 1 571 1 224 2089 2 755p 1 616P 1 294P 2 2771 . je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzaht 6,6 6,8 5,1 4,1 6,7 9,1P 5,2P 4,3P 7,31 

• Lebendgeborene 2) Anzaht 3148 3321 3327 3100 3 214 3 307P ... . . . . . . . je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzaht 10,5 10,9 10,7 10,3 10,4 11 ,0p .. . ... . .. 
• Gestorbene 3> (ohne Totgeborene) Anzaht 3 501 3490 3 552 3 546 3 859 3 253P . .. . . . . .. . je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11 ,6 11 ,5 11 ,5 11,8 12,4 10,8P . .. . . . . .. 
• lm 1. Lebensjahr Gestorbene 3l Anzahl 29 27 27 23 30 35p ... . .. .. . . je 1000 Lebendgeborene 4l Anzahl 9,1 8,3 7,9 7,3 8,9 10,6P ... ... .. . 
* OberschuB der Geborenen bzw. 

Gestorbenen (- ) Anzahl -353 -169 - 225 -446 -645 54p . . . ... . .. . je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl - 1,2 -0,6 -0,7 - 1,5 - 2,1 0,2P .. . ... . .. 
Wanderungen 
Ober die Landesgrenze . Zugezogene Anzahl 6478 7 810 9 669 8196 7 713 ... . .. ... ... . Fortgezogene Anzahl 6326 6091 1 440 7 091 5 967 ... ... .. . ... . Wandenungssaldo Anzahl 152 1 719 1140 1105 1 746 ... . . . . . . ... 

* lnnerhalb des Landes 
Umgezogene 5) Anzahl 10036 9334 9 998 10231 9 807 ... ... ... . .. 

Arbeitsmarkt 

* Arbeitslose Anzahl 116602 111 804 100104 103014 110 541 91 583 92122 97 943 105100 . Manner Anzahl 61911 57 878 48 860 51 441 58 082 44268 43954 47 534 53 276 
Ausgewahlte Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 8 825 7 091 4255 6174 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 40720 38448 30119 35 390 

Arbeitslosenquote Ofo 8,1 7,6 6,8 7,0 7,5 6,2 6,3 6,7 7,2 
Offene Stellen Anzahl 8 317 8 973 9278 8 627 8047 12 821 13 951 13 789 12 720 

Ausgewahlte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 453 1 033 896 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 2 748 5090 5 460 

Kurzarbeiter Anzahl 11005 8 986 4980 5 454 5979 1660 2 272 2 447 2 570 
Manner Anzahl 8 803 6990 2 855 3 306 4327 877 1200 1 273 1 691 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 6) t 14 684 14117 15178 14 981 15 064 13 793 15 359 14 954 15189 

• Rinder t 4 695 4252 4 581 4 823 4 756 4 227 4 541 4 748 4 516 
• Kalber t 32 25 24 25 35 17 22 19 30 
* Schweine t 9832 9696 10405 9 970 10083 9411 10643 10023 10447 

Milch 

• Milcherzeugung 1000 I 73 71 70 64 69 68 68 63 67 . an Molkereien geliefert Ofo 94,2 94,4 93,7 93,8 93,4 94,3 94,0 93,8 93,6 

Produzierendes Gewerbe 

Verarbeitendes Gewerbe 7) 

Betriebe Anzahl 2 584 2 601 2 611 2583 2 607 2 672 2 666 2 663 2 663 
• Beschattigte 1000 365 367 371 367 368 381 381 381 381 . Arbeiter B> 1000 250 250 252 251 250 259 255 259 259 
• Geleistete Arbeiterstunden 1000 34 730 34561 35 625 36260 32620 35 373 37104 36 249 31 987 

L6hne und Gehalter Mill. OM 1 357 1422 1355 1 621 1946 1 424 1 456 1 841 2055 . L6hne Mill. OM 783 812 789 926 1031 823 852 1 067 1 068 . Gehalter Mill. OM 574 610 566 695 915 601 604 774 987 
• Stromverbrauch Mill . kWh 1 007 1 049 1099 1 091 1 055 1 090 1 160 1 154 1 068 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 6 913 7 416 7 749 7919 7 919 8001 8 648 8 470 8193 . Auslandsumsatz Mill. OM 2 495 2 832 3 031 3129 3129 3 012 3270 3180 3 026 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter BerOcksich­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten. - 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 6) Einschl. Schlacht­
fette, jedoch ohne lnnereien. - 7) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten ; ohne 6ffentliche Gas- und 
Elektrizitatswerke und ohne Bauindustrie. - 8) Einschl. gewerblich Auszubildender. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statist ischen Landesiimtem im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1987 1988 1989 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Produktionsindex 
(von Kalenderunregelmt!Bigkeiten 
bereinigt) 

• Produzierendes Gewerbe 
insgesamt 1980 = 100 103 107 112 116 108 111 p 115 123 ... 
ohne Bauhauptgewerbe 1980 = 100 105 109 114 118 113 113P 117 126 ... 

Verarbeitendes Gewerbe 1980 = 100 104 109 113 117 111 113 116 124 117p . Grundstoff- und Produktions-
gOtergewerbe 1980 = 100 110 117 120 121 112 120 120 124 114p 
Gewinnung und Verarbeitung 
von Steinen und Erden 1980 = 100 76 84 98 89 72 98 97 96 go P 

Chemische lndustrie 1980 = 100 123 130 130 135 127 129 130 136 126P . lnvestitionsgOter 
produzierendes Gewerbe 1980 = 100 97 101 103 104 118 106 109 126 124P 
Maschinenbau ; BOro-
maschinen, ADV-Gerate 
und -Einrichtungen 1980 = 100 99 103 107 101 146 101 104 137 142p 

StraBenfahrzeugbau, Rep. von 
Kraftfahrzeugen usw. 1980 = 100 96 96 97 99 87 103 108 112 1Q2 P . Verbrauchsgoter produzierendes 

Gewerbe 1980 = 100 97 98 105 108 93 105 108 114 106p 
Herstellung von Schuhen 1980 = 100 74 68 69 66 51 78 66 67 59 P . Nahrungs- und GenuBmittel-

gewerbe 1980 = 100 111 117 129 150 125 116 136 143 136P 
Bauhauptgewerbe 1980 = 100 87 86 99 96 74 98 97 101 ... 

Offentt iche Energ ieversorgung 

• Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 690 928 436 422 440 344 384 419 ... 
Strombezug 1 l Mill. kWh 2053 1 835 2 478 2 567 2 514 2328 2 363 2 564 . . . 
Stromlieferungen 1) Mill. kWh 822 844 943 901 878 840 933 873 . . . 

• Stromverbrauch Mill. kWh 1 873 1 857 1 945 2 061 2 049 1803 1 783 2 079 ... 
Gasverbrauch Mill . m3 386 377 370 467 496 279 418 536 561 

Handwerk 2l 

• Beschaftigte (Ende des Vj .) 1976=100 95 92 92 91 ... 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) VjD 1976=100 148 151 174 157 .. . 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Bauhauptgewerbe 

• Beschiiftigte Anzahl 60061 58 869 60072 59870 59116 61 909 59641 59 767 59458 
Facharbeiter Anzahl 30687 30425 30689 30 699 30474 31 512 30833 31136 30982 
Fachwerker und Werker Anzahl 15 097 14 514 15474 15 282 14814 15 489 15111 14837 14 729 

• Geleistete Arbeitsstunden 1000 6993 6 714 7650 7067 5 732 7 805 8021 7 373 5 513 
Privater Bau 1000 4 234 4182 4680 4439 3626 4 812 4908 4 603 3 512 . Wohnungsbau 1000 2 433 2 406 2 707 2 558 2041 2 720 2 751 2642 1 999 

Landwirtschaftlicher Bau 1000 41 42 58 58 41 45 67 48 26 . Gewerblicher und industrieller 
Bau 1000 1 760 1 734 1 915 1823 1 544 2047 2 090 1 913 1487 . 6ffentlicher und Verkehrsbau 1000 2 759 2 533 2970 2628 2106 2993 3113 2 770 2 001 

Hochbau 1000 608 609 682 626 513 623 713 648 543 
Tiefbau 1000 2151 1 924 2288 2 002 1 593 2 370 2400 2122 1 458 

StraBenbau 1000 1 271 1 011 1 266 1 071 835 1 320 1320 1 108 778 
LOhne und Gehiilter Mill. OM 174 181 189 237 186 196 202 259 193 . LOhne Mill. OM 143 148 157 195 150 160 168 21 1 154 . Gehiilter Mill. OM 31 32 31 42 36 36 34 48 39 

• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill . OM 532 559 637 669 763 677 71 0 687 819 

1) Von bzw. an andere Bundesliinder bzw. Ausland (einschl. Durchleitungen). - 2) Ohne handwerkliche Nebenbetriebe. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stem (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel " veroffentlicht 

1987 1988 1989 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Baugenehmigungen 

* Wohngebaude (Errichtung neuer 
Gebaude) Anzahl 713 770 750 690 563 800 995 659 605 . mit 1 Wohnung Anzahl 584 629 584 568 458 618 756 483 451 . mit 2 Wohnungen Anzahl 98 104 117 87 73 104 147 117 87 . mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 31 36 49 35 32 78 92 59 67 . Umbauter Raum 1000 m3 669 726 722 650 507 798 1 030 681 680 . Wohnttache 1000 m2 109 119 118 107 85 137 181 116 117 
Wohnraume Anzahl 5041 5459 5 432 4 951 3 986 6 326 8 721 5 314 5 442 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill . OM 216 236 232 209 166 262 333 22 1. . 222 

Bauherren 
6ffentliche Bauherren Anzahl 1 1 - 2 1 3 3 2 2 
Untemehmen Anzahl 115 136 146 168 131 148 314 147 135 
Private Haushalte Anzahl 597 632 604 520 431 649 678 510 468 

• Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 160 164 180 175 130 200 176 182 147 . Umbauter Raum 1000 m3 659 725 1 324 728 678 1 290 879 1069 825 . Nutzttache 1000 m2 110 124 222 118 106 207 139 209 117 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill . OM 133 136 189 154 154 261 152 163 142 

Bauherren 
6ffentliche Bauherren Anzahl 32 28 31 39 25 30 25 22 19 
Untemehmen Anzahl 125 132 142 135 102 164 144 160 123 
Private Haushalte Anzahl 3 4 7 1 3 6 7 - 5 

* Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 1108 1218 1 219 1152 969 1496 2046 1231 1 418 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

* Ausfuhr insgesamt Mill . OM 2 484 2729 2922 2 791 2 949 2 928 3221 3 075 . . . . EG-Lander 1 l Mill. OM 1 371 1491 1 635 1 542 1511 1569 1 798 1 752' . .. 
Belgien I Luxemburg Mill . OM 209 211 234 211 222 215 234 219 ... 
Dane mark Mill . OM 50 45 44 42 49 43 52 44 . .. 

Frankreich Mill . OM 337 363 404 376 360 391 472 425 .. . 
Griechenland Mill. OM 23 25 28 25 27 31 32 27 .. . 
GroBbri tannien Mill. OM 235 272 329 303 286 295 321 322 . . . 
lrland Mill. OM 8 10 11 9 10 12 15 14 ... 

ltalien Mill . OM 236 255 279 274 256 278 303 306 ... 
Niederlande Mill . OM 183 212 194 191 191 194 217 256 . . . 
Spanien Mill . OM 74 84 91 89 89 93 129 112 ... 
Portugal Mill. OM 16 18 20 24 20 18 23 26 ... 

USA und Kanada Mill . OM 164 177 205 169 164 220 212 182 .. . 
Japan Mill . OM 48 61 64 70 80 85 89 67 . .. 
Entwicklungslander Mill. OM 299 347 336 361 476 356 349 337 .. . 
Staatshandelslander Mill . OM 118 125 107 120 139 140 131 152 . .. 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Mill. OM 1464 1 577 1 718 1 591 1 684 1869 2 007 1 935 . . . 
EG-Lander 1 l Mill. OM 882 904 979 902 969 997 1122 1 051 . .. 

Belgien I Luxemburg Mill . OM 164 160 177 152 177 210 226 208 .. . 
Dane mark Mill . OM 22 23 22 24 25 25 25 25 .. . 
Frankreich Mill. OM 200 218 230 219 252 23·1 256 260 . . . 
Griechenland Mill. OM 10 10 8 11 7 8 5 9 . . . 
GroBbritannien Mill. OM 83 91 95 89 75 74 85 80 .. . 
lrland Mill . OM 3 6 5 5 6 7 7 6 . . . 
ltalien Mill . OM 146 152 176 141 163 149 201 163 .. . 
Niederlande Mill. OM 205 179 188 194 200 239 224 214 . .. 
Spanien Mill. OM 40 55 64 58 51 42 79 70 .. . 
Portugal Mill . OM 9 10 13 9 13 11 15 15 . . . 

USA und Kanada Mill . OM 82 99 102 97 117 124 110 155 ... 

Japan Mill. OM 83 106 94 122 76 97 113 119 ... 
Entwicklungslander Mill. OM 172 207 235 178 219 310 292 272 . . . 
Staatshandelslander Mill . OM 45 51 53 67 64 64 74 83 . . . 

1) Nach dem Stand vom 1 . 1 . 1986. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Stati$tischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1987 1988 1989 

Monatsdurchschnitt Oktober November Oezember September Oktober November Oezember 

Einzelhandel 

Beschaftigte 1986 = 100 101 102 102 103 103 102 103 103 104 
• Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 103 107 110 116 141 111 115 124 143 

Gro6handel 

Beschattigte 1986 = 100 99 98 99 99 98 102 101 102 ... 
Umsatz zu jeweil igen Preisen 1986 = 100 100 104 116 115 113 114 122 118 ... 

Gastgewerbe 

Beschattigte 1986 = 100 101 103 106 103 96 107 105 100 96 
Tei lbeschattigte 1986 = 100 104 109 113 109 100 115 112 109 102 

• Umsatz zu jewei ligen Preisen 1986 = 100 100 102 127 94 100 126 127 101 103 
Beherbergungsgewerbe 1986 = 100 101 105 149 94 91 154 150 105 94 
Gaststattengewerbe 1986 = 100 98 100 112 95 106 107 111 98 109 

Fremdenverkehr 
in allen Berichtsgemeinden 

• Fremdenmeldungen 1000 453 472 851 374 249 798 924 ... . . . . Auslander 1000 108 108 147 60 44 181 179 ... . .. 
• FremdenObernachtungen 1000 1 607 1 643 2 468 1115 940 2 620 2 791 ... . . . . Auslander 1000 355 351 415 156 150 557 520 . .. . . . 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

• GOterempfang 1000 t 1 520 1 503 1 586 1 417 1 562 1 593 1 536 1 510 . . . 
• GOterversand 1000 t 950 968 967 972 957 955 927 960 ... 

Stra6enverkehr 

• Zulassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzahl 15420 14 709 13 516 12 648 12 845 12 438 14 925 12 594 12 520 
Kraftra.der Anzahl 499 516 119 67 70 192 118 77 109 . Personen- und Kombinations-
kraftwagen Anzahl 14048 13286 12 505 11 743 12 013 11 425 13978 11 679 11 630 . Lastkraftwagen Anzahl 555 596 634 615 511 531 600 599 517 

Zugmaschinen Anzahl 218 200 184 125 154 189 132 138 155 

Stra6enverkehrsunfa tte Anzahl 10 608 10 811 11 907 11160 11 305 11 062 11 938 10 697 11 084p 

• Unfalle mit Personenschaden Anzahl 1617 1 682 1 765 1 434 1526 1 831 1844 1443 1 513 p 
Unfalle mit nur Sachschaden Anzahl 8991 9129 10142 9 726 9779 9 231 10094 9254 9 571 p 
VerungiOckte Personen Anzahl 2177 2 283 2 431 1 921 2 091 2 439 2 515 1948 2 093P 

• GetOtete Anzahl 42 42 39 32 47 38 51 38 45 p 
Pkw-lnsassen Anzahl 22 25 24 21 31 22 32 18 27P 
Benutzer motorisierter Zweira.der Anzahl 7 6 2 1 - 5 5 3 2p 
Radfahrer Anzahl 3 3 1 4 2 3 3 1 - p 

FuBganger Anzahl 8 7 11 6 12 6 10 14 15P 
Schwerverletzte Anzahl 617 641 681 498 561 640 673 524 535 P 

Pkw-lnsassen Anzahl 342 368 391 326 374 361 387 328 ... 
Benutzer motorisierter Zweira.der Anzahl 118 118 107 49 41 127 114 60 ... 
Radfahrer Anzah l 55 56 53 36 36 68 71 42 . .. 
FuBganger Anzahl 83 82 101 72 104 59 92 74 ... 

Geld und Kredit 

Zahtungsschwierigkeiten 

• Konkurse 11 Anzah l 80 72 79 66 77 55 65 46 52 
Angemeldete Forderungen 1000 DM 45 767 30 817 24 821 37 492 36344 9 396 32100 22820 18 727 

• Vergleichsverfahren Anzahl 0 0 - - - - - - -
• Wechselproteste (ohne Post) Anzahl 587 505 480 557 457 405 433 330 359 . Wechselsumme 1000 DM 4146 4100 4 039 4 861 4206 2 889 3872 1 972 2 694 

1) ErOffnete und man gels Masse abgeleh nte Konkurse. 

12* Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 2/90 



Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die m it einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Stat ist ischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veriiffentlicht 

1987 1988 1989 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Kredite und Einlagen 1l 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
end e) 

• Kredite an Nichtbanken Mill . OM 84 531 88 447 86 958 87 590 88 447 92 642 92984 93 497 94423 
• Kred ite an inland. Nichtbanken Mill. OM 82 443 86 207 84 844 85430 86 207 90188 90 565 91053 92 039 . Kurzfri stige Kredite (bis zu 

1 Jahr) Miii. DM 14189 14 555 14125 14380 14 555 15 776 15 621 15 687 16130 . an Unternehmen und Privat-
personen Mill. OM 13 909 14355 13 926 13912 14 355 15 569 15455 15 269 15 933 . an 6ffent liche Haushalte Mill . OM 280 200 199 468 200 207 166 418 197 

. Mittelfrist ige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Miii.DM 7 135 7034 6 761 6 781 7 034 6944 7085 7 202 7 278 . an Unternehmen und Privat-

personen Miii. DM 6235 5 962 5 987 5 949 5 962 6025 6 014 6 014 6 070 . an 6tfentliche Haushalte Miii.DM 900 1072 774 832 1 072 918 1071 1 188 1 207 . Langfristige Kredite (mehr als 
4 Jahre) Mi ll . OM 61119 64 618 63958 64269 64 61 8 67 469 67 859 68164 68 630 . an Unterneh men und Privat-

personen Mill. OM 50 266 53 599 52950 53206 53 599 56 376 56 722 57051 57 557 . an 6tfentliche Haushalte Miii. DM 10 853 11019 11 008 11 064 11 019 11 093 11137 11113 11 073 

• Einlagen von Nichtbanken Mill. OM 79 944 84 034 81 573 83 309 84 034 84 286 84618 85901 87 693 . Sichteinlagen Mill . OM 11 013 12306 11 504 12 884 12 306 11686 11886 12 914 12 941 
Terminein lagen Miii . DM 28 315 29 897 29 504 29 845 29 897 33 172 33 468 33 949 34 394 . Spareinlagen Mill. OM 40 617 41 830 40 566 40 580 41 830 39 428 39264 39 038 40358 

• Gutschriften auf Sparkonten 2) Miii. DM 1 847 1 907 1 853 1 746 3 479 1491 1876 1 721 3 413 
• Lastschriften auf Sparkonten Mill. OM 1 657 1 807 1 837 1 732 2 229 1612 2040 1 947 2 094 

Steuern 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

• Gemeinschaftsteuern 1000 DM 1 455 533 1 558 229 1 083180 1532 874 2557 959 2 036 863 1 153 427 1683347 2717 388 . Steuern vom Einkommen 1000 DM 1013291 1089 944 587 188 1036 780 2078418 1639 830 623 808 1191 262 2249 353 . Lohnsteuer 1000 DM 710 348 746 794 597190 986 985 925 340 610742 638 171 1 147 699 976 777 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung 1000 DM 128269 134 523 - 410 030 - - - 512302 -. Veranlagte Einkommensteuer 1000 DM 123 070 129 926 -20 824 -6832 505 225 447 860 -28 390 -16 245 552 467 . Kapitalertragsteuer 1000 DM 29130 32 090 14 451 8961 13233 24 352 12 057 10 303 19 969 . K6rpersch aftsteuer 1000 DM 150 743 181 133 -3 629 47 666 634 620 556 876 1 970 49 505 700140 

Einnahmen aus der K6rper-
schaftsteuerzerlegung 1000 DM 33 271 18086 - 49 079 - - - 52 764 -. Steuern vom Umsatz 1000 DM 442 243 468 286 495 992 496 094 479 541 397 033 529 619 492 085 468 035 . Umsatzsteuer 1000 DM 296 547 309 055 332 612 327 465 285 228 224 320 3501 77 296 865 322 329 . Einfuhrumsatzsteuer 1000 DM 145 696 159 230 163 380 168 629 194313 172 713 179 442 195 220 145 706 

• Z6 11e 1000 DM 10 971 14478 16 514 15 016 18639 17149 13 666 14945 9045 

• Bundessteuern 1000 DM 121027 121 581 105 884 107 857 228 232 97 576 117 877 114 614 247 469 
Kapitalverkehrsteuern 1000 DM 1 874 2148 1 583 981 1 868 1 732 3 790 3502 1 994 . Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) 1000 DM 117 493 117713 101 607 104 791 224 571 93 841 110 915 107 870 243 206 

• Landessteuern 1000 DM 86069 90906 68 131 106608 73201 75 358 79171 123 991 72918 . Verm6gensteuer 1000 DM 17 520 19127 3244 49 423 2 851 3 879 4 676 55 279 5 837 . Kraftfahrzeugsteuer 1000 DM 43 680 43393 41 214 32 830 32 526 44 831 49500 40663 37 426 . Biersteuer 1000 DM 6164 6274 6181 5 816 6026 7 823 6 31 0 6 325 6098 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute 
(ohne Landeszentralbank sowie Postgiro- und Postsparkassenamter) ; oh ne durchlaufende Kredite. - 2) Einschl. Zinsgutschriften. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im ,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1987 
Berichtsmerkmal Einheit 

1988 1989 

Monatsdurchschnitt Oktober November Oezember September Oktober November Oezember 

• Gemeindesteuern 11 1000 DM 504 330 589 142 621 357 628 721 . Grundsteuer A 1000 DM 8139 8 397 7 426 9134 . Grundsteuer B 1000 DM 93 871 101 503 93 566 118 779 . Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kapital (brutto) 1000 DM 353 821 426 612 473 226 441 687 

Grunderwerbsteuer 1000 DM 35193 37 787 34 814 42 734 

Steuerverteilung auf d ie 
Gebietskorperschaften 21 

• Steuereinnahmen des Bundes 1000 DM 861 611 915 358 710 216 875 627 1503 418 1096177 760 447 945 501 1593 824 . Anteil an den Steuern vom 
Einkommen 1000 DM 444139 479 218 250 367 444880 931 918 740 520 266171 510 771 1009983 . Antei l an den Steuern vom 
Umsatz 1000 DM 287 463 304 391 322 400 322 466 311 707 258 075 344 257 319 860 304230 

• Steuereinnahmen des Landes 1000 DM 746 669 795 417 588 682 808 234 1161 085 1021820 596 892 874 405 1362 473 . Antei l an den Steuern vom 
Einkommen 1000 DM 441 524 475 410 246 976 443 311 930 215 734 898 263 080 509 059 1008 599 . Antei l an den Steuern vom 
Umsatz 1000 DM 210 094 218 933 242 010 257 891 126108 211 558 222 499 241 099 248 814 

• Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverba.nde 11 1000 DM 826186 920341 999168 971 391 . Gewerbesteuer nach Ertrag 

und Kapital (netto) 31 1000 DM 300 720 363 370 403018 376 891 . Anteil an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer 1000 DM 374 957 394 439 448019 407 466 

Preise 

• Preisindex fO r d ie Lebenshaltung 
alter privaten Haushalte im 
Bundesgebiet 1985 = 100 100,1 101 ,4 101 ,6 101 ,9 102,1 104,4 104,7 104,9 105,2 . Nahrungsmittel , Getra.nke, 

Tabakwaren 1985 = 100 100,1 100,3 99,7 100,4 100,7 102,4 102,8 103,1 103,6 
• Preisindex fOr Wohngeba.ude im 

Bundesgebiet, Bauleistungen 
am Bauwerk 41 1980 = 100 118,6 121 ,2 122,3 127,1 

Lohne und Gehalter 

Arbeiter 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttostundenverdienste DM 17,48 18,24 18,38' 19,20 . Ma.nnliche Arbeiter DM 18,34 19,14 19,28 ' 20,10 . Facharbeiter DM 19,27 20,13 20,29' 21,09 
Angelernte Arbeiter DM 17,58 18,30 18,44 ' 19,35 
Hilfsarbeiter DM 15,55 16,37 16,60' 17,39 . Weibl iche Arbeiter DM 12,95 13,40 13,51 ' 14,16 . Hilfsarbeiter DM 12,72 13,30 13,42 ' 14,05 

Bezah lte Wochenarbeitszeit Std. 40,6 40,7 40,9' 40,3 
Ma.nnliche Arbeiter Std. 40,9 41,1 41 ,3' 40,7 
Weibliche Arbeiter Std . 39,0 39,0 38,9 ' 38,5 

Angestellte 
in lndust rie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttomonatsverdienste DM 4 368 4 562 4609' 4 769 
Kaufma.nnische Angestellte DM 3 907 4 091 4133' 4 285 . ma.nnlich DM 4651 4873 4 925' 5132 . weiblich DM 3053 3190 3 229' 3 333 
Technische Angestellte DM 4 772 4964 5 010' 5169 . ma.nnlich DM 4 883 5080 5126' 5 290 . weiblich DM 3399 3 577 3621' 3 772 

im Handel, bei Kreditinstituten 
und Versicherungen DM 3008 3 090 3137' 3 254 
Kaufma.nnische Angestellte DM 2 997 3 076 3118' 3228 . ma.nnlich DM 3 596 3691 3 738' 3 836 . weiblich DM 2 487 2 557 2 590' 2700 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszahlen. - 2) Ohne die der EG zustehenden Einnahmen aus Z611en. - 3) Nach Abzug der Ge­
werbesteuerumlage. - 4) Ohne Baunebenleistungen. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 

1987 1988 1989 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt September Oktober November August September Oktober November 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

Bev61kerung am Monatsende 1000 61185 61 449 61 593 61 640 61 674 .. . ... . . . . .. 
EheschlieBungen 11 Anzahl 31880 3314QP 45 821 p 30 289P 22 5Q5P 44 oa9P 48 229P 31 875P ... 
Lebendgeborene 21 Anzahl 53 501 55 93QP 59 82QP 55 025p 53 197P 62 148p 56 8Q6P 56 63QP . .. 
Gestorbene 31 (ohne Totgeborene) Anzahl 57 285 56 885P 53 814p 57 269p 58 3QQP 55 4Q5P 52 444p 59 346p ... 
OberschuB der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen (-) Anzahl -3 784 - 955p 6 OQ6P -2 244p - 51Q3P 6 743P 4 362p - 2 716p ... 

Arbeitslose 1000 2 229 2 242 2100 2 074 2 091 1940 1881 1 874 1 950 
Milnner 1000 1207 1199 1 074 1 058 1 083 984 951 939 986 
Arbeitslosenquote % 8,9 8,7 8,1 8,0 8,1 7,5 7,3 7,3 7,6 
Offene Stellen 1000 171 189 204 196 185 263 289 300 293 

Kurzarbeiter 1000 278 208 155 98 94 80 46 50 43 
Milnner 1000 231 173 130 70 68 71 35 37 29 

Produzierendes Gewerbe 41 

Index der Nettoproduktion fi.ir das 
Produzierende Gewerbe (von Kalen-
derunregelmi!Bigkeiten bereinigt) 

Produzierendes Gewerbe insgesamt 1985 = 100 103 106 113 118 115 102 117 124 120 
ohne Baugewerbe 1985 = 100 102 106 112 117 114 101 116 123 119 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 1985 = 100 102 106 113 117 114 102 117 124 119 
Grundstoff- und Produktionsgi.iter-
gewerbe 1985 = 100 99 106 110 115 109 106 110 116 110 

lnvestitionsgi.iter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 105 108 118 120 118 100 124 129 127 

Verbrauchsgi.iter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 103 106 117 119 113 101 120 126 118 

Nahrungs- und GenuBmittel-
gewerbe 1985 = 100 100 102 105 117 117 105 108 125 120 

Baugewerbe 1985 = 100 106 108 134 137 117 121 131 144 128 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 

Beschilftigte 1000 7054 7038 7108 7 083 7 081 7 209 7 214 7210 7 215 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 645 644 674 670 672 620 660 696 679 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Miii . DM 123074 130 139 143 385 137 095 138 913 131 660 148881 152 401 151 516 

Auslandsumsatz Miii . DM 36 518 39 562 43 914 41 820 42170 39 545 45872 46777 46 621 

Offentliche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 29 549 30610 29170 31 777 34 238 28 15QP ... . .. 
Gaserzeugung Mill. m3 2 790 2 747 2 283 2 533 2 961 2 495 2 515 2 702 . . . 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
we sen 

Bauhauptgewerbe 
Beschilftigte 1000 985 972 1008 997 990 984p 985p 1018 1018 
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 103 105 127 122 111 114p 118P 130 118 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Miii.DM 8 841 9412 11045 11177 11 459 10 726P 11 23QP 12 380 12 516 

Baugenehmigungen 
Wohngebilude (Errichtung 
neuer Gebilude) Anzahl 9121 10 078 10 841 10 667 8 760 11 900 11211 12 381 9 594 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 8 568 9401 10027 9 876 7 944 10 752 10045 10956 8400 
Wohnflilche 1000 m2 1 450 1 640 1 787 1 795 1 479 2095 1999 2322 1 867 

Nichtwohngebilude (Errichtung 
neuer Gebilude) Anzahl 2 536 2668 2 988 2889 2 608 3127 3 018 3080 2 614 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 15 897 17 851 19 343 19 631 16 934 23 621 22 786 27462 22 297 

Handel 

Einzelhandel 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 104,0 108,2 106,0 110,5 118,9 106,6p 109,5p 117,1p 125,6P 

Gastgewerbe 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1980 = 100 102,3 105,9 116,2 116,7 98,5 118,5P 123,3p 12Q,QP ... 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Betriebe von Unter­
nehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschilftigten; 6ffentliche Gas- und Elektrizitiltswerke. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 

1987 1988 1989 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchsch nit! September Oktober November August September Oktober November 

Ausfuhr (Spezialhandel) MilL OM 43 918 47 313 47 520 53181 51179 49 791 52949 ... . .. 
EG-Uinder insgesamt 1 I MilL OM 23123 25 686 26 098 29 362 27 743 25 576 29208 ... ... 

Belgien I Luxemburg MilL OM 3240 3 506 3 624 3880 3 758 3 476 3925 ... . . . 
Frankreich MilL OM 5 301 5 939 6 062 6 878 6322 5 807 6970 . . . . .. 
GroBbritannien Mill. OM 3 845 4 406 4 445 5032 4 867 4 757 4 666 ... . .. 
ltalien MilL OM 3 838 4 304 4428 4 996 4 741 3 538 4956 ... ... 
Niederlande MilL OM 3841 4 099 4159 4 655 4260 4 455 4 683 . . . ... 

Einfuhr (Spezialhandel) MilL OM 34123 36 647 36 231 42 616 38116 38 566 40 511 ... . .. 
EG-Uinder insgesamt 1 I MilL OM 17 955 18954 18 311 22182 19 583 18901 20380 . . . ... 

Belgien I Luxemburg MilL OM 2 427 2 599 2 729 3008 2 676 2 617 2899 .. . ... 
Frankreich MilL OM 3958 4420 3916 5 513 4 710 4172 4 578 . . . . . . 
GroBbritannien MilL OM 2 434 2 538 2 563 2 893 2 566 2 637 2948 . . . .. . 
ltalien MilL OM 3 267 3 352 3140 3 869 3364 3100 3277 .. . . . . 
Niederlande MilL OM 3 746 3 791 3821 4 335 3830 4 096 4313 . .. ... 

Geld und Kredit 21 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
end e) 

Kredite an inliindische Nicht-
bank en Mrd. OM 2145 2277 2 227 2 235 2 255 2336 2 355 2 363 2 382 p 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd. OM 1 643 1 733 1 695 1 698 1 707 1 791 1 813 1 822 1 832 P 
Offentliche Haushalte Mrd. OM 502 543 532 537 548 544 541 541 550p 

Einlagen von Nichtbanken Mrd. OM 1 583 1 679 1614 1621 1 647 1 676 1680 1 688 1 714P 
Spareinlagen Mrd. OM 707 728 709 710 710 693 691 688 685P 

Steuern 

Gemeinschaftsteuern MilL OM 29 448 30640 40 086 24 570 24 768 26661 42 678 26 543 26 307 
Steuern vom Einkommen MilL OM 19171 19952 30526 13 326 13 488 16012 33040 14 556 14021 

Lohnsteuer MilL OM 13 681 13 959 13 269 13 303 13 257 15014 14 416 14434 14305 
Veranlagte Einkommensteuer MilL OM 2 558 2 766 9 235 -194 -419 -314 10100 - 266 - 507 

Steuern vom Umsatz MilL OM 9900 10274 9 560 10307 10 993 10 333 9636 10996 11 921 
Umsatzsteuer Mill . OM 5 615 5 638 5129 5382 5 912 5 006 4825 5 506 6072 

Zlllle Mill . OM 459 527 510 585 527 521 581 610 590 

Bundessteuern Mill . OM 4313 4 394 4296 4435 4509 5129 4915 5293 5 074 
Versicherungsteuer Mill . OM 227 242 157 153 215 505 204 21 2 305 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill . OM 3 964 4047 4039 4177 4177 4447 4 562 4934 4607 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftlicher Betriebsmittel 31 1980 = 100 103,9 104,9 105,6 105,8 106,1 110,4 110,5 109,9 109,7 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftlicher Produkte 31 1980 = 100 93,9 94,0 95,5 96,2 97,7 106,0 107,8 105,1 103,7P 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte 31 1985 = 100 95,1 96,3 96,7 96,8 97,0 99,4 99,6 100,1 100,0 

Preisindex fOr Wohngebiiude 
Bauleistungen insgesamt 1980 = 100 119,2 121 ,7 122,9 126,7 127,5 
Bauleistungen am Bauwerk 41 1980 = 100 118,6 121 ,2 122,3 126,3 127,1 

Preisindex fOr den StraBenbau 1980 = 100 105,8 107,0 107,3 109,7 110,4 
Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1985 = 100 100,1 101,4 101,5 101 ,6 101 ,9 104,2 104,4 104,7 104,9 
Nahrungsmittel, Getranke, 
Tabakwaren 1985 = 100 100,1 100,3 99,6 99,7 100,4 102,3 102,4 102,8 103,1 

Bekleidung, Schuhe 1985 = 100 103,2 104,5 104,8 104,9 105,0 106,0 106,2 106,5 106,5 
Wohnungsmieten 1985 = 100 103,4 105,6 106,4 106,7 107,0 109,2 109,4 109,6 109,9 
Energie (ohne Kraftstoffe) 1985 = 100 80,3 78,1 77,7 77,0 77,2 81 ,6 82,7 83,6 83,9 
Obriges fOr die HaushaltsfOhnung 1985 = 100 102,2 103,3 103,4 103,6 103,7 105,3 105,4 105,6 105,7 
GOter fOr 

Gesundheits- und Kllrperpflege 1985 = 100 103,2 104,7 105,2 105,6 105,8 108,7 108,8 109,0 109,1 
Verkehr und Nachrichten-
Obermittlung 1985 = 100 97,4 98,9 99,4 99,3 99,4 103,1 103,1 103,5 103,2 

Bildung, Unterhaltung, Freizeit 1985 = 100 101 ,6 102,7 102,2 102,4 102,8 103,4 103,5 103,8 104,3 
Persllnliche Ausstattung, 
Sonstiges 1985 = 100 106,0 110,0 110,4 110,6 110,8 113,5 113,4 113,4 113,6 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. - 2) Kredite und Einlagen der Oeutschen Bundesbank und der Kreditinstitute. - 3) Nettopreisindizes 
(ohne Umsatzsteuer). - 4) Ohne Baunebenleistungen. 
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Siedlungsflachen haben weiter zugenommen 

In den letzten zehn Jahren wurden in Rheinland-Pfalz 
i.iber 50 000 ha der Landesflache (1 ,985 Mill. ha) zusatz­
lich fi.ir Siedlungszwecke in Anspruch genommen. Das 
waren pro Tag durchschnittlich 14 ha. Die Ausweitung 
des Siedlungsraumes ging in erster Linie zu Lasten der 
Landwirtschaftsflache, deren Anteil an der Gesamt­
flache von 49% im Jahr 1979 auf knapp 45% im Jahr 
1989 gesunken ist. Mit 884 000 ha stellten die fi.ir die 
Landwirtschaft nutzbaren Fl!ichen 1989 landesweit 
jedoch noch immer die dominierende Nutzungsart dar. 
Leicht steigende Tendenz auf jetzt 40% zeigten dage­
gen die Forstflachen (797 000 ha) . 

lnnerhalb der Siedlungsflachen (12,4 %) bean­
spruchte der Verkehr (115 000 ha) i.iberwiegend in Form 
von Wegen und StraBen mehr Raum als die Geb!iude­
und die dazugehOrigen FreiMchen mit 95 000 ha. Die 
Erholungsflache, zu der u.a. Gri.inanlagen, Parks oder 
KleingMen gehOren, erreichte 26 000 ha. 

Einen nennenswerten Umfang wiesen ferner Wasser­
flachen (26 000 ha) und - vorwiegend militarisch 
genutztes - Obungsgelande(22 000 ha) auf. km 

Fleischaufkommen in Rheinland-Pfalz nur 
unwesentlich geringer 

Das Fleischaufkommen aus gewerblichen Schlach­
tungen und Hausschlachtungen belief sich 1989 in 
Rheinland-Pfalz auf rund 168 200 t. Dies bedeutet 
gegeni.iber dem Vorjahr eine Abnahme urn 0,7 %, die 
i.iberwiegend auf einen geringeren Rindfleischanfall 
(- 2,4 %) zuri.ickzufi.ihren ist. Von der Schlachtmenge 
entfielen 69% auf Schweinefleisch, 30% auf Rindfleisch 
(ohne Kalbfleisch) sowie 1 % auf Schaf-, Pferde- und 
Ziegenfleisch. 

lnsgesamt wurden in Rheinland-Pfalz knapp 1 ,6 Mill. 
Tiere in- und ausl!indischer Herkunft geschlachtet. Dies 
waren 1,9% weniger als im Vorjahr. Der nur geringe 
Ri.ickgang des Fleischaufkommens ist demnach durch 
einen Anstieg der Schlachtgewichte bei Rindern (ohne 
Kalber) und Schweinen bedingt. 

Die Schlachtungen von Ochsen, Bullen und weibli­
chen Rindern waren urn 6,3% niedriger als 1988. Ledig­
lich die Zahl der Kuhschlachtungen stieg nach dem 
deutlichen Ri.ickgang in 1988 (-26,7%) wieder an 
( + 2,5 %). Schweineschlachtungen gab es insgesamt 
rund 1,37 Mill. und dam it 1,6% weniger als im Vorjahr. hi.i 
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Wenig groBe Hennenhaltungen in Rheinland-Pfalz 

GrOBere Hennenhaltungen sind in Rheinland-Pfalz die 
Ausnahme. Lediglich 89 Betriebe, 4,3% weniger als ein 
Jahr zuvor, hatten Anfang Dezember 1989 3 000 und 
mehr Darunter waren 34 Halter mit 
10 000 und mehr Die 89 Betriebe, die monatlich 
ihre Eiererzeugung melden, produzieren jedoch 
zungsweise rund zwei Drittel der 
Eier. 

lnsgesamt gab es im Dezember 1989 in den genann­
ten Platz tor Ober 1,2 Mill. Tiere, 
wobei Bodenhaltung die Ausnahme bildete. Mit nur 
928 000 vorhandenen Hennen lag die Auslastung der 

Anfang Dezember bei 7 4% gegenOber 70% im 
Jahresdurchschnitt. Rund 79% der Tiere waren in der 
ersten Legeperiode. 

lnsgesamt wurden 1989 in Betrieben mit 3 000 und 
mehr 238 Mill. Eier erzeugt, 4,8% we ni­
ger als ein Jahr zuvor. hO 

AuBenhandel mit Gutem der Emahrungswirtschaft 
wachst weiter 

Auch im AuBenhandel mit 
GOtern verdeutlicht sich die 

gOnstige Konjunkturentwicklung durch eine gestiegene 
Nachfrage im Inland sowie nochmals ausgeweitete 
Exporte. Die Ausfuhr agrarischer 
Produkte stieg von Januar bis September 1989 gegen­
Ober dem gleichen Vorjahreszeitraum urn 3,9 %, die Ein­
fuhren sogar urn mehr als 17 %. 

Bei gleichgebliebener Menge erhOhte sich der Wert 
des importierten Weins urn 13%. Die Wertsteigerung 
eingetohrter Rohtabake (+ 7,5 %) ging mit einem 8-pro­
zentigen MengenrOckgang einher. Preissteigerungsten­
denzen sind auch bei importierten Tabakerzeugnissen 
festzustellen. GemOse- und Obsteinfuhren konnten 
ausgeweitet werden, der Handel mit SOdfrOch­
ten war. Milchexporte gingen ebenfalls 
zurOck. kl 

Transportaufkommen wachst im StraBenguter­
verkehr uberproportional 

Mit 12,4 Mill. t erreichte der 
GOterversand in den EG-Raum 1988 eine Zuwachsrate 
von 9,2% gegenOber 1987. Ein Drittel dieser Lieferun­
gen gelangte in die Niederlande. lm Vergleich zu 1986 
und 1987 (+ 65 bzw. + 32 %) verzeichnete Luxemburg 
prozentual das hOchste Mengenwachstum. Wichtigste 
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Partnerlander im grenzOberschreitenden GOterverkehr 
auBerhalb des EG-Raumes sind die EFTA-Mitglied­
staaten Schweiz und Osterreich geblieben. Oberdurch­
schnittlich stark weitete sich der Versand in die DDR und 
nach Berlin (Ost) aus. 

Der rheinland-pfalzische EG-GOterempfang von 15,3 
Mill. t im Jahr 1988 entspricht gegenOber dem Vorjahr 
einem Plus von 2, 7 %. Aus Frankreich ( + 27 %) und Spa­
nien ( + 26 %) wurden sehr vie I mehr GOter bezogen als 
1987. Wahrend das Verkehrsgebiet Rheinland-Pfalz­
Nord im gesamten europaischen GOterverkehr von 
1986 bis 1988 einen VersandOberhang ausbaute, ver­
zeichnete Rheinland-Pfalz-SOd jeweils einen sehr deut­
lichen aber sinkenden EmpfangsOberhang. 

Sowohl im gesamten GOterverkehr innerhalb von 
Rheinland-Pfalz (Anteil des StraBenverkehr 54%) als 
auch im rheinland-pfalzischen GOterverkehr mit den 
anderen Bundeslandern wurde 1988 der Versand 
eben so wie der Empfang (Anteil des StraBenverkehrs 67 
bzw. 55 %) weitgehend von den Transportkapazitaten 
auf der StraBe bestimmt. Auch im grenzOberschreiten­
den und DDR-GOterverkehr lagen die groBten Anteile 
am Versandaufkommen im StraBenverkehr. Seit 1986 
wird im StraBenverkehr (+ 23 % bzw. 6,9 Mill. t) auch ein 
gr6Beres Mengenwachstum als im Eisenbahnverkehr 
(+ 22% bei 2,3 Mill. t) deutlich. Mit einem Gewicht von 
knapp 5,5 Mill. tim Jahre 1988 verlieBen Rheinland-Pfalz 
37% aller grenzOberschreitenden VersandgOter per 
Binnenschiff. kl 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 30 

Hochste Anzahl von Baugenehmigungen seit 1983 

24% mehr Wohnungen genehmigt 

In Mehrfamilienhausern fast 60% mehr 

Erstmals seit 1983 konnten die rheinland-pfalzischen 
Bauaufsichtsbehorden im Jahre 1989 wieder tor mehr 
als 10 000 neue Wohngebaude Baufreigaben erteilen. 

In den 1 0 060 genehmigten Gebauden werden sich 
nach der Fertigstellung 16 201 Wohnungen befinden. 
GegenOber dem Vorjahr, als 9 236 Wohngebaude mit 
12 961 Wohnungen zum Bau freigegeben wurden, 
errechnet sich eine Steigerung von knapp 9 % bei den 
Gebauden bzw. 25 % bei den Wohnungen. 

Durch Urn-, Aus- und ErweiterungsbaumaBnahmen 
an bestehenden Gebauden sollen zusatzlich 1 616 
Wohnungen geschaffen werden. lnsgesamt wurden 
1989 in Rheinland-Pfalz im Wohnbau Bauantrage tor 
17 817 Wohnungen positiv beschieden, 24 % mehr als 
im Jahr zuvor. 
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Die Entwicklung ist insbesondere auf den verstarkten 
Bau von Mehrfamilienhausern zurOckzutohren. Mit Bau­
genehmigungen tor 697 neu zu errichtende GeschoB­
wohnbauten wurde das Ergebnis des Jahres 1988 urn 
fast 62% Obertroffen. 4 603 geplante Wohnungen in 
Mehrfamilienhausern ergeben im Vergleich zum Vorjahr 
einen Zuwachs von 59%. 

FOr Zweifamilienhauser (1 505 Wohnungen) errech­
net sich eine Zuwachsrate von etwas mehr als 20%, die 
Quote bei Einfamilienhausern (7 842 Genehmigungen) 
betrug + 4 %. 

Auffallend hoch war die Anzahl der geplanten Woh­
nungen in Wohnheimen. 7 46 Wohneinheiten in dieser 
Gebaudekategorie entsprechen einem Anteil von 4,6% 
an allen erteilten Wohnungsbaugenehmigungen. hes 

Ober Wohnen in Rheinland-Pfalz -1 09 Zahlen fi.ir 
jede Gemeinde 

Wie viele Wohnungen gibt es? Wie alt sind sie? Wie 
ist deren GroBe und Ausstattung? Wie werden die Woh­
nungen beheizt? Wie viele Haushalte sind EigentOmer, 
wie viele Mieter? Auf diese und viele we it ere Fragen gibt 
jetzt der veroffentlichte Band 330 in der Rei he , Statistik 
von Rheinland-Pfalz" mit Daten der Gebaude- und Woh­
nungszahlung 1987 Auskunft. Auf rund 500 Seiten wer­
den fOr aile Gebietseinheiten, also auch tor jede einzelne 
der 2 300 Gemeinden im Land, insgesamt 1 09 Daten 
nachgewiesen. Der Band kann zu einem Preis von 
24,50 OM (zuzOglich Porto) bezogen werden. Eine tele­
fonische Bestellung ist Ober Nummer 0 26 03 I 712 45 
moglich. hw 

Umweltschutzinvestitionen um 38% gestiegen 

Aufwendungen fi.ir Gewasserschutz verdoppelt 

lm Jahre 1988 investierten die rheinland-pfalzischen 
lndustrie- und Handwerksbetriebe 398 Mill. OM zum 
Schutze der Umwelt. Dam it wurde das bisherige Rekor­
dergebnis des Vorjahres urn 1 09 Mill . OM bzw. 38% 
Obertroffen. FOr den Anteil der Umweltschutzinvestitio­
nen an der gesamten lnvestitionssumme errechnet sich 
mit 8,6 % ebenfalls ein Spitzenwert. 

Von der verstarkten lnvestitionstatigkeit profitierte vor 
allem der Gewasserschutz, tor den sich die Aufwendun­
gen mit einem Anstieg urn 94 Mill . OM auf 178 Mill. OM 
gegenOber dem Vorjahr mehr als verdoppelten. FOr die 
Abfallentsorgung lagen die Ausgaben mit 49 Mill. OM 
ebenfalls deutlich Ober denen des Jahres 1987 (17 Mill. 
OM) . Auch tor den Bereich der Larmbekampfung 
errechnet sich mit 11 ,6 Mill . OM ein Ieichter Anstieg 
(+ 3,8 %), wah rend tor MaBnahmen zur Reinhaltung der 
Luft mit 159 Mill. OM die lnvestitionstatigkeit zurOckging 
(-9,5%). wz 
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Gleiche Abfallmenge, jedoch Problemabfalle Ieicht 
gestiegen 

Das Abfallaufkommen der rheinland-pfalzischen 
lndustrie- und Baubetriebe hat sich 1987 gegenuber 
1984 mit einem Ruckgang von 1 04 000 t auf 15,1 Mill. t 
nur geringfUgig verandert (- 0,7 %) . Zu drei Viertel beste­
hen diese Abfalle aus Bauschutt und Bodenaushub. Von 
ihnen geht nur eine vergleichsweise geringe Umweltge­
fahrdung aus, sie stellen in erster Linie ein quantitatives 
Entsorgungsproblem dar. 

Vernachlassigt man neben dem Bauschutt und 
Bodenaushub weitere tor die Entsorgung unproblema­
tische Abfalle wie Metall, Papier und Pappe, die zu 1 00 % 
bzw. 82% an weiterverarbeitende Betriebe oder Altstoff­
handel abgegeben werden, so war das Grundstoff- und 
Produktionsgutergewerbe 1987 mit 2,2 Mill. t (65 %) der 
gr6Bte Abfallerzeuger. Aile in auf die chemische lndustrie 
entfielen hiervon 1,2 Mill. t Abfalle. 

Die in erh6htem MaBe umweltgefahrdenden Abfalle 
und Produktionsruckstande beliefen sich 1987 auf 
124 800 t, was einem Zuwachs gegenuber 1984 von 
6,2 % entspricht. Von diesen Sonderabfallen, die sich 
uberwiegend aus L6sungsmitteln, Farben, Lacken und 
Klebstoffen (67 %), Sauren, Laugen und Chemikalien 
(16 %) sowie Mineralblabfallen, Olschlammen und Phe­
nolen (1 0 %) zusammensetzen, wurde die Halfte in 
betriebseigenen Verbrennungsanlagen entsorgt. 27% 
der Sonderabfalle konnten durch Abgabe an weiterver­
arbeitende Betriebe oder den Altstoffhandel dem 
Recycling zugetuhrt werden, wah rend der Rest zu spe­
ziellen Entsorgungseinrichtungen gebracht wurde. bk 

122 400 Umsatzsteuerpflichtige setzten 
179 Mrd. DM urn 

In der Umsatzsteuerstatistik 1988 wurden im Land 
Rheinland-Pfalz rund 122 400 Steuerpflichtige erfaBt, 
die einen Umsatz von 179,1 Mrd. DM erwirtschafteten. 
Die Zunahme betragt gegenuber 1986 bei den Steuer­
pflichtigen 2,9 %, beim steuerbaren Umsatz 8,1 %. Die 
hbchste Umsatzzunahme ist von den Dienstleistungen 
mit einer Steigerungsrate von 21 ,8% zu verzeichnen. Es 
folgen der Verkehr und die Nachrichtenubermittlung 
(+ 10,9 %) sowie der Handel (+ 9,1 %) . Mit einem Anteil 
von 47,3% am Gesamtumsatz ist das verarbeitende 
Gewerbe mit Abstand der starkste Bereich. An zweiter 
Stelle liegt der Handel (28,8 %), gefolgt von den Dienst­
leistungen (8,4 %) und dem Baugewerbe (6,3 %) . 

In der rheinland-pfalzischen Wirtschaft dominieren 
die mittelstandischen Unternehmen. Der Anteil der 
Steuerpflichtigen mit einem jahrlichen Umsatz bis zu 

1 Mill. DM betragt 86 %. Sie erwirtschaften aber nur 
13,4% des gesamten Umsatzes. 

Der durchschnittliche steuerbare Umsatz der Steuer­
pflichtigen insgesamt lag 1988 mit 1 463 150 DM urn 
70 825 DM oder 5,1 % Mher als im Jahr 1986. Dies 
entspricht einer jahrlichen Umsatzsteigerung von gut 
2,5%. ha 

Sozialprodukt wachst weiter 

Nach den ersten Berechnungen erh6hte sich das 
Bruttoinlandsprodukt in Rheinland-Pfalz im Jahr 1989 
auf der Basis von Daten der erst en drei Quartale nominal 
urn 5,9 %. Nach Ausschalten von Preiseinflussen 
errechnet sich eine Zuwachsrate von real 3,7 %. Dam it 
setzt sich das positive Wachstum der vergangenen 
Jahre in Rheinland-Pfalz unvermindert fort. gu 

Controlling im Krankenhaus 

Das Statistische Landesamt hat im Herbst 1988 im 
Rahmen eines Landerprojekts die Federfuhrung fUr die 
Programmierung eines auf unterschiedlichen Rechner­
systemen ablauffahigen Dialog-Verfahrens Controlling 
im Krankenhaus (CONK) ubernommen. Weitere Projekt­
beteiligte sind Baden-Wurttemberg, Bayern und Nieder­
sachsen. 

Die erste Ausbaustufe von CONK ist zum Jahresende 
1989 fertiggestellt worden. Nach AbschluB des Modell­
versuchs im Stadtkrankenhaus Worms steht das Ver­
fahren bald tor den Breiteneinsatz zur Verfugung. Paral­
lel dazu schreibt die Projektgruppe im Statistischen 
Landesamt das Verfahren im Jahre 1990 urn weitere 
Funktionen fort. mt 

Mehr uber dieses Thema auf Seite 43 

Themen des letzten Heftes 

Heft 1/ Januar 1990 

Vergleichbarkeit der Ergebnisse der Arbeitsstattenzah­
lung 1987 mit Daten aus anderen Statistiken 

Privathaushalte 1987 

lnvestitionen im verarbeitenden Gewerbe 1978 bis 1988 

Wareneinsatz, Rohertrag, lnvestitionen und Warensorti­
ment im Gastgewerbe 

Das Erntejahr 1989 

Fahrzeughauptuntersuchungen in Rheinland-Pfalz 
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